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Concurs de pictură şi fotografie 
„Natura Moldovei în viziunea
 copiilor”
Ministerul Ecologiei şi Resurselor 

Naturale în comun cu Ministerul Reinte-
grării organizează Concursul de pictură şi 
fotografie „Natura Moldovei în viziunea 
copiilor” avînd genericul „Mult mi-i drag 
acest meleag”, consacrat sărbătoririi a 
650 ani de la întemeierea Statului Moldo-
venesc.

La concurs pot participa elevii institu-
ţiilor de învăţămînt de pe întreg teritoriul 
Republicii Moldova, inclusiv din regiunea 
transnistreană a ţării. 

Premiile vor fi acordate pentru ambele 
genuri de lucrări (pictură şi fotografie), 
conform următoarelor categorii:

Şcoala primară (clasele 1-4)

I – 2000 lei,
II – 1500 lei, 
III – 1000 lei; 

Gimnaziu(clasele 5-9)	

I	 – 2000 lei,
II	 – 1500 lei, 
III	 – 1000 lei;

Liceu (clasele 10-12)

I	 – 2000 lei, 
II	 – 1500 lei, 
III	 – 1000 lei

Concursul a fost lansat pe data de 14 
noiembrie 2008 şi va finaliza la 15 sep-
tembrie  2009. Lucrările pot fi expediate 
prin poştă sau prezentate personal pe 
adresa: Ministerul Ecologiei şi Resurse-
lor Naturale, str. Cosmonauţilor 9, bir. 
608, MD 2005, mun. Chişinău, Republica 
Moldova.

Regulamentul concursului este plasat 
pe pagina web a MERN www.mediu.gov.
md . 
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Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale:
retrospectivă, actualitate şi perspectivă

Interviul doamnei Violeta Ivanov, ministru al ecologiei şi resurselor 
naturale, cu ocazia jubileului de 40 de ani de la fondarea Autorităţii Cen-
trale de Mediu din Moldova

Cor: - Stimată doamnă ministru, 
aniversarea a 40-a de la înfiinţarea 
Comitetului de Stat pentru Ocrotirea 
Naturii, precursor al ministerului, 
constituie un motiv pentru a trece 
în revistă activităţile autorităţii cen-
trale atît sub aspect cantitativ, cît şi 
calitativ, fiindcă acest proces com-
plex derulat în timp este la această 
distanţă de ani comensurabil.

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor naturale: 

- Strămoşii noştri întotdeauna au 
iubit natura şi respectau cu stricte-
ţe aşa-zisele legi ale pămîntului. Pe 
timpurile vestitului domnitor Ştefan 
cel Mare ele şi-au găsit reflectare în 
Ucazurile domneşti. Activităţile de 
îngrijire şi supraveghere a spaţiilor 
verzi s-au intensificat în secolul XIX 
odată cu construirea complexelor 
monastice şi a conacurilor latifundia-
rilor, lîngă care se construiau grădini 
publice, parcuri, obiective acvatice, 
dar în vîltoarea evenimentelor de la 
începutul secolului XX majoritatea 
au dispărut fără urmă.

După cel de-al II-lea Război 
Mondial, revenirea vieţii social-eco-
nomice la normal s-a făcut în mare 
măsură în detrimentul naturii. Şi 
doar atunci, cînd a devenit evidentă 
starea critică a mediului, s-a purces 

la fondarea unor autorităţi special 
antrenate în protecţia mediului. Aşa 
a apărut în anul 1968 Comitetul de 
Stat pentru Ocrotirea Naturii.

Cor: În linii generale, care a fost 
calea parcursă de la comitet la mi-
nister şi prin ce au fost semnificati-
ve etapele respective?

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor naturale: 
- După cum am menţionat deja, la 15 
august 1968, prin Hotărîrea Sovietu-
lui Miniştrilor al R.S.S.M, a fost înfiin-
ţat Comitetul de Stat pentru Ocroti-
rea Naturii al RSSM. El şi-a început 
activitatea la 14 octombrie 1968.

Primul conducător şi organiza-
tor al activităţii Comitetului mai 
bine de două decenii a fost dl Ion 
Coteaţî.

Sub conducerea domniei sale 
Comitetul a pus bazele unei abor-
dări la nivel de republică a proble-
melor protecţiei mediului ambiant. 
Printre activităţile de bază ale Co-
mitetului se înscriu:

Constituirea Rezervaţiei Natura-
le de Stat “Codrii” (Hotărîrea Sovi-
etului Miniştrilor al R.S.S.M nr. 310 
din 27 septembrie 1971);

- adoptarea Hotărîrii Sovietului 
Miniştrilor al R.S.S.M nr. 88 din 29 
martie 1976 privind editarea Cărţii 
Roşii a Moldovei;

- apariţia în 1978 a Cărţii Roşii a 
Moldovei, în care au fost incluse 8 
specii de mamifere,17 specii de pă-
sări, 4 specii de amfibieni şi reptile 
şi 26 specii de plante.

În anii 80 ai secolului trecut au 
fost elaborate:

- Programul complex privind 
protecţia mediului şi utilizarea raţio-
nală a resurselor naturale şi 

- Schema complexă teritorială pri-
vind protecţia mediului în Moldova. 

Concomitent au fost depuse 
eforturi pentru conştientizarea eco-
logică a populaţiei. Pentru început 

a fost constituită Societatea bene-
volă a prietenilor naturii.

În 1988 Comitetul de Stat pentru 
Ocrotirea Naturii a fost reorganizat 
în Comitetul Unional - Republican 
de Stat pentru Protecţia Naturii şi 
Gospodăria Silvică. Preşedinte al 
acestui Comitet a fost numit regre-
tatul Ion Popovici. Specific pentru 
noul Comitet a fost  elaborarea me-
canismelor economice de folosire a 
resurselor naturale şi adoptarea Ho-
tărîrii Guvernului cu privire la crearea 
unui Institut de Cercetări Ştiinţifice în 
domeniul Protecţiei Mediului.

În anul 1989, după absolvirea Fa-
cultăţii de Inginerie a Mediului, specia-
lizarea “Protecţia şi folosirea raţională 
a resurselor acvatice“ a Universităţii 
din Harkov, Ucraina, am fost angaja-
tă în calitate de specialist principal la 
Agenţia Ecologică Chişinău.

Evenimentele politice din acea 
perioadă au condus la crearea, în 
octombrie 1990, a Departamentu-
lui de Stat pentru Protecţia Me-
diului Înconjurător şi Resurselor 
Naturale al Republicii Moldova, 
subordonat Parlamentului ţării. În 
calitate de director general al De-
partamentului a fost numit profeso-
rul Ion Dediu.

În perioada anilor 1990-1994 au 
fost puse bazele legislaţiei naţio-
nale de mediu. Au fost elaborate şi 
aprobate aşa legi de bază, ca: Le-
gea cu privire la protecţia mediului 
înconjurător, Codul funciar, Codul 
subsolului, Codul apelor. 

A fost creat Institutul Naţional 
de Ecologie. Creşterea gradului 
de conştiinţă şi responsabilitate 
a populaţiei a dus la constituirea 
Mişcării ecologiste din Moldova. Au 
apărut şi alte asociaţii neguverna-
mentale de mediu, care au trecut 
de la confruntare la colaborare cu 
autorităţile de mediu. 

În anul 1994 Departamentul a 
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fost restructurat în Departamentul 
protecţiei mediului. În fruntea lui a 
fost numit dl Sergiu Fandofan. Ac-
tivitatea de bază a acestuia s-a axat 
pe consolidarea ariilor protejate. În 
acest scop, în februarie 1998, a fost 
adoptată Legea privind Fondul arii-
lor naturale protejate de stat.

În mai 1998, conducerea ţării, ca 
răspuns la recomandările Comuni-
tăţii Europene privind fortificarea 
potenţialului administrativ în dome-
niul protecţiei mediului, a transfor-
mat Departamentul în Minister al 
Mediului.

În fruntea Ministerului a fost nu-
mit doctorul în ecologie Arcadie 
Capcelea.

Sub egida dumnealui Ministerul 
a elaborat Concepţia privind pro-
tecţia mediului şi Planul naţional în 
domeniu.

S-a intensificat activitatea de 
aderare la Convenţiile internaţiona-
le de mediu şi în prezent statul nos-
tru este ţară parte la 18 convenţii.

În decembrie 2000, a fost creat 
prin fuzionare Ministerul Ecologi-
ei, Construcţiilor şi Dezvoltării 
Teritoriului. Conducători ai aces-
tui nou minister au fost, respectiv, 
A. Capcelea, I. Răilean şi aca-
demicianul Gh. Duca. În această 
perioadă a apărut ediţia a doua a 
Cărţii Roşii. În noiembrie 2001 a 
fost adoptată Concepţia Politicii de 
Mediu a Republicii Moldova.

În ianuarie 2002 a fost fondată 
în comun cu Institutul Naţional de 
Ecologie, în prezent Institutul de 
Ecologie şi Geografie, prima revis-
tă, din republică, de ecologie şi pro-
tecţie a mediului Mediul Ambiant.

În martie 2004 a fost creat prin 
separare Ministerul Ecologiei şi 
Resurselor Naturale, conducător 
fiind numit dr. C. Mihailescu.

În iunie 2007 a fost creată Agen-
ţia Naţională de Reglementare a 
Activităţilor Nucleare şi Radiologi-
ce, subordonată MERN. Alte sub-
diviziuni ale Ministerului sunt Ser-
viciul Hidrometeorologic de Stat, 
Agenţia de Stat pentru Geologie 
AGEOM, Inspectoratul Ecologic de 
Stat cu Serviciul piscicol şi Institutul 
de Ecologie şi Geografie (ultimul cu 
subordonare dublă).

La începutul acestui an condu-
cerea ministerului mi-a fost încre-
dinţată mie.

Cor. - Cînd aţi acceptat propu-
nerea de numire în funcţia de minis-
tru, chiar dacă se cere o continuita-
te în activitatea ministerului, totuşi, 
conducătorul vine (şi aceasta este 
firesc) cu idei noi, proiecte noi şi cu 
o altă abordare a priorităţilor activi-
tăţilor instituţiei. În această ordine 
de idei, prin ce se va deosebi activi-
tatea actuală a ministerului? 

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor naturale: 	
- Ca fost viceministru este firesc 
să asigur o continuitate şi conse-
cutivitate a activităţilor în curs de 
realizare. Concomitent, mizez pe 
ridicarea responsabilităţilor tuturor 
subdiviziunilor pentru funcţionarea 
impecabilă a serviciilor noastre în 
teritoriu. Accentul principal se pune 
pe ridicarea responsabilităţii atît a 
factorilor decizionali de la centru, 
cît şi a autorităţilor locale pentru 
starea mediului în zonă. 

În acelaşi timp, vom asigura o 
mai mare transparenţă în activita-
tea cotidiană, vom pleda pentru ri-
dicarea gradului de responsabilita-
te în executarea deciziilor adoptate 

atît la nivelul ministerului, cît şi al 
subdiviziunilor.

Vorbind despre programele şi 
planurile sectoriale de mediu, care 
sunt în număr de cca 20, le consi-
derăm documente programatice 
prin care se implementează priori-
tăţile statale de mediu.

Scopul general al lor îl constitu-
ie protecţia şi îmbunătăţirea calităţii 
mediului.

Implementarea lor va conduce 
la creşterea calităţii aprovizionării 
cu apă şi canalizare, salubrizarea 
şi amenajarea şi toate acestea în 
contextul dezvoltării durabile şi al 
aplicării drastice a principiului „Po-
luatorul plăteşte”.

La nivel local aceasta înseamnă 
accesul populaţiei rurale la asigu-
rarea instantanee cu apă potabilă, 
inaugurarea serviciilor de canaliza-
re şi epurare, îmbunătăţirea calităţii 
mediului prin gestionarea corectă a 
deşeurilor, reducerea poluării ae-
rului atmosferic în oraşe de către 
transportul auto, protecţia naturii 
şi conservarea diversităţii biologice 
prin managementul ariilor natura-
le protejate de stat şi, bineînţeles, 
reducerea riscului dezastrelor natu-
rale. Astea sunt în fond doar nişte 
repere. De fapt, noua activitate a 
ministerului va fi mult mai vastă şi 
mai complexă.

Cor. - Este strîns legată de 
acest complex de activitate şi spec-
trul de măsuri privind ridicarea ni-
velului de conştientizare ecologică 
a populaţiei, deoarece se ştie că nu 
este curat acolo unde zilnic se face 
curăţenie, ci unde ea se păstrează. 
Or, la acest capitol constatăm mai 
multe carenţe. Cum vede ministerul 
soluţionarea lor?

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor naturale: 
- Ţara noastră, ca stat participant la 
Convenţia Aarhus privind accesul 
la informaţie, justiţie şi participarea 
publicului la adoptarea deciziilor de 
mediu, prin care ca un fir roşu se 
conturează ideea educaţiei ecologi-
ce a populaţiei, acordă o atenţie de-
osebită informării şi sporirii gradului 
de conştientizare a populaţiei. În 
acest scop, au fost elaborate şi se 
realizează în permanenţă aşa acti-
vităţi, ca organizarea orelor ecolo-

Cor.: - Şi cum se simte doamna 
Violeta Ivanov în această funcţie?

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor naturale: 
- Destul de confortabil. E destul să 
enumer funcţiile pe care le-am ocu-
pat anterior în cadrul inspectoratu-
lui şi al ministerului (de la specialist 
coordonator al IES la viceministru, 
şi o să devină clar că îmi sunt cu-
noscute în amănunte practic toate 
genurile şi domeniile de activitate 
ale autorităţii centrale de mediu. 
Fapt ce îmi facilitează în mare mă-
sură activitatea de conducător. 
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gice, victorinelor, concursurilor, edi-
tarea cărţilor de mediu, organiza-
rea emisiunilor radio, TV, expoziţiei 
specializate Moldeco, conferinţelor, 
seminarelor, treningurilor etc. Prin 
intermediul Fondului Ecologic Naţi-
onal se finanţează editarea broşuri-
lor, ziarelor, revistelor cu conotaţie 
de mediu. Toate aceste activităţi 
vor da rezultate palpabile în viitor. 
Actualmente se cer a fi implemen-
tate măsuri de antrenare a socie-
tăţii civile, a publicului în realizarea 
activităţilor practice de protecţie a 
mediului.

Cor.: Este tocmai momentul să 
vă întreb despre relaţiile cu sectorul 
asociativ de mediu.

Violeta Ivanov, ministru al eco-
logiei şi resurselor naturale: Prie-
tenii şi colegii noştri din cele aproxi-
mativ 400 organizaţii şi asociaţii ne-
guvernamentale de mediu au trecut 
demult de la critici şi aprecieri super-
ficiale ale activităţilor instituţiilor de 
stat la o colaborare fructuoasă, aş 
zice chiar benefică. Mai multe aso-
ciaţii au semnat şi un memorandum 
de colaborare cu ministerul. Oricum, 
semnarea acestui document nu le 
impune careva restricţii, aşa că mo-
nitoringul activităţii autorităţii de me-
diu se realizează în permanenţă.

Vorbind la figurat, eu văd în ei un 
fel de miniştri fără portofoliu, care 
controlează activitatea noastră. 
Aceasta nicidecum nu îi împiedică 
să realizeze în comun cu subdivi-
ziunile ministerului diverse activităţi 
practice de redresare a stării me-
diului. Pentru asigurarea unei mai 
bune transparenţe a activităţii au-
torităţilor noastre de resort, mem-
brii ONG sunt incluşi în grupuri de 
lucru, comisii, consilii etc. Evident, 
nu toate propunerile şi sugestiile 
ONG-urilor pot fi transpuse în viaţă, 
dar ne străduim să respectăm cu 
stricteţe principiul unei deschideri 
depline în activitatea cotidiană.

Cor.: Revenind la realităţile exis-
tente, v-aş ruga, stimată doamnă mi-
nistru, să numiţi cîteva din cele mai 
importante repere pe care le vizaţi.

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor naturale: 
La unele din ele m-am oprit deja. 
Ministerul a perfectat un portofoliu 
de cca 30 proiecte de mediu, pentru 
organismele internaţionale donatoa-
re. Sunt în mare măsură proiecte 

de investiţii şi asistenţă tehnică în 
infrastructura locală. Există şi riscuri 
legate de lipsa de experienţă a auto-
rităţilor publice locale în pregătirea, 
implementarea şi participarea prin 
cotă-parte la realizarea lucrărilor. 
Este neînţeleasă poziţia acelor pri-
mării care, obţinînd un grant, să zi-
cem, pentru construirea unui poligon 
de deşeuri, se adresează la Fondul 
Ecologic Naţional, de astă dată soli-
citînd alocarea unei alte sume pen-
tru acoperirea propriei contribuţii.

Un alt compartiment ţine de 
managementul deşeurilor. Şi aici 
trebuie să recunoaştem că suntem 
la început de cale. Se lucrează in-
tens şi asupra ajustării legislaţiei 
autohtone în domeniul vizat. Legea 
privind managementul deşeurilor în 
prezent se ajustează la prevederile 
Directivelor Uniunii Europene. Me-
dităm asupra elaborării mecanis-
mului de finanţare nerambursabilă 
a proiectelor privind dezvoltarea 
sistemului de colectare şi reciclare 
a deşeurilor, căci actualmente în 
ţară lipseşte practic industria de re-
ciclare a deşeurilor menajere.

Cor.: Şi întrebarea tradiţională, 
doamnă ministru. Ce potenţial are 
Ministerul Ecologiei şi Resurse-
lor Naturale şi care este ponderea 
subdiviziunilor MERN?

Violeta Ivanov, ministru al 
ecologiei şi resurselor natura-
le: Despre activitatea Ministerului 
am vorbit suficient. Sunt departe 
de supraaprecierea activităţii celor 
doar 32 de colegi , ce formează 
stafful central, şi, totuşi, consider 

că ei merită toată stima şi respectul 
pentru eforturile depuse în vederea 
consolidării bazei legislative şi nor-
mative de mediu.

Dar activitatea MERN se bazea-
ză pe rezultatele angajaţilor subdi-
viziunilor autorităţii centrale. Echipa 
cheie este Inspectoratul Ecolo-
gic de Stat, antrenat în realizarea 
controlului în vederea respectării 
legislaţiei de mediu în teritoriu, ex-
pertizarea ecologică a obiectelor, 
autorizarea folosinţelor de mediu, 
contracararea contravenţiilor de 
mediu ş.a.

Şi-a cîştigat stima şi s-a afirmat 
ca o autoritate credibilă Serviciul 
Hidrometeorologic de Stat, care 
efectuează monitoringul stării şi 
calităţii factorilor de mediu. Astăzi 
prognozele meteo pe ţară se ade-
veresc în majoritate, fapt menţionat 
în rapoartele Organizaţiei Mondiale 
a Meteorologiei.

Apropo, că a venit vorba. În oc-
tombrie 2008, la Chişinău, va avea 
loc Conferinţa Internaţională „Ro-
lul serviciilor hidrometeorologice în 
prevenirea şi diminuarea impactului 
hazardelor naturale”. Organizarea 
acestei Conferinţe la noi în ţară este, 
în opinia noastră, cea mai bună apre-
ciere a activităţii acestui serviciu.

Din componenţa MERN fac parte 
şi Agenţia de Stat pentru Geologie a 
Moldovei, antrenată în monitoringul 
resurselor minerale şi apelor subte-
rane, şi Agenţia pentru reglementa-
rea activităţilor radiologice şi nucle-
are - subdiviziune care şi-a marcat 
recent un an de la constituire, dar 
care a reuşit să ia la evidenţă toate 
sursele radioactive din ţară.

Avem şi o instituţie cu subordo-
nare dublă - Institutul de Ecologie 
şi Geografie, al cărui colectiv de sa-
vanţi efectuează cercetări ştiinţifice 
în probleme de mediu, studiază şi 
monitorizează factorii de mediu din 
punct de vedere ştiinţific.

Din lipsă de spaţiu nu pot să-i 
nominalizez aici pe toţi acei care 
decenii la rînd stau de veghe la 
protecţia naturii, afirmîndu-se ca 
specialişti notorii în domeniu. Ţin 
să le aduc sincere mulţumiri, din tot 
sufletul, dumnealor pentru activita-
te îndelungată şi rodnică şi le do-
resc multă sănătate şi noi realizări 
în protecţia patrimoniului nostru co-
mun - natura.
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Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale: 
incursiune în istorie

Protecţia mediului în Moldova are 
rădăcini adînci. Ea a început odată cu 
mişcarea pentru fondarea rezervaţiilor 
naturale, iniţiată de către baronul Stu-
art, directorul muzeului “Bessarabskoe 
Zemstvo”, magistru în zoologie, care, 
la 1 martie 1904, a înfiinţat Societatea 
pentru ocrotirea naturii din Basarabia. 
Ca rezultat al activităţii societăţii, în anul 
1926, au fost luate sub protecţia statului 
13 sectoare de pădure. Ulterior, odată cu 
aprobarea în anul 1930 a Legii privind 
ocrotirea naturii în România, au fost cre-
ate primele rezervaţii naturale sub denu-
mirea oficială de “Arii naturale protejate”. 
Printre acestea cele mai mari au fost 
cele aflate în Codrii Basarabiei: Căpria-
na – 5011 ha, Lozova – 200 ha, Cărbuna 
– 35 ha. Alte arii protejate sub denumirea 
de “Parcuri naţionale” au fost fondate în 
luncile Nistrului si Prutului. 

Istoria protecţiei naturii în perioada de 
după cel de-al II-lea Război Mondial poa-
te fi dispersată în trei perioade mai mult 
sau mai puţin distincte. Prima perioadă se 
referă la anii 1955-1965, cînd prin hotărîri 
speciale de guvern au fost declarate Arii 
protejate de stat 19,5 mii ha de pădure. 
Prin Hotarîrea Sovietului Miniştrilor al 
R.S.S.M din 13 martie 1962, sub protecţia 
statului au fost luate 98 obiective natura-
le, cu o suprafaţă totală de 3681,1 ha, din 
care 3031,5 ha – landşafturi naturale.

Cea de-a doua perioadă se referă 
la anii 1968-1971. La 15 august 1968 a 
fost fondat organul central de stat pentru 
mediu - Comitetul de Stat pentru Ocro-
tirea Naturii. Între anii 1968-1988 în frun-
tea Comitetului s-a aflat ecologistul Ion 
Coteaţî. Cu concursul acestuia, în fondul 
de arii naturale protejate de stat au fost 
incluse cele mai reprezentative eşantioa-
ne naturale. Avînd o suprafaţă sumară de 
90821 ha, acestea au fost clasificate în 10 
categorii de obiective naturale.

În această perioadă Comitetul a pus 
bazele unei abordări la nivel de repu-
blică a problemelor protecţiei mediului 
ambiant. Printre activităţile  de bază ale 
Comitetului se înscriu: - crearea primei 
Rezervaţii silvice de stat “Codrii”, cu o 
suprafaţă de 2734 ha;

- crearea în 1972, pe Nistru, a primu-
lui sector rezervat ihtiologic “Golful Goia-
nei”, transformat în anul 1988 în Rezer-
vaţia „Iagorlîc”;

- adoptarea Hotărîrii Sovietului Miniş-

trilor al R.S.S.M nr. 88 din 29 martie 1976 
privind editarea Cărţii Roşii a Moldovei;

- apariţia în anul 1978 a primei ediţii 
a Cărţii Roşii a Moldovei, în care au fost 
incluse 8 specii de mamifere,17 specii de 
păsări, 4 specii de amfibieni şi reptile şi 
26 specii de plante.

În anii 80 ai secolului trecut au fost 
elaborate: Programul complex privind 
protecţia mediului şi utilizarea raţională 
a resurselor naturale şi Schema comple-
xă teritorială privind protecţia mediului în 
Moldova. Concomitent, au fost depuse 
eforturi pentru conştientizarea ecologică 
a populaţiei. Pentru început a fost con-
stituită Societatea benevolă a prietenilor 
naturii.

În anul 1988 Comitetul de Stat pen-
tru Ocrotirea Naturii a fost reorganizat 
în Comitetul Unional - Republican de 
Stat pentru Protecţia Naturii şi Gos-
podăria Silvică. Preşedinte al acestui 
Comitet a fost numit regretatul Ion Po-
povici. Specific pentru noul Comitet a 
fost  elaborarea mecanismelor econo-
mice de folosire a resurselor naturale şi  
adoptarea Hotărîrii Guvernului cu privire 
la crearea unui Institut de Cercetări Ştiin-
ţifice în domeniul Protecţiei Mediului.

Evenimentele politice din acea peri-
oadă au condus la crearea, în octombrie 
1990, a Departamentului de Stat pen-
tru Protecţia Mediului Înconjurător şi 
Resurselor Naturale al Republicii Mol-
dova, subordonat direct Parlamentului 
ţării. În calitate de director general al 
Departamentului a fost numit profesorul 
Ion Dediu.

În perioada anilor 1990-1994 au fost 
puse bazele legislaţiei naţionale de me-
diu. Au fost elaborate şi aprobate aşa legi 
de bază, ca Legea cu privire la protecţia 
mediului înconjurător, Codul funciar, Co-
dul subsolului, Codul apelor. A fost creat 
Institutul Naţional de Ecologie. Creşterea 
gradului de conştiinţă şi responsabilitate 
a populaţiei a dus la constituirea Mişcării 
ecologiste din Moldova. Au apărut şi alte 
asociaţii neguvernamentale de mediu, 
care au trecut de la confruntare la cola-
borare cu autorităţile de mediu. 

În anul 1994 Departamentul a fost 
restructurat în Departamentul protecţi-
ei mediului. În fruntea lui a fost numit dl 
Sergiu Fandofan. Activitatea de bază a 
lui s-a axat pe consolidarea ariilor prote-
jate. În acest scop, în februarie 1998, a 

fost adoptată Legea privind Fondul ariilor 
naturale protejate de stat.

În mai 1998, conducerea ţării, ca 
răspuns la recomandările Comunităţii 
Europene privind fortificarea potenţia-
lului administrativ în domeniul protecţiei 
mediului, a transformat Departamentul în 
Minister al  Mediului. În fruntea  Minis-
terului a fost numit doctorul în ecologie 
Arcadie Capcelea.

Sub egida dumnealui ministerul a 
elaborat Concepţia privind protecţia me-
diului şi Planul naţional în domeniu.

S-a intensificat activitatea de aderare 
la Convenţiile internaţionale de mediu şi  
în prezent statul nostru este ţară parte la 
18 convenţii.

În decembrie 2000 a avut loc crearea 
prin fuzionare a Ministerului Ecologiei, 
Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriu-
lui. Conducători ai acestui nou minister 
au fost, respectiv, A. Capcelea, I. Răi-
lean şi academicianul Gh. Duca. În 
această perioadă a apărut ediţia a doua 
a Cărţii Roşii. În noiembrie 2001, a fost 
adoptată Concepţia Politicii de Mediu a 
Republicii Moldova.

În ianuarie 2002 a fost fondată în co-
mun cu Institutul Naţional de Ecologie, în 
prezent Institutul de Ecologie şi Geogra-
fie, revista Mediul Ambiant.

În martie 2004 a fost creat prin sepa-
rare Ministerul Ecologiei şi Resurse-
lor Naturale, conducător fiind numit dr. 
C. Mihailescu.

În iunie 2007 a fost creată Agenţia 
Naţională de Reglementare a Activităţi-
lor Nucleare şi Radiologice, subordonată 
MERN. Alte subdiviziuni ale Ministerului 
sunt Serviciul Hidrometeorologic de Stat, 
Agenţia de stat pentru Geologie AGeoM, 
Inspectoratul Ecologic de Stat cu Servi-
ciul Piscicol şi Institutul de Ecologie şi Ge-
ografie (ultimul cu subordonare dublă).

În prezent în fruntea Ministerului 
Ecologiei şi Resurselor Naturale se află 
dna Violeta Ivanov.

Ministerul elaborează şi promovea-
ză politica statului în domeniul protecţiei 
mediului şi utilizării raţionale a resurse-
lor naturale, orientată spre crearea unor 
condiţii benefice pentru viaţă, dezvolta-
rea durabilă a ţării, colaborarea interna-
ţională, aproximarea legislaţiei naţionale 
la cea a Uniunii Europene. 
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Inspectoratul Ecologic de Stat – o nouă etapă 
de activitate

Ecologizarea efectivă a ţării, de rînd 
cu suportul legislativ-instituţional adec-
vat modelului de dezvoltare durabilă, 
necesită şi un control ecologic de stat 
bine structurat şi funcţional, capabil să 
dea finalitate politicilor de mediu ale 
statului.

Această sarcină revine integral In-
spectoratului Ecologic de Stat şi subdi-
viziunilor sale, care efectuează exper-
tiza de stat a activităţilor economice, 
reglementează şi autorizează utilizarea 
raţională a resurselor naturale şi asigu-
ră respectarea uniformă a legislaţiei de 
mediu în teritoriu.

Ca instituţie funcţională cu com-
petenţe clar delimitate, Inspectoratul 
Ecologic de Stat a fost constituit în 
cadrul Departamentului de Stat pentru 
protecţia mediului prin Hotărîrea Parla-
mentului Republicii Moldova nr. 310 din 
16.10.1990. Ulterior, după mai multe 
restructurări instituţionale de optimizare 
a Departamentului, IES devine autori-
tate publică de domeniu autonomă şi, 
actualmente, funcţionează cu statut de 
instituţie subordonată Ministerului Eco-
logiei şi Resurselor Naturale.

IES este structurat conform divi-
zării teritorial-administrative şi funcţio-
nează în formula optimizării efectuate 
prin Hotărîrea de Guvern nr. 193 din 
20.02.2006.

Aparatul central al IES include di-
recţii, secţii şi servicii.

Agenţiile ecologice (cu Centrele de 
Investigaţii Ecologice) activează în Chi-
şinău, Bălţi, Cahul şi UTA Găgăuzia.

În cadrul Inspectoratului activează 
o subdiviziune specializată, Serviciul 

Piscicol, antrenat în protecţia resurse-
lor acvatice.

Inspecţiile ecologice îşi desfăşoa-
ră activitatea în raioanele Anenii-Noi, 
Basarabeasca, Briceni, Cantemir, 
Călăraşi, Căuşeni, Cimişlia, Criuleni, 
Donduşeni, Drochia, Dubăsari, Edineţ, 
Floreşti, Făleşti, Glodeni, Hînceşti, Ia-
loveni, Leova, Nisporeni, Ocniţa, Or-
hei, Rezina, Rîşcani, Sîngerei, Soroca, 
Străşeni, Şoldăneşti, Ştefan-Vodă, Ta-
raclia, Teleneşti, Ungheni.

Învestit cu largi competenţe, IES îşi 
îndeplineşte atribuţiile în:

• domeniul realizării politicii de me-
diu, unde se manifestă ca subdiviziune 
a Ministerului, participînd la elaborarea 
şi promovarea programelor, planurilor 
de acţiuni în domeniu, elaborarea şi 
avizarea proiectelor de acte legislative 
şi normative, standardelor, metodologi-
ilor, implementarea convenţiilor şi acor-
durilor de mediu etc.;

• domeniul exercitării controlului 
ecologic şi geologic de stat, unde, fiind 
şi subiect al dreptului contravenţional, 
devine independent în acţiunile sale.

De rînd cu exercitarea controlului 
de stat şi supravegherea respectării le-
gislaţiei de mediu, autorizarea activită-
ţilor şi limitelor de utilizare a resurselor 
naturale, recuperarea prejudiciului ma-

terial pentru poluarea mediului şi folosi-
rea neraţională sau ilicită a resurselor 
naturale, inclusiv sistarea activităţilor 
agenţilor economici, IES efectuează 
expertiza ecologică de stat a activită-
ţilor economice preconizate, care este 
cel mai efectiv instrument de promova-
re a dezvoltării durabile.

Fiind unica instituţie de profil pre-
zentă în teritoriu, IES conlucrează efec-
tiv cu organele administraţiei publice lo-
cale, sectorul privat şi societatea civilă, 
organizează şi participă la acţiunile de 
popularizare ce ţin de protecţia mediu-
lui şi educaţia ecologică a populaţiei.

IES este organizatorul şi animatorul 
acţiunilor anuale de nivel naţional care 
au devenit deja tradiţionale: Bilunarul 
de primăvară de salubrizare a localităţi-
lor, Acţiunea de înverzire a plaiului natal 
„Un arbore pentru dăinuirea noastră”, 
Acţiunea „Apa e izvorul vieţii”, Acţiunea 
europeană – „În oraş fără automobilul 
meu”, Lunarul de toamnă de salubri-
zare a localităţilor, Concursul naţional 
„Cea mai verde, cea mai salubră şi 
mai amenajată localitate” etc. La toate 
acestea de curînd s-a aliniat şi acţiunea 
„Rîu curat de la sat la sat”, care devine 
o necesitate de netăgăduit pentru refa-
cerea ecologică a ţării.

Evidenţa efortului susţinut de efici-
entizare a politicilor de mediu pune pe 
ordinea de zi noi exigenţe, pe care IES 
îşi propune să le depăşească prin im-
plementarea sistemului unic de gestio-
nare a informaţiei de mediu, la care vor 
fi conectate toate subdiviziunile sale, şi 
consolidarea gradului  de perfecţionare 
continuă a personalului.
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ISTORIA SERVICIULUI HIDROMETEOROLOGIC DE STAT

Istoria creării Serviciului Hidro-
meteorologic de Stat al Republi-
cii Moldova îşi are începutul de la 
primele observaţii meteorologice 
efectuate în or. Chişinău în anul 
1844. După 30 de ani a fost or-
ganizat primul post hidrologic pe 
r. Nistru, în or. Tighina (1878), de 
asemenea, au fost începute ob-
servaţiile meteorologice la 5 punc-
te ale ţării: Briceni (1887), Soroca 
(1890), Comrat (1892), Ploti (1894) 
şi Tiraspol (1898). La sfîrşitul seco-
lului XIX observaţiile meteorologice 
staţionare se efectuau la 11 puncte, 
iar cele hidrologice – la 6. Însă, la 
majoritatea staţiilor şi posturilor, ob-
servaţiile se efectuau episodic, ele 
deseori fiind întrerupte de acţiunile 
militare din timpul Primului şi celui 
de-al II-lea Război Mondial.

În octombrie 1944 a fost orga-
nizată Direcţia serviciului hidrome-
teorologic a Republicii Moldova, 
care în continuare a asigurat o 
dezvoltare planificată a observaţi-
ilor hidrometeorologice în ţară. În 
acelaşi an, în structura Direcţiei a 
fost organizat Biroul meteorologic 
cu grupuri de prognozare meteoro-
logică şi hidrologică. În Biroul me-
teorologic s-a desfăşurat şi o vastă 
activitate privind concretizarea atît 
a metodologiei utilizate de către In-

stitutul Central de Prognozare (or. 
Moscova) şi adaptate la condiţiile 
Republicii Moldova, cît şi la elabo-
rarea unor metodologii noi. Un me-
rit deosebit îi aparţine dlui P. Pan-
teleev, care în decurs de mai mulţi 
ani a condus această subdiviziune. 
Actualmente sunt utilizate mai mult 
de 10 metode de prognozare locală 
(ploile torenţiale, vijeliile, furtunile, 
grindina etc.), elaborate de el. O 
parte din aceste metode se folo-
sesc pe larg pentru prognozare nu 
numai în Republica Moldova, dar şi 
peste hotarele ei.

Grupul de prognoze hidrologice 
a elaborat metodici de prognozare 
hidrologică pe r. Nistru şi Prut. În 
anul 1950, a fost emisă prima pro-
gnozare a viiturilor pluviale, iar în 
anul 1953 prognoza volumului de 
scurgere a viiturilor pluviale.

În perioada postbelică s-a înce-
put restabilirea intensivă a staţiilor 
şi posturilor, care au funcţionat an-
terior, de asemenea, deschiderea 
noilor posturi şi organizarea unor 
noi genuri de observaţii. În anul 
1946, în or. Chişinău, a fost lansa-
tă prima radiosondă. Pe parcursul 
multor ani sondarea atmosferei se 
efectua episodic, dar după des-
chiderea staţiei aerologice, în anul 
1957 – permanent. În anul 1953 se 
deschide staţia de bilanţ hidric, iar 
în 1957 şi-a început activitatea sta-
ţia hidrologică la lacul de acumulare 
Dubăsari. În anul 1954 au început 
observaţiile asupra componentelor 
bilanţului radiativ.

Pentru asigurarea necesităţilor 
sectorului agrar, se dezvoltă intens 
reţeaua de observaţii agrometeo-
rologice, îndeosebi pentru deter-
minarea rezervelor de umiditate în 
sol (de la 3 puncte de observaţii, 
în anul 1947, pînă la 24 puncte, în 
anul 1963). La mijlocul anilor 60 re-
ţeaua hidrometeorologică a republi-
cii a atins o densitate optimală pe 
întreg teritoriul Republicii Moldova.

Dezvoltarea reţelei hidromete-

orologice a necesitat o permanen-
tă asigurare metodologică, fiind 
elaborate un şir de lucrări de ge-
neralizare a materialelor observa-
ţiilor hidrometeorologice. În acest 
scop, în anul 1956, a fost organi-
zat Observatorul Hidrometeorolo-
gic (reorganizat în 1982 în Centrul 
Hidrometeorologic), care asigură 
dirijarea metodică a reţelei de ob-
servaţii, înzestrarea ei cu utilaj şi 
echipament, dezvoltarea noilor ti-
puri de observaţii, generalizarea 
materialelor de observaţii sub for-
mă de: lunare, anuare, îndrumări, 
de asemenea, efectuarea unui şir 
de cercetări ştiinţifice. Lucrările fi-
nale ale Observatorului constituie 
monografiile: „Climat Moldavscoi 
SSR”, „Climat g. Chişineva”, „Agro-
climaticeschie resursî Moldavscoi 
SSR”, “Agroclimaticeschii spravoci-
nic Moldavscoi SSR”, „Meteorologi-
ceschie stihiinîe iavlenia na Ucraine 
i Moldavii”(împreună cu Institutul de 
Geografie al AŞ RM).

Organizarea observaţiilor, ge-
neralizarea datelor hidrometeorolo-
gice, elaborarea şi implementarea 
prognozelor au fost efectuate de 
specialişti de calificare înaltă – A. 
Krivopleas, P. Sineavschi, G. Ce-
ban, G. Bevza, N. Cotova, V. Sivun, 
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G. Lasse, T. Şevcun, D. Soloviova.
La crearea şi dezvoltarea Servi-

ciului au contribuit conducătorii lui –  
P. Agheev, A. Prihodico, E. Petrov, 
V. Petrov, A. Kotlearov, V. Sofroni.

Observaţiile asupra poluării me-
diului ambiant în Republica Moldo-
va au început să se efectueze în 
anul 1950, prin organizarea studii-
lor asupra regimului hidrochimic a 
două rîuri la 5 puncte. În prezent 
volumul acestor lucrări a crescut 
considerabil. Observaţiile se reali-
zează pe 13 rîuri, în 32 de puncte, 
la 42 de secţiuni şi în 3 bazine de 
apă, după 45 de indici. Începînd cu 
anul 1976 este organizat controlul 
asupra calităţii apelor de suprafaţă 
după 5 indici hidrobiologici.

Observaţiile asupra poluării ae-
rului atmosferic s-au început în anul 
1969 în or. Chişinău la 3 puncte sta-
ţionare după 4 indici şi treptat s-a 
extins atît după numărul punctelor 
de observaţii, cît şi al ingrediente-
lor determinate. În prezent aceste 
observaţii se efectuează în 4 oraşe 
la puncte staţionare, după 7 ingre-
diente. Din anul 1979 s-au început 
lucrări de întocmire a prognozelor 
privind poluarea aerului atmosferic.

În legătură cu utilizarea în agri-
cultură a diferitelor chimicale, a 
apărut necesitatea controlului asu-
pra calităţii solului terenurilor agri-
cole privind conţinutul în el a pes-
ticidelor. Aceste lucrări demarează 
în anul 1976 cu organizarea labora-
toarelor de observaţii asupra poluă-
rii solului, care în prezent a cuprins 
practic tot teritoriul republicii, unde 
se aplică chimicale.

Odată cu obţinerea indepen-
denţei de către Republica Moldova, 
capătă independenţă şi Serviciul 
Hidrometeorologic de Stat. În anul 
1994, Serviciul devine membru al 
Organizaţiei Meteorologice Mondi-
ale (OMM), membru al Consiliului 
Internaţional pentru Hidrometeo-
rologie al statelor CSI, participă în 
cadrul programelor internaţiona-
le (Convenţia-cadru ONU privind 
schimbările climatice, Convenţia 
privind cooperarea pentru protecţia 
şi utilizarea durabilă a fluviului Du-
nărea, Convenţia privind poluarea 
transfrontalieră a aerului la distanţe 
mari, Convenţia ONU privind com-
baterea deşertificării).

Începînd cu anul 2001, în te-
meiul programului de guvernare 
„Modernizarea ţării – bunăstarea 
poporului”, a fost elaborat un plan 
de perspectivă, care prevede dez-
voltarea şi consolidarea potenţialu-
lui Serviciului Hidrometeorologic de 
Stat. Pentru a atinge acest dezide-
rat, cu ajutorul financiar al Guvernu-
lui şi al Fondului Ecologic Naţional, 
au fost efectuate activităţi importan-
te privind modernizarea şi optimi-
zarea principalelor subdiviziuni de 
producţie ale Serviciului, inclusiv 
a  Reţelei naţionale de observaţii. 
Au fost procurate şi parţial insta-
late staţii meteorologice automate 
pentru toate staţiile meteorologice, 
utilaj modern pentru cîteva posturi 
hidrologice şi hidrochimice.

Schimbările social-economice 
din ţară au ghidat Serviciul spre 
încheierea de contracte cu diverse 
structuri comerciale, asociaţii de 
acţionari şi alţi agenţi economici 
– potenţiali utilizatori ai informa-
ţiei hidrometeorologice. În cadrul 

Serviciului se efectuează studii de 
marketing, scopul cărora este de a 
pătrunde cu producţia hidrometeo-
rologică specializată pe piaţa servi-
ciilor prestate, extinderea domeniu-
lui de acordare a serviciilor, precum 
şi căutarea mijloacelor mai eficien-
te şi mai puţin costisitoare pentru 
satisfacerea cerinţelor înaintate de 
utilizatori. 

Sarcinile principale ale Servi-
ciului Hidrometeorologic de Stat 
sunt:

1. Efectuarea  monitoringului 
stării şi evoluţiei condiţiilor hidro-
meteorologice şi a calităţii mediului 
ambiant, în scopul protecţiei popu-
laţiei şi ramurilor economiei naţio-
nale contra fenomenelor hidrome-
teorologice periculoase, stihiinice şi 
a nivelului înalt de poluare a mediu-
lui ambiant.

2. Elaborarea prognozelor me-
teorologice, aeronautice, agrome-
teorologice, hidrologice, precum 
şi despre nivelul poluării mediului 
ambiant.  

3. Elaborarea avertizărilor pri-
vind declanşarea fenomenelor hi-
drometeorologice şi stihiinice, pre-
cum şi despre nivelul înalt al poluă-
rii mediului ambiant.

4. Asigurarea populaţiei, orga-
nelor administraţiei publice centrale 
şi locale, agenţilor economici cu in-
formaţie hidrometeorologică şi des-
pre calitatea mediului ambiant.  

5. Constituirea şi gestionarea 
Fondului Naţional de Date Hidro-
meteorologice, necesar pentru fun-
damentarea hidrometeorologică a 
proiectării, executării şi exploatării 
diverselor obiective social-econo-
mice şi pentru elaborarea strategi-
ilor de dezvoltare pe termen lung a 
economiei naţionale;

6. Participarea la schimbul de in-
formaţii în cadrul sistemului mondi-
al de observaţii hidrometeorologice 
şi îndeplinirea obligaţiilor ce reies 
din convenţiile şi acordurile interna-
ţionale la care Republica Moldova 
este parte.



� NR. 5(41) octombrie, 2008

Agenţia Naţională de Reglementare a Activită-
ţilor Nucleare şi Radiologice la un an de acti-
vitate

Acum un an, Republica Moldo-
va – stat-membru al Agenţiei Inter-
naţionale pentru Energie Atomică 
(AIEA), a demonstrat voinţa politi-
că pentru consolidarea sistemului 
de reglementare a activităţilor nu-
cleare şi radiologice, prin crearea 
unui organ central de specialitate 
al administraţiei publice - Agenţia 
Naţională de Reglementare a Ac-
tivităţilor Nucleare şi Radiologice 
(ANRANR). Actualmente în republi-
că se desfăşoară activităţi nucleare 
şi radiologice legate de tehnologiile 
performante din imagistica medica-
lă, când practic, orice investigaţie 
diagnostică se efectuează la apa-
rataj sofisticat proiectat şi construit 
în baza ultimelor realizări ale ştiinţei 
şi tehnicii. În majoritatea cazurilor, 
instalaţiile de imagistică medicală 
sunt bazate pe utilizarea razelor 
Roentgen, descoperite încă la sfâr-
şitul secolului XIX, dar procesate 
prin tehnici digitale performante, 
urmate de metode foarte eficiente 
folosite în medicina nucleară cu uti-
lizarea izotopilor radioactivi pentru 

diagnosticarea mai multor maladii 
sau disfuncţii ale organismului, me-
tode care permit salvarea multor 
vieţi omeneşti. Medicina nucleară 
oferă metode revoluţionare de di-
agnosticare prin vizualizarea între-
gului corp şi prin detectarea nume-
roaselor afecţiuni încă de la faza 
iniţială, atunci când tratamentul are 
eficienţă maximă.

 O altă latură de folosire a ener-
giei atomice este tratarea canceru-
lui – boala secolului XXI. Institutul 
Oncologic din Chişinău este liderul 
în utilizarea celor mai sofisticate 
metode radiologice şi nucleare de 
tratare a acestei maladii periculoa-
se. 

Republica Moldova, fiind un stat 
agro-industrial cu un bogat poten-
ţial ştiinţific, utilizează în procesul 
de selecţie a noilor soiuri de culturi 
agricole metode nucleare, folosind 
proprietatea radiaţiilor ionizante de 
inducere a mutaţiilor prin crearea 
multiplelor forme de pante cu pro-
prietăţi preţioase - material iniţial 
pentru selectarea noilor forme de 
culturi agricole.

Radiaţiile ionizante se mai fo-
losesc şi pentru sterilizarea produ-
selor uşor alterabile fără a acţiona 
asupra calităţilor nutritive şi organo-
leptice. Mai mult ca atât, metoda de 
sterilizare sau procesare radiologică 
poate fi extinsă şi asupra sterilizării 
materialului de pansament, instru-
mentelor medicale şi altor materiale 
utilizate în medicină, microbiologie, 
biologie, fizică etc. Energia atomu-
lui se foloseşte în chimie pentru sin-
teza diferiţilor compuşi polimerici, 
precum şi în industrie – în radiogra-
fia industrială – unde fără această 
metodă foarte eficientă este de ne-
conceput construirea elementelor 
de forţă ale maşinilor, aeronavelor, 
magistralelor de gaze de înaltă pre-
siune, construirea podurilor, piese-

lor pentru diverse sisteme ale tur-
bo-generatoarelor etc. Din aceste 
considerente, radiaţiile ionizante au 
intrat ca parte indispensabilă în via-
ţa noastră de toate zilele.

Însă, pericolul major al radiaţiilor 
se datorează incapacităţii organis-
mului uman de a depista prezenţa 
câmpurilor de radiaţii, iar efectul 
biologic al lor este foarte semnifi-
cativ. 

Din aceste considerente, Gu-
vernul, Parlamentul şi Preşedin-
ţia Republicii Moldova au susţinut 
importanţa reglementării efective 
a activităţilor nucleare şi radiologi-
ce şi au aprobat, la 11 mai 2006, 
Legea nr. 111-XVI privind desfăşu-
rarea în siguranţă a activităţilor nu-
cleare şi radiologice, care are drept 
obiect desfăşurarea în siguranţă a 
acestor activităţi în scopuri exclusiv 
paşnice, cu respectarea obligaţiilor 
ce decurg din tratatele internaţiona-
le la care Republica Moldova este 
parte. În baza acestei legi,  Guver-
nul a aprobat Hotărârea nr. 328 din 
23 martie 2007 privind aprobarea 
regulamentului, structurii organiza-
ţionale şi efectivului-limită ale Agen-
ţiei Naţionale de Reglementare a 
Activităţilor Nucleare şi Radiologice 
- organul central de specialitate al 
administraţiei publice de pe lângă 
Ministerul Ecologiei şi Resurselor 
Naturale. 

Problema instituirii unui sistem 
funcţional de reglementare a ac-
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tivităţilor radiologice şi nucleare a 
apărut odată cu destrămarea siste-
mului de reglementare de tip sovie-
tic, când a fost perturbat procesul 
de evidenţă, control şi sancţiuni 
ale activităţilor nucleare şi radiolo-
gice. După obţinerea independen-
ţei, în Republica Moldova procesul 
de reglementare se efectua după 
„inerţie” şi în baza legislaţiei ex-so-
vietice, însă de mai multe organe 
centrale – Ministerul Sănătăţii, Ser-
viciul Standardizare şi Metrologie, 
Departamentul Situaţii Excepţionale 
şi Ministerul Ecologiei şi Resurselor 
Naturale. Ca rezultat, în republică 
nu a avut loc o reglementare adec-
vată, bazată pe profesionalism, ci 
un sistem ce superviza (în aspect 
intra-departamental) utilizarea sur-
selor de radiaţii ionizante (aplicarea 
în medicină, ştiinţă şi industrie), 
lăsând la o parte alte verigi impor-
tante (garanţiile nucleare, contro-
lul neproliferării armelor nucleare, 
transportarea în siguranţă a ma-
terialelor nucleare, politica şi stra-
tegia naţională în managementul 
deşeurilor radioactive, elaborarea 
documentelor normative din do-
meniu etc.). În afară de aceasta, în 
sistemul vechi de reglementare se 
dubla activitatea inspectoratelor (fi-
ecare organ de reglementare efec-
tua controale (inspecţii) de stat, in-
dependent, fără a le coordona între 
ele, sau invers, lăsând unele breşe 
în supraveghere.

 Odată cu instituirea ANRAR, 
acest organ a preluat funcţia de 
reglementare asupra tuturor obiec-
tivelor nucleare şi radiologice, in-
diferent de forma de proprietate. 
În afară de aceasta, ANRANR-ul 
reglementează şi coordonează 
procesul de autorizare a activităţi-
lor radiologice şi nucleare în baza 
introducerii sistemului de categori-

zare a surselor de radiaţii ionizante 
în funcţie de gradul lor de pericol, 
proces care uşurează procedura de 
autorizare şi înregistrare în Regis-
trul naţional a activităţilor date şi, în 
cele din urmă, creează premise fa-
vorabile pentru ralierea cadrului le-
gislativ la standardele Uniunii Euro-
pene şi onorării obligaţiilor în cadrul 
convenţiilor internaţionale la care 
Republica Moldova este parte.

Sistemul de reglementare a ac-
tivităţilor date se extinde şi asupra 
unor domenii ce ţin de securitatea 
statului prin inventarierea obiective-
lor nucleare şi radiologice, scopul 
principal al căreia este excluderea 
posibilităţii de pierdere a controlului 
asupra surselor de radiaţii ionizan-
te - un element foarte important în 
preîntâmpinarea traficului ilicit de 
materiale radioactive, inclusiv nu-
cleare. Acest element este crucial 
în sistemul de asigurare a controlu-
lui de neproliferare a armelor nucle-
are din cadrul Acordului de garanţii 
nucleare în raport cu Tratatul de 
Neproliferare a Armelor Nucleare, 
încheiat pe data de 26 octombrie 
1993 între AIEA şi Republica Mol-
dova. În acest context, ANRANR a 
iniţiat programe de cooperare teh-
nică cu AIEA, TACIS şi alte organis-
me internaţionale, în contextul forti-
ficării capacităţilor de reglementare 
a activităţilor respective şi utilării 
cu sisteme performante de detec-
ţie a materialelor radioactive la un 
şir de puncte de trecere a frontierei 
Republicii Moldova, în scopul con-
tracarării tentativelor de trafic ilicit 
al acestor materiale, sporind astfel 
securitatea statului şi a regiunii în 
ansamblu.  

În scopul facilitării procesului 
de autorizare, ANRANR a elaborat 

un proiect de Regulament privind 
Autorizarea activităţilor nucleare şi 
radiologice, care în prezent este în 
proces de avizare la Ministerul Jus-
tiţiei al Republicii Moldova. Se pre-
conizează ca acest proiect de act 
normativ împreună cu încă două 
– proiectul Regulamentului privind 
Registrul naţional al surselor de ra-
diaţii ionizante şi al persoanelor fi-
zice şi al persoanelor juridice auto-
rizate, şi proiectul Regulamentului 
privind controlul şi supravegherea 
de stat a activităţilor nucleare şi ra-
diologice să fie aprobate prin Hotă-
râri de Guvern şi publicate în timpul 
apropiat în Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova, asigurând astfel 
transparenţa procesului de regle-
mentare pentru societatea civilă.  

Tehnologiile nucleare sunt şi vor 
fi utilizate în practica cotidiană, înlo-
cuind alte tehnici, care nu pot face 
faţă cerinţelor actuale, mereu cres-
cânde ale progresului. Utilizarea în 
siguranţă a acestor tehnici şi acti-
vităţi, fără cazuri de suprairadiere 
nejustificată şi poluare radioactivă 
a mediului ambiant este obiectivul 
primordial al ANRANR, care are 
scopul şi menirea principală de a 
controla şi a direcţiona utilizarea 
energiei nucleare doar în folosul 
omenirii, realizând astfel năzuinţa 
lui Albert Einstein „Energia atomului 
pentru pace”.
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Agenţia de Stat pentru Geologie a Republicii 
Moldova „AGeoM”

Instituţia Geologică a Republicii 
Moldova şi-a început activitatea în 
anul 1958. Atunci a fost creată Di-
recţia geologie şi protecţie a sub-
solului pe lîngă Sovietul Miniştrilor 
al RSS Moldoveneşti (SM RSSM), 
instituită prin Hotărîrea SM RSSM 
nr. 83 din 8 martie 1958. Pînă 
atunci cercetările geologice pe te-
ritoriul Moldovei se efectuau de 
către Echipa geologo-inginerească 
din Chişinău, transformată în anul 
1952 în Echipa de explorări geolo-
gice complexe a Direcţiei geologice 
a Ucrainei, instituţie-predecesor al 
Direcţiei geologice moldoveneşti. 
Concomitent, în anii 1947-1953, re-
giunea de sud a republicii constituia 
obiectul cercetărilor gazopetroliere, 
efectuate de către Echipa „Moldav-
neftegheologhia”. În componenţa 
Direcţiei au intrat unele structuri 
preexistente şi compartimente nou-
formate:

- Echipele de explorări geologi-
ce, cu subdiviziunile: Grupurile de 
Nord şi de Sud; 

- Echipa de explorări petroliere 
Cahul, cu subdiviziunile: Sectoare-
le Văleni, Manta şi Cahul, Echipa 
geologo-tematică complexă, sediul 
în Chişinău, 1961;

- Echipa geofizică moldoveneas-
că, cu sediul în Cahul şi Comrat, 
1962;

 Echipa de prospecţiuni geologi-
ce, cu sediul în Cahul, 1964;

 Echipa de explorare şi Trustul 
specializat „Moldburvod”.

Efectivul total de angajaţi în 
1964 a constituit 2134 de persoa-
ne, inclusiv 134 de specialişti cu 
studii superioare.

Numărul total de angajaţi era de 
1268 de persoane, inclusiv 203 cu 
diplome de specialişti în domeniul 
valorificării resurselor minerale.

În septembrie 1987 a fost fon-
dată Asociaţia moldovenească de 
producere în domeniul lucrărilor 
de explorări geologice (ASP „Mol-
davgheologhia).

În mai 1992 a fost fondată Aso-
ciaţia de Stat de Producţie pentru 
Lucrări de Explorare şi Topografo-
geodezice (AGeoM) Echipa Hidro-
geologică din Moldova (EHGeoM), 
Chişinău;

- Echipa Moldovenească de 
Explorări Geologice (EEGeoM), s. 
Lunga, Dubăsari;

- Institutul de Stat pentru Inves-
tigaţii Inginero-geodezice şi Ridicări 
(„IRCIM”), Chişinău.

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 148 
din 13.02.2003 Asociaţia „AGeoM” a 
fost transferată în subordinea Ministe-
rului Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvol-
tării Teritoriului (actualmente Ministerul 
Ecologiei şi Resurselor Naturale).

În noiembrie 2004 a fost fonda-
tă Agenţia de Stat pentru Geologie 
a RM „AGeoM”, creată în urma 
reorganizării Asociaţiei de Stat de 
Producţie pentru Explorări Geolo-
gice a RM „AGeoM”, prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 1196 din 04.11.2004. 
Concomitent, Echipa hidrogeologi-
că din Moldova (EHGeoM) a fost 
transformată în întreprindere de 
stat subordonată Ministerului Eco-
logiei şi Resurselor Naturale.
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iÎntreprinderea şi-a început acti-
vitatea în martie 1958, fiind antre-
nată în efectuarea studiului con-
strucţiei geologice a teritoriului Mol-
dovei, condiţiilor hidro-geologice şi 
proceselor geologice periculoase. 
Actualmente în componenţa Expe-
diţiei Hidro-geologice din Moldova 
intră secţiile care efectuează cerce-
tări privind:

- prospecţiunea minereurilor uti-
le nemetalifere; 

- prospecţiunea apelor subtera-
ne pentru aprovizionarea cu apă 
potabilă;  

-prospecţiunea apelor minerale; 
- ţinerea monitoringului apelor 

subterane;
- cercetarea complexă şi pro-

gnozarea proceselor geologice 
periculoase cu prezentarea conclu-
ziilor corespunzătoare şi recoman-
dărilor pentru construcţii;

- studierea şi predicţia seismelor.
În cadrul Expediţiei Hidro-geo-

logice din Moldova activează peste 
100 de specialişti de înaltă califica-
re, care au o experienţă de activi-
tate bogată, ce utilizează noile per-
formanţe ale ştiinţei şi tehnologiei. 
În subordine se află 5 instalaţii de 
forare, sisteme moderne automa-
tizate de prelucrare a materialelor 
cercetate.

Lucrările privind prospecţiunea 
minereurilor utile nemetalifere se 
efectuează din anii 70 în conformi-
tate cu planul lucrărilor de cerce-
tări geologice. La unele zăcăminte 
descoperite anterior s-au efectuat 

lucrările de prospecţiune şi de re-
evaluare a rezervelor. Din diverse 
motive, o parte din zăcămintele lua-
te la balanţă de către stat şi-au pier-
dut însemnătatea industrială. Multe 
zăcăminte, un timp îndelungat după 
prospecţiuni, nu se exploatează din 
cauza ocupării suprafeţei lor cu te-
renuri arabile înalt productive, ma-
sive irigate sau masive de pădure. 
Baza materiei prime minerale este 
prezentată prin minereuri utile ne-
metalifere. 

Pe teritoriul republicii sunt luate 
la evidenţă 411 zăcăminte de mine-
reuri nemetalifere dure, prospectate 
cu diferite niveluri detaliate, inclusiv 
15 zăcăminte sunt prospectate în 
perioada de referinţă.

Forarea sondelor de prospecţiu-
ne se efectuează în scopul  apreci-
erii rezervelor de exploatare a ape-
lor subterane.

Printre lucrările efectuate de 
către „EHGeoM” privind prospec-
ţiunea apelor minerale şi potabile 
se enumeră: prospecţiunile pentru 
aprovizionarea cu apă a or. Chişi-
nău, Bălţi, Rezina, Orhei, Străşeni, 

Cahul, Vulcăneşti, Bender etc. Au 
fost efectuate explorări minuţioase 
ale apelor subterane pentru apro-
vizionarea cu apă a localităţilor din 
r-nul Orhei – localităţile Bieşti, Po-
grebeni, Chiperceni; r-nul Rezina 
–Ignăţei, Pecişte, Rezeşti; r-nil Ia-
loveni – Puhoi, Ţipala, Bardar, Ru-
seşti, Pojăreni.

În afară de acestea, se efec-
tuează lucrări privind reevaluarea 
rezervelor de exploatare a apelor 
subterane, ţinînd cont de expirarea 
termenului de exploatare a prize-
lor, pentru oraşele Orhei, Străşeni 
şi Ştefan-Vodă. În total au fost pro-
spectate mai mult de 150 de zăcă-
minte de apa potabilă pentru apro-
vizionarea cu apă a populaţiei.

Au fost prospectate zăcămintele 
de apă minerală curativă la Cahul, 
Codru, Goteşti, Congaz; zăcămin-
tele apelor minerale naturale pentru 
dezvoltarea industrială – Varniţa, 
Gura–Căinarului, Chişinău (Real), 
Mihăileni (Salvia), Bălţi (Izvoraş), 
Plopi, Crişcăuţi şi altele. În total au 
fost prospectate 50 de zăcăminte 
de apă minerală pentru îmbuteliere. 

Întreprinderea de Stat Expediţia Hidro-Geologi-
că din Moldova (ÎS „EHGeoM”)
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La momentul actual se efectuează 
lucrări privind fondarea modelului 
hidro-geologic al teritoriului Moldo-
vei. Este elaborată schema condi-
ţiilor hidro-geologice a teritoriului 
republicii în plan şi în profil.

O mare atenţie se acordă pro-
blemelor studierii condiţiilor poluării 
apelor subterane.

Monitorizarea apelor subterane 
se efectuează prin intermediul celor 
176 fîntîni, luate sub supraveghere 
cu scopul de a obţine date:

- privind nivelul apelor subtera-
ne;

- privind volumul şi regimul co-
lectării apelor subterane cu con-
strucţia instalaţiilor de captare a 
apelor subterane;

- privind starea tehnică a con-
strucţiilor de captare a apelor sub-
terane.

A fost efectuat  un volum consi-
derabil de forări  în vederea apreci-
erii pericolului alunecărilor de teren 
în diverse perioade. 

Aceste lucrări au avut ca scop 
obţinerea informaţiei operative des-
pre dezvoltarea şi manifestarea 
proceselor periculoase exogene şi 
geologice. Această informaţie este 
necesară pentru luarea de măsuri 
privind protecţia fondului locativ, 
obiectelor infrastructurii de stat, 
obiectelor economiei naţionale.

În anul 2001 a fost fondată baza 
respectivă de date. În luna aprilie 

2008 este inclusă informaţia privind 
13 mii 500 de terenuri cu posibi-
le alunecări. Volumul materialelor 
acumulate permite să se treacă la 
întocmirea modelului inginero-geo-
logic al teritoriului republicii.

Ridicările geologice de teren 
sunt foarte importante şi se efectu-
ează în scopul obţinerii informaţiei 
detaliate despre structura geologi-
că a teritoriului cercetat.

În ultimii ani se efectuează stu-
dierea terenurilor fotografiate ante-
rior cu desfăşurarea concomitentă 
a cartografierii geologice. 

Următoarea etapă va fi pregăti-
rea pentru editare a complexului de 
hărţi geologice la scara 1: 200000, 
în conformitate cu lucrările geologi-
ce ale ţărilor CSI.

Pronosticul cutremurelor de pă-
mânt are un rol important pentru 
ţara noastră, cea mai mare parte 
a teritoriului căreia se află în zona 
seismică periculoasă, cu cutremure 
de 6-8 grade, care sunt localiza-
te pe teritoriul României (masivul 
Vrancea) la adîncimea de 100-180 
km. Aceste seisme cuprind arii 
enorme, ce includ teritoriile ţărilor 
Est-Europene (România, Bulgaria, 
Grecia, Cehia, Slovacia etc.) şi te-
ritoriile ţărilor CSI (Moldova, Ucrai-
na, Belorusia, Rusia). Prezenţa 
ghidului de unde Chişinău – Canev 
contribuie la transmiterea unei mari 
părţi a energiei emise prin teritoriul 

Moldovei, amplificînd astfel perico-
lul seismic în regiune, cauză a unor 
pierderi mari economiei naţionale şi 
populaţiei.

În prezent „EHGeoM” efectuea-
ză lucrări de prospectare a materiei 
prime pentru producerea materiale-
lor de construcţie, inclusiv:

- nisip şi prundiş, în raioanele 
Anenii Noi, Soroca, Ştefan Vodă, 
Căuşeni, Cahul;

- calcar, în raioanele Criuleni, 
Teleneşti, mun. Chişinău;

- argile, în raionul Ceadîr-Lun-
ga;

- materie primă pentru produ-
cerea ţiglei şi cărămizii, în raionul 
Criuleni, UTA Găgăuzia.

Rezervele de nisip şi prundiş 
sunt aprobate în volum de 1451 mii 
m3, raioanele Teleneşti, Criuleni;

Rezervele de nisip – în volum de 
452,5 mii m3, în raioanele Teleneşti, 
Ungheni, Cahul;

Rezervele de argilă – în volum 
de 4450,85 mii m3, UTA Găgăuzia, 
mun. Chişinău;

Rezervele de calcar – în volum 
de 1747,7 mii m3, în mun. Chişinău, 
raioanele Criuleni şi Teleneşti;

Rezerve de gresie – în volum de 
2815,9 mii m3 , zăcămîntul Egoreni 
II, raioanul Soroca;

Rezerve de materie primă pen-
tru producerea ţiglei şi cărămizii 
– în volum de 110,65 mii m3, în ra-
ioanul Criuleni.

Actualmente, activitatea Între-
prinderii este orientată spre reîn-
noirea şi majorarea volumului înde-
plinirii lucrărilor de prospecţiune şi 
explorare a zăcămintelor naturale. 



NR. 5(41) octombrie, 2008 13

A
u

to
r

itatea C
en

tr
ală d

e M
ed

iu
 - 40 an

i

În anul 1990, Asamblea genera-
lă a Organizaţiei Naţiunilor Unite a 
creat un Comitet Interguvernamen-
tal de Negocieri (Intergovernmental 
Negotiating Committee) pentru ne-
gocierea şi elaborarea obiectivelor 
unei Convenţii-cadru privind Schim-
barea Climei. În rezultatul acestor 
negocieri a fost elaborat textul Con-
venţiei-cadru a Organizaţiei Naţiu-
nilor Unite cu privire la schimbarea 
climei (United Nations Framework 
Convention on Climate Change), 
care ulterior a fost aprobat la New 
York, la 9 mai 1992. La momentul 
actual 196 ţări sunt membre ale 
acestei Convenţii.

Republica Moldova a semnat 
Convenţia-cadru a Organizaţiei Na-
ţiunilor Unite cu privire la Schimba-
rea Climei la 12 iunie 1992, a ratifi-
cat-o la 16 martie 1995 (HP nr. 404-
XII, Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 23 din 27.04.1995) şi 
pentru ţara noastră ea a intrat în vi-
goare la 7 septembrie 1995.   

Articolul 2 al CONUSC stipulea-
ză că: „Obiectivul final al prezentei 
convenţii şi al tuturor instrumentelor 
juridice conexe, pe care Conferin-
ţa Părţilor le-ar putea adopta este 
de a stabiliza, conform dispoziţiilor 
pertinente ale Convenţiei, concen-
traţiile de gaze cu efect de seră în 
atmosferă la un nivel care să îm-
piedice orice perturbare antropică 
periculoasă a sistemului climatic. 
Principalele gaze cu efect de seră 
(GES) sunt considerate: CO2, CH4, 
N2O, SF6.  

Protocolul de la Kyoto a fost 
adoptat la cea de-a treia Confe-
rinţă a Părţilor la Convenţia-cadru 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite cu 
privire la schimbarea climei în ora-
şul Japonez Kyoto, la 11 decembrie 
1997. Perioada de activitate a Pro-
tocolului de la Kyoto sînt anii 2008 

– 2012. Republica Moldova a ade-
rat la Protocolul de la Kyoto la 13 
februarie 2003 (Legea nr. 29-XV, 
MO nr. 48 din 18.03.2003). Acest 
Protocol este un document juridic 
conex al Convenţiei-cadru a Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite cu privire la 
schimbarea climei. 

Prin intermediul mecanismelor 
Protocolului de la Kyoto, în perioa-
da 2008-2012, ţările industrial dez-
voltate (ţările din Anexa B a Proto-
colului, 38 la număr) şi-au asumat 
obligaţiunea de a reduce emisiile 
anuale de GES cu cel puţin 5,0%, 
comparativ cu anul 1990, care se 
consideră an de bază. Această 
cantitate de GES la nivel Global 
va constitui anual circa 727 mii Gg 
(Giga grame. 1 Gg este egal cu 
1000 tone), cantitate comparativă 
cu emisiile Franţei, Spaniei, Suediei 
şi Finlandei luate împreună. Acesta 
va fi principalul beneficiu de mediu 
al Protocolului de la Kyoto, care va 
contribui la iniţierea procesului de 
atenuare a fenomenului de Schim-

bare a Climei.
Pentru realizarea obiectivelor 

Convenţiei-cadru a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite cu privire la schim-
barea climei, Protocolul de la Kyoto 
are trei mecanisme:

1.	Mecanismul Implementării în 
Comun;

2.	Mecanismul Dezvoltării Nepo-
luante (MDN);

3.	Mecanismul Comercializării 
Emisiilor.

Ţara noastră poate participa nu-
mai în cadrul MDN.  

Implementarea practică a pre-
vederilor acestui mecanism are 
loc numai prin intermediul realizării 
unor proiecte, care au ca obiectiv 
reducerea emisiilor de GES. 

Produsul unor astfel de Proiecte 
este cantitatea de gaze cu efect de 
seră redusă. În rezultatul unor pro-
ceduri speciale, care poartă denu-
mirea de Certificare şi Verificare a 
cantităţii de gaze cu efect de seră 
redusă se transformă în aşa-numi-
tele „Emisii de gaze cu efect de seră 
certificate”. Cantitatea „Emisiilor de 
gaze cu efect de seră certificate” 
se exprimă prin Certificate, care de 
fapt sunt nişte hîrtii de valoare, care 
pot fi utilizate pentru documentarea 
obligaţiunilor de reducere de către 
ţările din Anexa B a Protocolului de 
la Kyoto sau pentru comercializare 
pe piaţa de Carbon.

Finanţarea Proiectelor din ca-
drul acestui mecanism se înfăptu-
ieşte în felul următor. Partenerul din 
Anexa B a Protocolului de la Kyoto 
(partener din ţara industrial dez-
voltată) finanţează implementarea 
unei tehnologii mai avansate la o 
unitate (sau la un grup de unităţi) 
economică din ţara în curs de dez-
voltare (inclusiv R.M.). Această teh-
nologie obligatoriu trebuie să aducă 
beneficii de mediu care se aprecia-

Conceptul şi principiile de activitate în cadrul 
Protocolului de la Kyoto

Vasile SCORPAN - manager, Oficiul „Schimbarea climei”, 
Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale 
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ză după cantitatea de gaze cu efect 
de seră redusă. De obicei, astfel 
de proiecte sunt de lungă durată 
(de la 7 pînă la 30 de ani, în unele 
cazuri şi mai mult). Cantitatea de 
gaze cu efect de seră, exprimată în 
CO2 echivalent, care se va reduce 
în cadrul Proiectului se calculează 
foarte precis pentru toată perioada 
de implementare a Proiectului şi se 
prezintă într-un document, care pre-
scurtat poartă denumirea de „PDD”. 
Apoi se negociază preţul unei tone 
de CO2 echivalent redusă în cadrul 
Proiectului. Preţul unei tone se sta-
bileşte în funcţie de preţul acestui 
produs pe piaţa mondială şi de ris-
curile determinate de procedura de 
implementare a Proiectului. Spre 
exemplu, s-a stabilit că cantitatea 
de CO2 echivalent redusă în cadrul 
Proiectului va constitui „X” tone. În 
rezultatul negocierilor s-a ajuns la 
înţelegerea că preţul unei tone de 
CO2 echivalent va constitui „Y” do-
lari SUA. Astfel, suma totală de bani 
(„B”) care este oferită partenerului 
din R.M. va constitui (Y x X). Apoi 
se identifică dacă această sumă de 
bani acoperă costul total al tehno-
logiei propuse de către Partenerul 
din ţara industrial dezvoltată. Dacă 
această sumă este mai mare sau 
egală cu costul tehnologiei oferite 
(utilaj, lucrări de montare, imobile 
necesare, costul lucrărilor şi întreţi-
nerii etc.), atunci partenerul din ţara 
în curs de dezvoltare (inclusiv R.M.) 
va obţine această retehnologizare 
a întreprinderii sale gratuit. În cazul 
în care suma de bani „B” va fi mai 
mică decît costul tehnologiei, atunci 
costul acestei diferenţe va fi acope-
rit de către partenerul din ţara în 
curs de dezvoltare (inclusiv R.M.). 
În cazul în care se ajunge la o în-
ţelegere în acest aspect adiţional 
la PDD se perfectează un Contract 
dintre părţile participante la Proiect, 
unde se stipulează toate obligaţiu-
nile Partenerilor Proiectului. În linii 
generale, acest acord stabileşte 
modul şi procedurile de finanţare 
a Proiectului din partea Parteneru-
lui din ţara industrial dezvoltată şi 
modul de transmitere a cantităţilor 
de reduceri certificate de emisii de 
gaze cu efect de seră de către Par-
tenerul din ţara în curs de dezvolta-

re către Partenerul din ţara industri-
al dezvoltată. Astfel, în cadrul unui 
Proiect din cadrul MDN Partenerul 
din ţara industrial dezvoltată finan-
ţează implementarea unei tehnolo-
gii avansate (care obligatoriu trebu-
ie să contribuie la reducerea emi-
siilor de gaze cu efect de seră) cu 
ajutorul căreia se retehnologizează 
una sau un grup de unităţi econo-
mice din ţara în curs de dezvoltare 
(inclusiv R.M.), iar ţara în curs de 
dezvoltare îşi asumă obligaţiunea 
de a transmite într-un mod stabilit 
cantitatea de gaze cu efect de seră 
redusă în cadrul Proiectului dat ţării 
industrial dezvoltate care a finanţat 
retehnologizarea.  

Pentru pregătirea şi promova-
rea Notei ideii de Proiect (pasul 
nr.1, care este opţional), pregătirea 
şi promovarea Documentului de 
Proiect în format PDD (pasul nr.2) 
şi aprobarea Propunerii de Proiect 
de rînd cu partenerii străini ai Pro-
iectului sunt responsabili şi Agenţii 
economici din Republica Moldova 
care participă în cadrul unor astfel 
de Proiecte; Ministerul Ecologiei şi 
Resurselor Naturale ca Punct focal 
politic şi operaţional al Convenţiei şi 
al Protocolului de la Kyoto şi Comi-
sia naţională pentru implementarea 
şi realizarea prevederilor Conven-
ţiei-cadru a Organizaţiei Naţiuni-
lor Unite cu privire la schimbarea 
climei, precum şi a mecanismelor 
şi prevederilor Protocolului de la 
Kyoto. Pentru aceşti paşi cadrul in-
stituţional şi cel legislativ este ela-
borat atît de către Convenţie, cît şi 
la nivel naţional. Pentru toţi ceilalţi 
paşi ai Proiectelor MDN aproape în 
exclusivitate responsabilităţile revin 
partenerilor străini ai Proiectului şi 
Comitetului Executiv al Mecanis-
mului Dezvoltării Nepoluante de pe 
lîngă Secretariatul Convenţiei. 

În conformitate cu cele expuse 

anterior vor fi descrişi numai primii 
trei paşi care au o tangenţă directă 
cu nivelul naţional. Paşii care ţin de 
obligaţiunile Secretariatului Con-
venţiei pot fi consultaţi pe pagina 
WEB a Convenţiei (http://unfccc.
int).  

Pasul nr. 1. Perfectarea Notei 
ideii de Proiect. Acest pas este op-
ţional. De obicei, el se realizează 
în cazul în care doritorul (partene-
rul) de a elabora un Proiect MDN 
din Republica Moldova nu are deja 
identificat un partener din ţara care 
face parte din Anexa nr.1 a Conven-
ţiei. În acest  caz partenerul din Re-
publica Moldova poate elabora un 
document mai simplu (2-4 pagini), 
care se numeşte PIN şi în care se 
descriu ideile generale ale Proiec-
tului. PIN-ul este expediat potenţia-
lilor parteneri ai Proiectului pentru a 
identifica unul real.

Pasul nr. 2. Procesul de negoci-
eri şi elaborare a Documentului de 
Proiect în format PDD. Documen-
tele de referinţă pentru MDN pot fi 
consultate pe WEB situl http://cdm.
unfccc.int/Reference/index.html 
Procesul de elaborare a PDD este 
stabilit în rezultatul procesului de 
negociere a partenerilor Proiectu-
lui. Pentru a elabora şi implemen-
ta un Proiect în cadrul MDN, par-
tenerul din Republica Moldova are 
nevoie de un Partener care poate 
fi un agent economic sau Agenţia 
împuternicită din ţara din Anexa 
nr. I a Convenţiei sau un Fond cre-
at de mai multe ţări din Anexa nr. 
I a Convenţiei. În comun Partenerii 
Proiectului elaborează Documentul 
de Proiect în format PDD.

În cazul în care lipseşte o meto-
dologie aprobată de către Comitetul 
Executiv (CE) al MDN, se elaborea-
ză şi se înaintează spre aprobare 
CE metodologia privind calcularea 
liniei de bază şi metodologia pri-
vind monitoringul emisiilor de GES. 
(Procedurile CE pot fi consultate pe 
WEB situl http://cdm.unfccc.int/EB/
background.html )

Pasul nr. 3. După aprobarea 
metodologiilor şi perfectarea Do-
cumentului de Proiect în format 
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PDD, acesta se prezintă pen-
tru aprobare la nivel naţional. În 
conformitate cu Decizia 15/CP.7 
a Conferinţei Părţilor, Republica 
Moldova, ca ţară care nu face 
parte din Anexa I a Convenţiei are 
obligaţiunea de a crea Autoritatea 
Naţională Desemnată (AND) pen-
tru MDN. În Republica Moldova 
AND a fost creată prin Hotărîrea 
de Guvern nr. 1574 din 26 decem-
brie 2003 şi poartă denumirea de 
Comisia naţională pentru imple�
mentarea şi realizarea prevederi�
lor Convenţiei-cadru a Organiza�
ţiei Naţiunilor Unite cu privire la 
schimbarea climei, precum şi a 
mecanismelor şi prevederilor Pro�
tocolului de la Kyoto (în continua-
re Comisia naţională). 

Comisia Naţională are următoa-
rele obligaţiuni:

- menţinerea sa în calitate de 
punct focal clar şi accesibil, cu au-
toritatea şi capacitatea de a emite 
Scrisori de Aprobare din partea Ţă-
rii gazdă;

- perfectarea şi menţinerea unui 
proces eficient, clar şi transparent 
pentru înaintarea cererii şi obţine-
rea aprobării din partea Ţării gazdă 
în limite de timp eficiente şi

- perfectarea şi menţinerea unui 
cadru instituţional şi legislativ adec-
vat pentru a face Ţara gazdă atrac-
tivă pentru proiectele din cadrul 
MDN.

Procedura de aprobare la nivel 
naţional poate fi consultată pe WEB 
situl http://europeandcis.undp.org/
archive/?wspc=KyotoProtocol. 

Ministerul Ecologiei şi Resurse-
lor Naturale a creat tot cadrul insti-
tuţional şi legislativ privind asigu-
rarea funcţionării MDN la nivel na-
ţional. În cadrul Proiectului TACIS 
“Technical Assistance to Armenia, 
Azerbaidjan, Georgia and Mol-
dova with respect to their Global 
Climate Change Commitments”, 
implementat de către MERN în pe-
rioada 2004-2006, au fost instruiţi 
reprezentanţi ai administraţiilor 
publice centrale şi principalelor 
sectoare ale economiei naţionale 
cu principiile şi procedurile MDN. 
MERN, de asemenea, pe parcur-
sul perioadei 2003 şi pînă în pre-
zent a oferit suport logistic tuturor 
doritorilor de a participa în cadrul 
unor astfel de Proiecte. La mo-
mentul actual la faza de perfecta-
re şi promovare sunt circa 10 idei 
de Proiect. Actualmente Republica 
Moldova, în parteneriat cu Fondul 
Prototipului de Carbon al Băncii 
Mondiale (Fond creat de către un 
grup de ţări industrial dezvoltate 
care fac parte din Anexa B a Proto-
colului de la Kyoto), în cadrul MDN 
implementează 4 Proiecte. Aces-
tea sunt:

1. Moldova: Soil Conservation”. 
Cantitatea reducerilor de CO2 echi-
valent va constitui 3 215 295 tone. 
Termenul de implementare a Pro-
iectului constituie 21 de ani, cu înce-
pere din anul 2002. Costul unei tone 
de CO2 echivalent redus a fost con-
tractat la preţul de 3,5 Dolari SUA. 
Beneficiar al Proiectului este Agenţia 
pentru Silvicultură “Moldsilva”.

2. “Moldova: Biomass Heating 
in Rural Communities” Project 
(Project Design Document No. 1). 
Cantitatea reducerilor de CO2 echi-
valent va constitui 178.884 tone. 
Termenul de implementare a Pro-
iectului va constitui 10 ani, cu în-
cepere din anul 2006. Costul unei 
tone de CO2 echivalent redus a fost 
contractat la preţul de 5,65 dolari 
SUA. Beneficiari ai Proiectului sunt 
autorităţile publice locale.

   
3. “Moldova: Biomass Heating 

in Rural Communities” Project 
(Project Design Document nr. 2). 
Cantitatea reducerilor de emisii ale 
Gazelor cu Efect de Seră şi costu-
rile acestor reduceri sunt similare 
cu cele din Proiectul nr. 1 (178.884 
tone CO2 echivalent). Termenul de 
implementare a Proiectului va con-
stitui 10 ani, cu începere din anul 
2008. Costul unei tone de CO2 
echivalent redus a fost contractat la 
preţul de 5,65 dolari SUA. Benefi-
ciari ai Proiectului sunt autorităţile 
publice locale.  

4. “Moldova: Energy conser-
vation and greenhouse gases 
emissions reduction”. Cantitatea 
reducerilor de CO2 echivalent va 
constitui 114.469 tone. Termenul 
de implementare a Proiectului va 
constitui 10 ani, cu începere din 
anul 2006. Costul unei tone de CO2 
echivalent redus a fost contractat la 
preţul de 5,65 Dolari SUA. Benefi-
ciari ai Proiectului sunt autorităţile 
publice locale. 
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Rezumat
Ministerul Ecologiei şi Resurselor 

Naturale implementează în perioada 
2006-2010 proiectul „Managementul şi 
distrugerea stocurilor de poluanţi orga-
nici persistenţi”, finanţat de Fondul Glo-
bal de Mediu (GEF) prin Banca Mondi-
ală. Acest proiect este succesorul Pro-
iectului „Activităţile de promovare a im-
plementării Convenţiei de la Stockholm 
privind Poluanţii Organici Persistenţi în 
Republica Moldova”, realizat în perioa-
da anilor 2002-2004, şi este axat pe re-
alizarea Planului Naţional de Implemen-
tare a Convenţiei de la Stockholm. 

Obiectivul general al proiectului este 
protecţia mediului ambiant şi a sănătă-
ţii populaţiei prin gestionarea sigură din 
punct de vedere ecologic şi distrugerea 
stocurilor de pesticide inutilizabile şi in-
terzise din sectorul agricol, ce conţin sau 
sunt contaminate cu poluanţi organici 
persistenţi (POP), şi a echipamentului din 
sectorul energetic contaminat cu bifenili 
policloruraţi (BPC). Proiectul prevede ac-
tivităţi de evacuare şi distrugere a stocu-
rilor de pesticide inutilizabile şi interzise, 
aflate în depozite, şi a condensatoarelor 
electrice ce conţin BPC. De asemenea, 
proiectul are drept scop consolidarea 
cadrului legislativ şi instituţional pentru 
controlul pe termen lung asupra acestor 
şi altor substanţe toxice în relaţie cu ce-
rinţele Convenţiei de la Stockholm şi ale 
altor convenţii şi acorduri internaţionale 
relevante, ratificate de Moldova. 

Proiectul este implementat în ca-
drul Ministerului Ecologiei şi Resurse-
lor Naturale în colaborare cu Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare, Mi-
nisterul Economiei şi Comerţului (sec-
torul energetic), alte părţi interesate, 
reprezentând sectorul public şi privat. 
La realizarea proiectului participă com-
panii de consultanţă şi consultanţi indi-
viduali de peste hotare şi din Republica 
Moldova.

În rezultatul realizării acestui pro-
iect în Moldova se prevede reducerea 
riscurilor de poluare cu POP a mediu-
lui ambiant şi asupra sănătăţii umane, 
crearea la nivel naţional a unui sistem 
modern de reglementare pentru ma-
nagementul şi controlul asupra POP şi 
altor substanţe şi deşeuri chimice pe-
riculoase şi consolidarea capacităţilor 
instituţionale şi umane pentru manage-
mentul durabil al stocurilor de POP.

Activităţile proiectului sunt comple-
mentate cu cele realizate în cadrul altor 
proiecte, inclusiv proiectul privind reme-
dierea locaţiilor contaminate cu POP, 
finanţat de Agenţia Canadiană pentru 
Dezvoltare Internaţională (CIDA) şi 
proiectul de parteneriat Moldova/UNEP 
privind crearea potenţialului pentru per-
fecţionarea managementului ecologic 
inofensiv al substanţelor chimice în 
Republica Moldova şi implementarea 
SAICM, finanţat de UNEP, ambele im-
plementate de Ministerul Ecologiei şi 
Resurselor Naturale, proiectul finanţat 
de ţările NATO/OSCE la Ministerul Apă-
rării, Proiectul „Energy II”, finanţat de 
GEF la Ministerul Economiei şi Comerţu-

lui, Proiectul implementat de  „Milieukon-
takt-International” în raionul Hînceşti, 
finanţat de guvernul Olandei ş.a. 

Problemele poluanţilor 
organici persistenţi în Mol-
dova

Efectele negative în raport cu me-
diul ambiant şi sănătatea populaţiei, 
provocate de gestionarea inadecvată 
a substanţelor chimice în diverse sec-
toare ale economiei, trezesc în ultimii 
ani îngrijorări tot mai serioase la scară 
globală. Ţara noastră nu este o excep-
ţie în acest sens. Moldova nu produce 
substanţe chimice periculoase, dar a 
utilizat şi utilizează pe larg asemenea 
materiale în diverse domenii.

Impactul ecologic al poluanţilor or-
ganici persistenţi şi influenţa acestora 
asupra sănătăţii populaţiei până nu de-
mult nu au fost studiate şi abordate su-
ficient. În ţară nu exista un sistem com-
plex unic de evidenţă a emisiilor POP la 
nivel ramural şi local, de inventariere a 
stocurilor existente, de cercetări ştiinţi-
fice sistematice în domeniu. 

Utilizarea practic necontrolată a 
pesticidelor în agricultură, în anii 1970-
1990, a condus la poluarea solurilor, re-
surselor acvatice, plantelor agricole şi 
tehnice care, în consecinţă, au afectat 
sănătatea omului, iar decalajul dintre 
volumele de pesticide introduse în ţară 
şi cele utilizate în agricultură a condus 
la acumularea în gospodării a unor can-
tităţi mari de pesticide cu termenul expi-
rat sau interzise. 

Una din încercările de reduce-
re a pericolului de poluare a mediului 
cu aceste deşeuri a fost construirea 
în 1978 pe terenurile com. Cişmichioi 
(UTA Găgăuzia) a unui poligon pentru 
înhumarea pesticidelor inutilizabile şi 
interzise. Pe parcursul următorilor 10 
ani acolo au fost înhumate, conform do-

POLUANŢII ORGANICI PERSISTENŢI ÎN REPUBLICA MOL-
DOVA: PROBLEME, ABORDĂRI, SOLUŢII, REALIZĂRI

Valentin PLEşCA1, Ion BARBĂRASĂ1, Larisa CUPCEA1, Ludmila MARDU-
HAEVA2

1Oficiul Management Durabil POP, Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale
2Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale
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cumentelor, cca 4 mii tone de pesticide, 
inclusiv 650 tone de DDT. Prospecţiu-
nile şi analizele probelor de sol şi ale 
apelor subterane, efectuate în ultimii 
ani, au demonstrat că în zona poligonu-
lui de la Cişmichioi nu are loc poluarea 
mediului cu pesticide şi nu se conţin 
substanţe radioactive. Totodată, ţinând 
cont de eventuala pierdere a etanşeită-
ţii stratului protector al poligonului, este 
necesară o monitorizare permanentă a 
situaţiei ecologice în acea zonă. 

În prezent utilizarea pesticidelor 
în agricultură s-a redus substanţial şi, 
conform datelor Ministerului Agriculturii 
şi Industriei Alimentare, începând cu 
anul 2000, cantitatea anuală de pestici-
de utilizate a constituit 2,4-2,8 mii tone. 

Totodată, problema ce ţine de polu-
area mediului cu pesticide, inclusiv din 
categoria POP, rămâne acută. Circa 
1000 de locaţii – teritoriile fostelor depo-
zite de pesticide şi staţiilor de preparare 
a soluţiilor, ajunse în stare deplorabilă, 
fără o gestionare adecvată, constituie 
un pericol serios pentru mediu şi popu-
laţia din zonele adiacente. Către anul 
2003 în cca 350 de depozite se mai 
păstrau, în condiţii ce nu corespundeau 
cerinţelor legislaţiei ecologice, deşeuri 
de pesticide acumulate în deceniile 
precedente. 

O altă problemă serioasă şi abor-
dată insuficient până nu demult o con-
stituia pericolul poluării mediului cu 
bifenili policloruraţi (BPC) care se con-
ţin în condensatoarele electrice şi se 
pot conţine în uleiurile dielectrice din 
echipamentul electroenergetic. Numă-
rul acestor condensatoare se cifra la 
19300, iar cantitatea de ulei, potenţial 
contaminat, doar în cele peste 22 mii 
de transformatoare aflate în funcţiune, 
constituie peste 17 600 de tone. Aceste 
cifre nu le includ şi pe cele din regiunea 
transnistreană. 

Nu există un sistem bine determi-
nat de examinare şi evaluare a situaţiei 
privitor la poluarea mediului cu dioxine, 
furani şi hidrocarburi aromatice poli-
ciclice. În condiţiile Moldovei sursele 
principale de poluare cu aceste sub-
stanţe sunt instalaţiile de producere a 
energiei, încălzirea rezidenţială, arde-
rea gunoiului. Dar principalul poluant al 
aerului atmosferic este transportul. Po-
trivit cercetărilor efectuate în ultimii ani, 
în zonele adiacente traseelor auto se 
constată o poluare sporită a plantelor şi 

solului cu poluanţi organici persistenţi 
şi metale grele. Totodată, nu se efec-
tuează cercetări ştiinţifice suficiente şi 
nu există un control ecologic complex 
asupra impactului transportului auto. 

Angajamente şi abordări
Deşi suntem o ţară mică, avem cea 

mai mare densitate a populaţiei din re-
giune. Acest fapt amplifică riscurile le-
gate de diverse procese naturale sau 
antropogene negative şi, în particular, 
de acţiunea nefastă a substanţelor chi-
mice periculoase. De aceea, în ultima 
perioadă, problemele ecologice sunt tot 
mai mult şi mai serios abordate de con-
ducerea ţării.

Acum există o bună înţelegere în 
ţară, că gestionarea sigură a substan-
ţelor chimice periculoase constituie una 
dintre cele mai importante probleme de 
ordin ecologic şi social. 

Poziţia Republicii Moldova în raport 
cu problemele de mediu se reflectă în 
angajamentele luate de ţara noastră 
prin aderarea şi ratificarea a 18 con-
venţii internaţionale de mediu şi a altor 
acorduri bilaterale şi multilaterale în 
domeniul protecţiei mediului şi sănătăţii 
umane. Printre acestea se numără şi 
cele ce ţin de reglementarea activităţi-
lor cu substanţele chimice periculoase, 
şi, în particular, privind poluanţii orga-
nici persistenţi. 

Republica Moldova a ratificat Con-
venţia de la Stockholm privind poluan-
ţii organici persistenţi la 19 februarie 
2004 şi, la 20 octombrie în acelaşi an, 
guvernul a aprobat Strategia Naţiona-
lă cu privire la reducerea şi eliminarea 
poluanţilor organici persistenţi şi Planul 
Naţional de Implementare a acestei 
convenţii. 

De asemenea, Moldova a ratificat 
în anul 2002 Protocolul de la Aarhus cu 
privire la poluanţii organici persistenţi la 
Convenţia din 1979 asupra poluării at-
mosferice transfrontiere pe distanţe lun-
gi. Ţara noastră a aderat la Convenţia 

de la Basel privind controlul transportului 
peste frontiere al deşeurilor periculoase 
şi eliminării acestora (1998) şi la Conven-
ţia de la Rotterdam privind procedura de 
consimţământ prealabil în cunoştinţă de 
cauză, aplicată anumitor produşi chimici 
periculoşi şi pesticidelor care fac obiectul 
comerţului exterior (2004).

Problemele asociate substanţelor 
chimice periculoase sunt reflectate în 
mai multe documente cu privire la poli-
ticile şi programele naţionale pe termen 
lung cu privire la reducerea sărăciei şi 
protecţia ecologică în ţară, între care:

−	 Programul Naţional cu privire la 
gestionarea deşeurilor industriale şi 
municipale (2000); 

−	 Planul Naţional de Acţiuni pentru 
Sănătate Ecologică (2001); 

−	 Conceptul Noilor Politici Ecologi-
ce (2001);

−	 câteva hotărâri speciale ale gu-
vernului, în particular Hotărîrea nr. 
1543 din 29 noiembrie 2002 “Cu privire 
la măsurile suplimentare pentru depozi-
tarea centralizată şi neutralizarea pesti-
cidelor inutilizabile şi interzise”;

−	 Strategia de Creştere Economică 
şi Reducere a Sărăciei (2004); 

−	 Strategia Naţională de Dezvolta-
re pe anii 2008-2011(2007).

Prin aceste acţiuni Republica Mol-
dova demonstrează un angajament 
serios în raport cu soluţionarea pro-
blemelor de mediu la nivel naţional şi 
internaţional. 

Este clar că ţara noastră nu dispu-
ne în prezent de capacităţile necesare 
pentru a soluţiona de sine stătător pro-
blemele existente în domeniu. În acest 
aspect, asistenţa tehnică acordată Mol-
dovei de către organismele internaţio-
nale în cadrul diverselor programe de 
mediu constituie un aport extrem de 
important în procesul continuu de redu-
cere a impactului substanţelor chimice 
periculoase în ţară şi în regiune. 

Acţiuni complexe în acest scop re-
alizează Ministerul Ecologiei şi Resur-
selor Naturale prin intermediul proiec-
telor gestionate de Oficiul Management 
Durabil POP, precum şi alte instituţii şi 
organizaţii în cadrul unor proiecte simi-
lare. Obiectivul general al acestor ac-
tivităţi este protecţia mediului ambiant 
şi a sănătăţii populaţiei prin gestionarea 
sigură din punct de vedere ecologic şi 
distrugerea stocurilor de substanţe chi-
mice, ce conţin sau sunt contaminate cu 
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poluanţi organici persistenţi, remedie-
rea locaţiilor contaminate, consolidarea 
cadrului legislativ şi instituţional pentru 
controlul pe termen lung asupra aces-
tor şi altor substanţe toxice în relaţie cu 
cerinţele Convenţiei de la Stockholm şi 
ale altor convenţii şi acorduri internaţio-
nale relevante, ratificate de Moldova.

Reducerea riscurilor de 
poluare cu pesticide inutili-
zabile şi interzise

În conformitate cu decizia guvernu-
lui, de reambalarea primară şi depozita-
rea centralizată a pesticidelor inutiliza-
bile şi interzise, sunt responsabile Mi-
nisterul Apărării şi Ministerul Agriculturii 
şi Industriei Alimentare. Pe parcursul 
anilor 2003-2005 unităţile speciale ale 
Ministerului Apărării şi Departamentului 
Situaţii Excepţionale, în conformitate 
cu Hotărârea Guvernului nr.1543 din 
29.11.2002, au realizat lucrări de ream-
balare şi stocare centralizată în depo-
zite raionale a pesticidelor inutilizabile 
şi interzise din 22 de raioane. Mijloace 
financiare în acest scop au fost alocate 
din bugetul de stat şi Fondul Ecologic 
Naţional. Paralel, astfel de lucrări au 
fost executate de „Milieukontakt-Inter-
national” în raionul Hânceşti, în cadrul 
unui proiect regional finanţat de guvernul 
Olandei. Cantitatea de deşeuri colecta-
te în această perioadă a constituit cca 
2000 de tone. În perioada următoare 
(2006-2007) lucrările au continuat în 
cadrul Proiectului privind distrugerea 
pesticidelor şi produselor chimice peri-
culoase în Republica Moldova, finanţat 
de ţările NATO/OSCE şi implementat de 
Ministerul Apărării, fiind colectate şi sto-
cate peste 1000 de tone. Totodată, con-
tinuă să fie depistate în diverse zone ale 
Moldovei înhumări ilicite de pesticide cu 
termenul expirat, necunoscute anterior. 
Cantitatea totală a acestor deşeuri des-
humate în ultimul timp constituie cca. 
270 de tone. În rezultat, în prezent can-
titatea totală a deşeurilor de pesticide 
depozitate centralizat, începând cu anul 
2003, depăşeşte 3350 tone.

Managementul şi distruge-
rea stocurilor de poluanţi 
organici persistenţi

Rezultate serioase în soluţionarea 
problemelor de mediu în Moldova şi-a 
propus să atingă  Proiectul „Managemen-
tul şi distrugerea stocurilor de poluanţi 

organici persistenţi”, lansat în februarie 
2006 în baza unui grant oferit de Fondul 
Global de Mediu prin Banca Mondială şi 
suplimentat de Guvernul Republicii Mol-
dova din bugetul de stat şi Fondul Eco-
logic Naţional. 

Proiectul este implementat în cadrul 
Ministerului Ecologiei şi Resurselor Na-
turale în colaborare cu Ministerul Agri-
culturii şi Industriei Alimentare, Minis-
terul Economiei şi Comerţului (sectorul 
energetic), Ministerul Apărării, alte părţi 
interesate, reprezentând sectorul public 
şi privat. Activităţile lui sunt complemen-
tate de cele ale altor proiecte, aflate în 
derulare sau iniţiate în acest domeniu.

În rezultatul realizării acestui pro-
iect, au fost evacuate şi distruse 2226 
tone de deşeuri care conţineau sau 
erau contaminate cu POP. S-a consi-
derat că soluţia optimă în acest sens 
este incinerarea în instalaţii speciale în 
una din ţările occidentale, unde există 
companii ce dispun de capacităţi şi teh-
nologii moderne şi inofensive, şi sunt 
acreditate conform standardelor euro-
pene pentru efectuarea acestui gen de 
lucrări. Această soluţie a fost propusă 
şi acceptată în rezultatul unei analize 
detaliate a mai multor alternative, luând 
în consideraţie aspectele economice, 
ecologice, tehnologice, sociale etc., 
efectuată pe parcursul elaborării pro-
iectului.

Pentru realizarea acestei sarcini a 
fost contractată compania Tredi SA din 
Franţa, iar procesul de executare a lu-
crărilor cu respectarea standardelor eu-
ropene şi a cerinţelor acordurilor inter-
naţionale relevante a fost supravegheat 
de compania NIRAS din Danemarca.

Lucrările de reambalare, evacuare 
şi distrugere a stocurilor de pesticide 
au fost lansate în martie 2007. În pe-
rioada ce a urmat Tredi a transportat 
la fabricile sale din Franţa şi a eliminat 
prin incinerare 1292 tone de deşeuri din 
raioanele Teleneşti, Hânceşti, Străşeni, 
Nisporeni, Floreşti, Şoldăneşti, Râş-
cani, Briceni, Ştefan Vodă, Cimişlia şi 
Vulcăneşti, finalizând lucrările în iunie 
2008. În rezultat, peste o treime din 
stocurile de pesticide aflate în depozite 
au fost eliminate, eliberând de aceste 
deşeuri o treime din teritoriul ţării.

În sectorul energetic lucrările de 
demontare, excavare, evacuare şi dis�
trugere a condensatoarelor electrice ce 
conţin bifenili policloruraţi de la staţiile 

de transformare ale Î.S. „Moldelectrica” 
au fost realizate în perioada octombrie 
2006 - septembrie 2007. Compania 
Tredi a transportat în Franţa şi a distrus 
prin incinerare 18660 condensatoare, 
în total 934 tone.

Paralel cu supravegherea execută�
rii lucrărilor de evacuare şi distrugere 
a deşeurilor POP, Compania NIRAS a 
realizat la Staţia „Vulcăneşti 400 kV” un 
studiu de fezabilitate privind nivelul de 
poluare a locaţiei cu BPC după evacu�
area condensatoarelor, în baza căruia 
a elaborat recomandări privind decon�
taminarea acestor suprafeţe cu estima�
rea costurilor lucrărilor. 

Modernizarea legislaţiei 
naţionale cu referire la POP 

Modernizarea legislaţiei curente şi 
întărirea capacităţilor de management 
al POP se vor referi în special la Con-
venţia de la Stockholm şi vor fi orientate 
spre o abordare mai largă a securităţii 
chimice în ţară, crearea la nivel naţional 
a unui sistem modern de reglementare 
pentru managementul şi controlul asu-
pra acestor şi altor substanţe şi deşeuri 
chimice toxice şi periculoase, şi con-
solidarea capacităţilor instituţionale şi 
umane pentru managementul durabil 
al stocurilor de POP. Pe parcursul im-
plementării proiectului se preconizează 
transpunerea actelor legislative rele-
vante ale Uniunii Europene în legislaţia 
naţională.

Activităţile privind modificarea ca�
drului legislativ şi normativ cu referire 
la poluanţii organici persistenţi au fost 
începute în august 2007 şi sunt realiza�
te de compania COWI din Danemarca. 
Având în vedere că executarea aces�
tei sarcini depinde în mare măsură de 
contribuţia şi participarea nu doar a 
specialiştilor MERN, ci şi de aportul din 
partea specialiştilor altor ministere, de�
partamente şi instituţii ce exercită actu�
almente sau vor exercita în viitor funcţii 
legate direct de problematica POP, au 
fost stabilite contacte între toate părţile 
implicate. În cadrul unei serii de semi�
nare sunt periodic prezentate şi discu�
tate în detaliu obiectivele, activităţile 
planificate şi proiectele de documente 
elaborate.  

La faza iniţială s-a efectuat analiza 
legislaţiei naţionale în domeniu în ve-
derea evidenţierii lacunelor existente. 
A fost elaborat, aprobat şi se realizea-



NR. 5(41) octombrie, 2008 19

A
u

to
r

itatea C
en

tr
ală d

e M
ed

iu
 - 40 an

i

ză planul de modernizare a cadrului 
legislativ şi normativ. În baza acestui 
plan COWI continuă activităţile privind 
elaborarea actelor legislative şi norma-
tive, a mecanismelor regulatorii şi in-
strucţiunilor relevante. La prima etapă 
prioritate s-a acordat elaborării „Regu-
lamentului privind managementul BPC” 
şi instrucţiunilor auxiliare şi pregătirii 
unei informaţii generale despre Cerin-
ţele privind managementul informaţiei 
şi Cerinţele de raportare privind ma-
nagementul POP stipulate în legislaţia 
UE. Aceste documente sunt necesare 
în primul rând, deoarece de ele sunt 
legate alte două sarcini ale proiectului 
ce ţin de inventarierea echipamentului 
ce conţine sau este contaminat cu BPC 
şi de elaborarea sistemului de mana-
gement informaţional şi de raportare, 
care urmează să fie lansate în 2008. 
Au fost elaborate şi se află la etapa de 
coordonare şi avizare două proiecte de 
legi care vor reglementa gestionarea 
deşeurilor periculoase şi a substanţe-
lor chimice periculoase. Se lucrează la 
elaborarea legislaţiei secundare – regu-
lamente, instrucţiuni, ghiduri, care vor 
servi drept instrumente de implementa-
re a noilor prevederi legislative.

Rezultatele acestor activităţi sunt 
permanent discutate şi coordonate cu 
specialiştii din instituţiile antrenate şi 
raportate Comitetului Naţional de Co-
ordonare. Finalizarea sarcinii integrale 
de modernizare a legislaţiei naţionale 
în domeniul POP e preconizată către 
finele anului 2008.

Consolidarea capacităţilor 
pentru managementul POP

Activităţile de consolidare a capa-
cităţilor pentru managementul POP 
includ măsuri de consolidare a structu-
rilor Ministerului Ecologiei şi Resurselor 
Naturale în calitatea sa de autoritate 
centrală pentru coordonarea şi imple-
mentarea obligaţiilor internaţionale ale 
Moldovei în cadrul Convenţiilor de la 
Stockholm, Basel, Rotterdam şi altor 
acorduri internaţionale cu referire la 
POP, consolidarea inspectoratelor pen-
tru aplicarea regulamentelor cu privire 
la POP şi modernizarea şi întărirea 
capacităţilor laboratoarelor existente 
pentru analiza conţinutului de POP în 
componentele mediului.  

În baza echipamentului procurat 
în cadrul proiectului va fi modernizat 

laboratorul Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat şi dotat pentru efectuarea 
analizelor BPC la nivelul standardelor 
internaţionale. 

De rând cu aceasta, în perioada 
anilor 2005-2007, în cadrul proiectului fi-
nanţat de ţările NATO şi implementat de 
Ministerul Apărării a fost procurat echi-
pament şi reutilat laboratorul Centrului 
de Stat pentru omologarea şi certifica-
rea produselor de uz fitosanitar şi a fer-
tilizanţilor de pe lângă Ministerul Agricul-
turii şi Industriei Alimentare. În prezent 
acest laborator dispune de capacităţi 
moderne de analiză a pesticidelor.

De rând cu modernizarea cadrului 
legislativ şi normativ, în scopul elimi-
nării sau minimizării riscurilor asupra 
sănătăţii şi mediului, generate de POP, 
sunt promovate cele mai bune practici 
în managementul pesticidelor la pro-
ducţia culturilor agricole, acţiuni de per-
fecţionare a procedurilor de procurare şi 
importului de pesticide. Sunt organizate 
seminare pentru instruirea fermierilor 
şi asociaţiilor de fermieri, campanii de 
distribuire a informaţiei prin mijloacele 
de mediatizare, publicarea ghidurilor 
relevante şi altor materiale informative. 
Aceste activităţi se implementează în 
cadrul proiectului IDA RISP II cu înce-
pere din anul 2006.

În scopul coordonării activităţilor şi 
promovării implementării în Republica 
Moldova a politicilor cu privire la mana-
gementul POP şi substanţelor chimice 
periculoase, în anul 2006, pe lângă 
Ministerul Ecologiei şi Resurselor Na-
turale a fost creat Oficiul Management 
Durabil POP. Oficiul susţine ministerul 
în coordonarea acestor activităţi cu alte 
agenţii guvernamentale responsabile 
de reglementarea, managementul şi 
controlul POP şi a substanţelor pericu-
loase, gestionarea şi coordonarea reali-
zării Planului Naţional de Implementare 
a Convenţiei de la Stockholm, iniţiază şi 
realizează proiecte în domeniu şi coor-
donează activităţile sale cu cele realiza-
te în cadrul altor proiecte similare, aflate 
în derulare în Republica Moldova. 

La moment, de rând cu proiectul 
„Managementul şi distrugerea stocu-
rilor de poluanţi organici persistenţi”, 
Oficiul Managementul Durabil POP im-
plementează alte două proiecte în baza 
granturilor oferite de organismele inter-
naţionale: 

− „Remedierea locaţiilor contamina-

te cu pesticide din categoria POP şi de-
contaminarea echipamentului electric 
ce conţine bifenili policloruraţi”, finanţat 
de Agenţia Canadiană pentru Dezvol-
tare Internaţională (CIDA) prin Banca 
Mondială, şi

− „Parteneriatul Moldova-UNEP 
pentru crearea capacităţilor de îmbună-
tăţire a managementului durabil al sub-
stanţelor chimice în Republica Moldova 
şi implementarea SAICM”, finanţat de 
UNEP.

Alte activităţi în scopul consolidă-
rii capacităţilor pentru managementul 
POP, inclusiv elaborarea şi dezvoltarea 
Sistemului de Management Informaţi-
onal, Sistemului de Raportare privind 
POP şi Reţelei de Monitoring al POP; 
identificarea reziduurilor de POP şi car-
tografierea zonelor poluate; inventarie-
rea la nivel naţional a echipamentului 
energetic în vederea contaminării lui cu 
bifenili policloruraţi vor fi lansate anul 
curent.

Una din sarcinile importante ale 
proiectului constă în crearea unui cadru 
general de comunicare privind POP şi 
alte substanţe chimice în scopul creş-
terii gradului de conştientizare a publi-
cului şi specialiştilor în ceea ce priveşte 
sursele de POP şi efectele acestora, 
prin realizarea activităţilor de informare, 
precum şi prin instruirea şi antrenarea 
grupurilor ţintă cu risc înalt de expune-
re la acţiunea poluanţilor organici per-
sistenţi. Activităţile planificate în acest 
sens au fost lansate în luna iunie 2007 
şi includ evaluarea şi monitoringul gra-
dului de conştientizare a publicului în 
problemele POP; activităţi de instruire 
şi educaţie, seminare; emisiuni şi spo-
turi radio şi TV; producerea şi publica-
rea posterelor, materialelor publicitare, 
ghidurilor pentru ONG-uri şi grupurile 
ţintă; design-ul, dezvoltarea şi menţine-
rea paginii Web a proiectului.

Informaţii despre activităţile realiza-
te şi în derulare pot fi găsite pe site-ul: 
www.moldovapops.md.
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cercetări ştiinţifice

1. Date generale: Republica 
Moldova a devenit parte la Con-
venţia pentru protecţia stratului 
de ozon (Viena, 22 martie 1985) 
şi a Protocolului de la Montreal 
(Montreal, 16 septembrie 1987) în 
anul 1996 (Hotărârea Parlamentu-
lui Republicii Moldova nr. 966-XIII 
din 24. 07. 96). Întru respectarea 
şi îndeplinirea prevederilor asu-
mate, Ministerul Mediului în cola-
borare cu Comitetul Naţional pe 
Problema Ozonului şi consultanţii 
UNEP şi UNDP - Agenţii de Imple-
mentare - au elaborat Programul 
Naţional de suprimare eşalonată 
a substanţelor ce distrug stratul de 
ozon (SDO) în Republica Moldova 
(PN), care a fost aprobat de Gu-
vernul Republicii Moldova prin Ho-
tărârea nr. 1064 din 11.11.1999. 
Una din acţiunile prevăzute în Pla-
nul de Acţiuni al PN a fost crearea 
Oficiului Ozon pe lângă Ministerul 
Mediului, creat prin ordinul minis-
trului nr. 27 din 07. 04.1999 pen-
tru: - Coordonarea procesului de 
implementare a Planului de acţiuni 
al PN, de suprimare eşalonată a 
SDO; - Monitorizarea implemen-
tării PN, derularea şi realizarea 
Planului de Monitoring în Sectorul 
Frigorific şi a Programului de recu-
perare/reciclare a agenţilor frigori-
fici; - Monitorizarea rezultatelor su-
primării eşalonate a SDO şi elabo-
rarea rapoartelor corespunzătoare 
cu privire la suprimarea SDO în 
Republica Moldova şi prezentarea 
lor Guvernului Republicii Moldova 
şi Secretariatului Convenţiei.

2. Rolul Oficiului în activitatea 
MERN: Oficiul Ozon activează de 
comun acord cu Direcţia Biodiversi-
tate şi Resurse Naturale şi Punctul 
Focal al Convenţiei şi Protocolului 
privind: - Eliberarea Autorizaţiilor 
pentru importul, exportul sau re-
exportul de SDO şi produselor cu 
asemenea substanţe; - Colectarea 
şi Raportarea datelor privind impor-
tul, exportul şi consumul de SDO în 
ţară; - Monitorizarea implementării 
Planului de Acţiuni din PN; - Elabo-
rarea proiectelor şi prezentarea lor 
la Instituţiile Donatoare şi Agenţiile 
de Implementare pentru aprobare 
şi finanţare, în scopul respectării 
obligaţiunilor  faţă de Protocolul de 
la Montreal. 

Instituţii donatoare: - Fondul 
Multilateral al Protocolului de la 
Montreal.

Agenţii de Implementare: UNEP, 
UNDP, UNIDO.

3. Date despre proiecte: Din 
momentul instituirii Oficiul Ozon a 

implementat patru proiecte care au 
contribuit la realizarea Planului de 
Acţiuni al PN. 

4. Rezultate: Crearea cadru-
lui legislativ-normativ în domeniu; 
Crearea sistemului de licenţiere 
a importatorilor de SDO, echipa-
mente şi produse cu SDO; Crearea 
Centrului de instruire „Tehnofrig”, 
unde a fost instruit şi certificat per-
sonalul tehnic care deserveşte şi 
repară tehnica frigorifică, precum 
şi inspectorii vamali, inspectorii 
ecologişti, statisticienii şi importa-
torii majori de freoni, echipament şi 
produse frigorifice; Elaborarea sis-
temului de monitoring al importului 
şi utilizării SDO; Armonizarea siste-
mului de codificare vamală; Stabili-
rea taxelor ecologice pentru SDO, 
echipamentele cu SDO şi substan-
ţe alternative; Crearea şi echiparea 
Centrelor de Recuperare/Reciclare 
a freonilor; Acordarea asistenţei fi-
nanciare companiilor comerciale 
şi industriale (depozite frigorifice), 
care au în dotaţie tehnică frigorifi-
că ce consumă agent frigorific R-12 
sau R-502 pentru reutilarea sau re-
trofitul instalaţiilor frigorifice cu uti-
lizarea agenţilor inofensivi stratului 
de ozon. 

În conformitate cu cerinţele in-
ternaţionale şi obligaţiunile asuma-
te, în ţară se interzice şi se aplică 
restricţii dure la importul, exportul, 
reexportul, tranzitul şi punerea în 
circulaţie pe piaţă a SDO, a echipa-
mentelor şi produselor cu SDO. 

Datorită utilizării eficiente a 

Oficiul Ozon

Anatol Tărîţă, coordonatorul Oficiului Ozon, tel. (373 22) 226844; 
E-mail: environment@ozon.mldnet.com; http:// ozon.md
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echipamentului livrat republicii 
drept asistenţă tehnică pentru re-
cuperarea şi reciclarea agenţilor 
frigorifici (freoni) la operaţiunile de 
întreţinere şi la defectarea instala-
ţiilor frigorifice, suportului financiar 
stimulator (grant) oferit companiilor 
comerciale şi industriale autohto-
ne pentru reutilarea sau retrofitul 
echipamentului frigorific, precum 
şi implementarea unor tehnologii 
nonofensive stratului de ozon, con-
sumul de SDO în ţară s-a micşo-
rat substanţial, fapt ce confirmă că 
ţara respectă obligaţiunile şi anga-
jamentele luate faţă de Convenţie 
şi Protocol şi-i permite de a profi-
ta şi pe viitor de suport financiar şi 
asistenţă tehnică. 

5. Proiecte în derulare la mo-
ment:

1) Structura instituţională 
pentru implementarea Protoco-
lului de la Montreal  (Faza V)

Obiectivele: 
- intensificarea acţiunilor şi ca-

pacităţilor instituţionale ale ministe-
relor de ramură în scopul asigurării 
unui climat propice pentru suprima-
rea rapidă a SDO;

- coordonarea şi efectuarea mo-
nitoringului activităţilor de suprima-
re a SDO; 

- perfecţionarea sistemului infor-
maţional privind colectarea, analiza 
şi transmiterea informaţiei despre 
activităţile întreprinse pentru pro-
tecţia stratului de ozon;

- intensificarea colaborării între 
părţile semnatare ale Protocolului; 

- optimizarea sistemului de ra-
portare a datelor despre consumul 
de SDO;

- realizarea planului de manage-
ment în sectorul frigorific. 

Durata proiectului – 2 ani 
(2008 - 2010).

Bugetul total – 69.334,00 US$.
Donator – Fondul Multilateral al 

Protocolului de la Montreal.
Agenţia de Implementare - 

UNEP
Tipul - Proiect de asistenţă teh-

nică.

2) Planul de Management pri-
vind suprimarea finală a clorfluo-
rocarburilor (CFC)

Proiectul „Planul de Manage-
ment privind suprimarea finală a 
CFC” este o continuare (Faza Fi�
nală) a Planului de Management 
în Sectorul Frigorific privind supri-
marea CFC, care este implementat 
de MERN prin intermediul Oficiului 
Ozon.

Proiectul a fost elaborat de că-
tre Oficiul Ozon, Agenţiile de Im-
plementare UNEP şi UNDP, experţi 
internaţionali şi naţionali şi a fost 
aprobat la şedinţa a 52 a Comitetu-
lui Executiv al Fondului Multilateral 
al Protocolului de la Montreal, care 
a avut loc la Montreal (iulie, 2007). 

Scopul Proiectului - suprima-
rea finală a CFC (CFC-12) către 1 
ianuarie 2010.

Proiectul include 4 comparti-
mente:

- fortificarea capacităţilor;
- asistenţa tehnică (echipament/

utilaje/scule);
- activităţi investiţionale (asis-

tenţă financiară pentru utilizatorii 

finali de CFC);
- monitoring şi evaluare.
Durata proiectului – 3 ani 

(2007-2011).
Bugetul total – 550.000 US$.
Donator – Fondul Multilateral al 

Protocolului de la Montreal.
Tipul - Proiect de asistenţă teh-

nică.
Proiectul va sprijini Republica 

Moldova să suprime consumul a 7,4 
tone metrice de CFC-12 (15% din 
nivelul consumului de bază – 73,3 
tone) către 1 ianuarie 2010.

Sumele vor fi alocate în 2 tran-
şe separate reieşind din rezultatele 
obţinute. 

Implementarea Proiectului – 
(NEX) – executare naţională.

Agenţii de Implementare: – 
UNEP (responsabilă) – suma admi-
nistrată – 215.000 US$;

- UNDP – ( de cooperare) - suma 
administrată – 335.000 US$.

Coordonarea implementării şi 
monitorizarea Proiectului, ca şi în 
general a tuturor prevederilor Pro-
tocolului de la Montreal în Republi-
ca Moldova se efectuează de către 
MERN prin intermediul Oficiului 
Ozon. 
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În legătură cu aniversarea a 
40-a de la fondarea Autorităţii 
Centrale de Mediu a Republicii 
Moldova, necesită să fie evidenţi-
at încă un aspect al activităţii lui 
practico-ştiinţifice multilaterale 
– iniţierea şi editarea, în comun cu 
Academia de Ştiinţe, a Cărţii Roşii 
a Republicii Moldova şi a colecţiei 
în 8 volume „Lumea vegetală şi lu-
mea animală a Moldovei”.

Prima ediţie a Cărţii Roşii a văzut 
lumina tiparului în anul 1978, având 
ca scop conservarea, protejarea 
şi restabilirea ecosistemelor şi, în 
primul rând, a speciilor de plante 
şi animale rare, aflate sub pericolul 
dispariţiei sau pe cale de dispariţie. 
A doua ediţie – în 2002 (preşedinte 
al colegiului de redacţie, membru 
corespondent al AŞM I. Dediu şi un 
grup de coordonare al Ministerului 
Ecologiei şi Resurselor Naturale în 
frunte cu dr. N. Stratan).

Dacă în prima ediţie au fost in-
cluse 26 de specii de plante şi 29 
de specii de animale, apoi numai 
peste 2 decenii numărul lor a cres-
cut, respectiv, de 5 şi 4 ori, fapt ce 
denotă vulnerabilitatea biodiversită-
ţii sub influenţa antropică, înrăutăţi-
rea în întregime a stării ecologice. 
Aceste cărţi au devenit un semn de 
alarmă privind necesitatea întrprin-
derii unor măsuri urgente şi de lun-
gă durată de protejare şi conserva-
re a biodiversităţii.

În anii ’50–’60 ai secolului tre-
cut, în fosta URSS, se vehicula pre-
tutindeni înaripata lozincă, atribuită 
biologului-practician I. Miciurin: „Nu 
putem aştepta milă de la natură. 
Sarcina noastră este de a o lua de 
la ea!” Actualmente, vizând activi-

tatea antropică, adeseori destul de 
nechibzuită, acest slogan ar putea 
fi parafrazat astfel: „Da, noi nu pu-
tem aştepta milă de la natură, dacă 
vom proceda cu ea în aşa mod în 
continuu!”

Republica Moldova se caracte-
rizează printr-o mare biodiversitate: 
5 500 de specii de plante inferioare 
şi superioare şi cca 17 000 de spe-
cii de animale, inclusiv cca 16 500 
de specii de nevertebrate şi 460 de 
vertebrate. Cu scopul de a prezen-
ta biodiversitatea şi starea ecologi-
că actuală a speciilor de plante şi 
de animale cunoscute şi de a indi-
ca acţiunile de remediere, măsurile 
de prevenire a degradării mediului, 
de protejare şi de restabilire a eco-
sistemelor, prin ordinul nr. 1 din 4 
ianuarie 2002 al Ministerului Eco-
logiei, Construcţiilor şi Dezvoltării 
Teritoriului, a fost instituit Comitetul 
naţional pentru editarea colecţiei 
„Lumea vegetală şi lumea animală 
a Moldovei”, care cuprinde seriile 
„Lumea vegetală a Moldovei” – 4 
volume şi „Lumea animală a Mol-
dovei” – 4 volume (preşedintele co-
mitetului, ministru al ecologiei, aca-
demicianul Gh. Duca, actualmente 
preşedinte al Academiei de Ştiinţe 
a Moldovei; T. Cozari, secretar, pro-
fesor universitar). În acest comitet 
au fost incluşi mai mulţi savanţi de 
vază, care, fără îndoială, merită să 
fie numiţi, însă din cauza spaţiului li-
mitat al articolului nu pot face acest 
gest nobil. Enumerarea numelor, ti-
tlurilor şi a gradelor ştiinţifice ale lor 
şi ale autorilor tuturor volumelor ar 
ocupa nu mai puţin de 2 pagini.

Aceste capodopere, pe parcur-
sul anilor 2003–2007, eşalonat, au 

văzut lumina tiparului. Ele sunt, de 
fapt, o generalizare, un bilanţ al in-
vestigaţiilor mai multor generaţii de 
biologi. Iată de ce considerăm că 
aceste cărţi, fie alegoric spus, pre-
zintă, univoc, o paradă de expoziţii 
a realizărilor ştiinţifice de importan-
ţă mondială, deoarece natura repu-
blicii noastre este o parte indispen-
sabilă, integrală a biosferei în în-
tregime. Aici este cazul să apelăm 
la principiul ecologic contemporan: 
„Gândeşte global - acţionează lo-
cal”. Starea biosferei în întregime 
depinde de starea ecologică a fie-
cărei ţări, regiuni, localităţi în par-
te. Valoarea acestor lucrări a fost 
confirmată prin conferirea medaliei 
de aur a Salonului Internaţional „In-
venţii, tehnici şi noi produse” (Ge-
neva, Elveţia, aprilie 2008).

Colecţia constă din două serii:
Lumea vegetală a Moldovei: 

vol. 1. Ciuperci. Plante cu flori; 
vol. 2. Plante cu flori-I; vol. 3. 
Plante cu flori-II; vol. 4. Plante cu 
flori-III;

Lumea animală a Moldovei: 
vol. 1. Nevertebrate; vol. 2. Peşti. 
Amfibieni. Reptile; vol. 3. Păsări; 
vol. 4. Mamifere.

Ea prezintă regnurile, încrengă-
turile, clasele, ordinele, familiile de 
ciuperci, plante, animale şi, în mod 
special şi detaliat, speciile repre-
zentative ale acestora. Algoritmul 
prezentării fiecărei specii include 
principalii parametri biologici, ecolo-
gici şi etologici: aspectul exterior, 
răspândirea, habitatul, particu-
larităţile biologice şi ecologice, 
rolul în natură şi în viaţa omului, 
frecvenţa şi factorii limitativi, fişa 
biologică.

activităţi practico-ştiinţifice 

Grigore Stasiev,
doctor habilitat în biologie, profesor universitar
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Volumul integral al colecţiei con-
stituie 160 de coli editoriale, inclu-
siv material ilustrativ: 2 464 de foto-
grafii color inedite, 233 de desene. 
În total, 1 492 de pagini de carte, 
realizate de un colectiv de 50 de 
autori. În colecţie sunt descrise 49 
de specii de ciuperci, 642 de specii 
de plante, 180 de specii de neverte-
brate şi 376 de specii de vertebra-
te.

De notat calitatea înaltă edito-
rial-poligrafică a acestor ediţii, fapt 
ce se datorează abilităţii colectivu-
lui Întreprinderii Editorial-Poligrafice 
Ştiinţa în frunte cu doctorul în ştiinţe 
tehnice Gh. Prini. 

Este imposibil de a subestima 
semnificaţia ştiinţifică şi practică a 
acestei colecţii de cărţi. Ea va servi 
şi pe viitor ca reper al biodiversităţii 
republicii noastre, după cum a men-
ţionat acad. Gh. Duca în „Argumen-
tul” lor. Având un caracter ştiinţific, 
volumele seriilor menţionate sunt 
destinate elevilor, studenţilor, pro-
fesorilor, specialiştilor în domeniu, 
precum şi tuturor celor interesaţi de 
flora şi fauna ţării noastre. Ele vor fi 
folosite ca îndrumătoare pertinente 
de către toţi iubitorii naturii, împăti-

miţi de cunoaştere, şi vor contribui 
realmente la soluţionarea uneia 
dintre cele mai stringente probleme 
ale protecţiei naturii – restabilirea 
echilibrului ecologic al ecosisteme-
lor.

Toate titlurile colecţiei, într-un 
tiraj de câte o mie de exemplare, 
au fost achiziţionate de Ministerul 
Ecologiei şi Resurselor Naturale şi 
distribuite agenţiilor ecologice te-
ritoriale, inspectoratelor ecologice 
raionale, ONG-urilor etc., în calitate 
de suport ştiinţifico-metodologic şi 
informaţional în domeniul diversită-
ţii biologice.

Apreciind înalt valoarea cogni-
tivă inestimabilă, caracterul enci-
clopedic şi realizarea editorial-poli-
grafică deosebită, Preşedintele Re-
publicii Moldova, domnul Vladimir 
Voronin, a venit cu iniţiativa de a 
completa bibliotecile şcolare, publi-
ce şi universitare cu câte un set de 
cărţi din colecţia „Lumea vegetală 
şi lumea animală a Moldovei”.

În acest scop, Întreprinderea 
Editorial-Poligrafică Ştiinţa, cu spri-
jinul financiar al Fondului Ecologic 
Naţional, a tipărit suplimentar câte 
1 500 de exemplare din fiecare 

volum al colecţiei, iar Ministerul 
Educaţiei şi Tineretului le-a distri-
buit bibliotecilor. Deci cărţile sunt 
folosite atât ca material didactic su-
plimentar, cât şi în scopul educaţiei 
ecologice.

De menţionat că de rând cu co-
lecţia de carte nominalizată Ministe-
rul Ecologiei şi Resurselor Naturale 
(ministru Violeta Ivanov) susţine 
logistic şi financiar şi alte proiecte 
editoriale de anvergură din dome-
niul ecologiei şi protecţiei mediului.
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În anul 2006 a văzut lumina tipa-
rului monografia savantului natura-
list Ion Dediu Introducere în ecolo�
gie (335 p.). În prefaţa ei (p. 12) se 
menţionează că în continuare vor fi 
publicate eşalonat următoarele fas-
cicule succesive: Ecologia popula�
ţiilor, Ecologie sistemică, Biosfero�
logie, Tratat de ecologie teoretică. 
Acest eveniment, anunţat de autor, 
s-a adeverit a fi în anul 2007. Având 
în spatele sale, după cum menţio-
nează autorul (Tratatul de Ecologie 
Teoretică, p. 9), o experienţă de 
cercetare şi de muncă universitară 
de 50 de ani, el a riscat să dea răs-
puns la cele mai arzătoare întrebări 
ale ecologiei teoretice contempora-
ne, concepând acest studiu eşalo-
nat în 5 fascicule. Ele au fost editate 
sub auspiciile Academiei Naţionale 
de Ştiinţe Ecologice din Republica 
Moldova.

Savantul I. Dediu, doctor habili-
tat în ştiinţe biologice, membru co-
respondent al AŞM, membru titular 
şi profesor de onoare al mai multor 
academii internaţionale şi universi-
tăţi de peste hotare, a publicat pes-
te 400 de lucrări ştiinţifice, inclusiv 
peste 20 monografii. Eu mi-am asu-
mat îndrăzneala să afirm că anume 
monografiile menţionate pot fi apre-
ciate ca opere alese ale autorului. 
Ele prezintă cununa vieţii creative a 
savantului.

Este lesne de înţeles că în spa-
ţiul unui articol de revistă este im-
posibil de a efectua o analiză detali-
ată a 5 monografii cu un volum total 
de 1531 de pagini. Obiectivul major 
al recenziei în cauză este de a in-
forma comunitatea ştiinţifică despre 

apariţia eşalonată a lor. Nu stăm la 
îndoială că ulterior vor apărea mai 
multe publicaţii în care acestea vor 
fi analizate şi apreciate sub diferite 
aspecte, la justa valoare, cum men-
ţionează autorul în ultima fasciculă 
(p. 9), rămânând în aşteptarea ver-
dictului cititorilor.   

Nu ne referim la prima fasciculă 
Introducere în ecologie, deoarece 
am publicat deja o recenzie destul 
de detaliată (Mediul Ambiant, nr. 5, 
octombrie, 2007, pp. 46 – 47).

Volumul doi – Ecologia populaţi�
ilor (178 p.) – este alcătuit din „Ar-
gument” (introducere), 4 comparti-
mente, încheiere şi bibliografie. În 
primul compartiment se examinea-
ză conceptul de populaţie şi istori-
cul lui, paradigma reducţionismului 
populaţional (demecologic); în al 
doilea-structura şi tipurile populaţii-
lor; în al treilea – parametrii de stare 
a populaţiilor; în al patrulea – evolu-
ţia populaţiilor. În compartimentele 
nominalizate autorul a expus multe 
sugestii originale cu privire la ecolo-
gia populaţiilor. Această lucrare se 
încheie cu concluzii succinte referi-
toare la realizările demecologiei. 

Volumul Ecologie sistemică (296 
p.) este alcătuit din introducere, 5 
compartimente, încheiere şi bibli-
ografie. În opinia noastră, primul 
compartiment Biocenoza (3 p.), al 
doilea Biotopul (2,5 p.) şi al treilea 
Relaţiile dintre biocenoză şi biotop 
(1 p.) trebuiau unite în unul integru 
cu subcompartimentele respective. 
Se dau noţiunile de biocenoză şi 
biotop. În continuare autorul exa-
minează multilateral ecosistemul 
(compartimentul 4), investigaţii ce 

se încheie cu clasificarea ecosis-
temelor, completată inovator. Acest 
compartiment este prea voluminos 
(175 p.). El putea fi divizat în două 
compartimente – Structura şi Func�
ţionarea ecosistemului. În ultimul, 
cel de-al 5-lea compartiment, se 
caracterizează, de pe poziţiile ulti-
melor realizări ştiinţifice, structura 
şi clasificarea ecobiomilor. Aceas-
tă monografie se finalizează cu o 
încheiere care conţine 9 concluzii 
autentice.

A patra fasciculă – Biosferologie 
(146 p.) – este compusă din intro-
ducere, 5 compartimente, încheiere 
şi bibliografie. Nu cunoaştem o altă 
carte cu aşa denumire. Este o mo-
nografie de pionierat, consacrată 
acestei noi discipline. Se analizea-
ză raportul biosferei şi noosferei. 
În comparaţie cu fasciculele pre-
cedente, această lucrare, în opinia 
noastră, este mai puţin consolidată. 
E şi firesc, deoarece problema în 
cauză este insuficient studiată în 
lume. Mulţi dintre savanţii de pes-
te hotarele Rusiei nu cunosc con-
cepţiile lui V. Vernadski. Lucrarea 
Biosfera (1926), în care autorul a 
fondat învăţătura despre biosferă, 
imediat a fost tradusă în mai mul-
te ţări. Treptat, însă, ea a devenit 
o raritate bibliografică şi se pare că 
este puţin cunoscută cercetătorilor 
din ultima generaţie de ecologi. În 
SUA ea a fost editată abia în anul 
1996. 

Acest neordinar ciclu logic de 
monografii se încheie cu fascicula 
Tratat de ecologie teoretică – cea 
mai mare după volum (558 p.). Este 
alcătuită din introducere, 4 parţi (au-

Tratate de ecologie 
(opere alese)

Grigore Stasiev, doctor habilitat în biologie, 
Universitatea de Stat din Moldova 
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tecologia, populaţia, ecosistemul, 
biosfera şi noosfera), încheiere şi 
bibliografie. Este, după cum men-
ţionează autorul în introducere (p. 
7) şi în încheiere (p. 506), un studiu 
monografic de sinteză la zi a eco-
logiei moderne. Totodată, această 
monografie prezintă o recapitulare 
a materialului volumelor preceden-
te. În ea autorul s-a ridicat la cel mai 
înalt nivel de generalizare şi teore-
tizare, manifestând o erudiţie exce-
lentă în ştiinţele naturii şi filosofiei, 
contribuind creativ la dezvoltarea 
continuă a ecologiei teoretice con-
temporane, devenind de fapt unul 
din fondatorii ei. Apropo, cunoştin-
ţele ample enciclopedice ale lui I. 
Dediu au fost demonstrate anterior 
în Dicţionarul Enciclopedic Ecolo�
gic, editat (în l. rusă) în anul 1989. 
În curs de apariţie se află varianta 
completată în limba română.

Totodată, vom nota că I. Dediu 
nu este un savant „rătăcit” în dome-
niul abstractizat al teoriei. El a îm-
binat activitatea sa ştiinţifică cu cea 
practică şi publică. A fondat, la Uni-
versitatea de Stat din Moldova, Ca-
tedra de Ecologie (a doua în fosta 
URSS), Institutul Naţional de Eco-
logie, fiind pe parcursul mai multor 
ani şi conducător al lor, iar în anii 
1990 – 1994 – ministru al mediului. 
Pe parcursul anilor 1994 – 2001 a 
fost deputat în Parlamentul Repu-

blicii Moldova, Preşedinte al Co-
misiei pentru agricultură, industrie 
alimentară, ecologie şi dezvoltare 
rurală. Şi iată încă o realizare de 
pionierat a savantului şi profesoru-
lui la sfârşitul anului 2007: în cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale 
din Moldova (ULIM), a înfiinţat uni-
ca instituţie din Republica Moldova 
– Institutul de Cercetări pentru Me-
diu şi Dezvoltare Durabilă. 

Este necesar de remarcat nu-
mărul enorm de surse bibliografice 
analizate şi generalizate, fiecare 
monografie conţinând circa 800 
publicaţii. Spre regretul nostru, la 

un aşa număr, poate exagerat de 
surse, la unele din ele nu este in-
dicat volumul (paginile), ordinea 
alfabetică etc. În monografia Tratat 
de ecologie teoretică, alineatele 
3 şi 4 din p. 447 sunt repetate pe 
următoarea pagină. Aceasta, desi-
gur, este o eroare tehnoredacţio-
nală. Obiectivele nominalizate nu 
diminuează valoarea incontestabilă 
a lucrărilor recenzate. Monografii-
le sunt ilustrate cu figuri şi tabele, 
care uşurează perceperea materiei 
expuse. În toate volumele cuprinsul 
şi încheierea sunt prezentate şi în 
limba engleză. 

Setul de monografii este desti-
nat colaboratorilor ştiinţifici, spe-
cialiştilor din domeniul ecologiei şi 
disciplinelor înrudite şi totodată pre-
zintă un binevenit material didactic 
valoros pentru studenţi, masteranzi, 
doctoranzi etc.  

Acest ciclu integrat de monogra-
fii este dedicat jubileului de 40 de 
ani ai Autorităţii Centrale de Mediu 
a Republicii Moldova şi prezintă un 
bilanţ al creaţiei savantului, mana-
gerului şi persoanei publice I. Dediu 
în ajunul anului său jubiliar – 2009. 

Editarea acestor valoroase lu-
crări a fost posibilă graţie bună-
voinţei conducătorilor Ministerului 
Ecologiei şi Resurselor Naturale 
şi susţinerii financiare a Fondului 
Ecologic Naţional.
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Vara anului 2008 în Republica Mol-
dova a fost mai caldă decît de obicei şi 
izolat cu deficit de precipitaţii. 

Temperatura medie a aerului pen-
tru acest sezon a constituit în teritoriu 
19,8-22,5ºС căldură, fiind cu 1,0-1,8ºС 
mai ridicată faţă de normă şi se semna-
lează în medie o dată în 5-15 ani. 

Cea mai caldă şi secetoasă a fost 
luna august, cînd temperatura medie 
a aerului a fost cu 2-3ºC peste valorile 
normei, ceea ce se semnalează în me-
die, de asemenea, o dată în 5-15 ani.

Maxima absolută a temperaturii ae-
rului pe parcursul sezonului a constituit 
39ºC căldură (august, Făleşti, Dubă-
sari, Tiraspol). Minima absolută a tem-
peraturii aerului în vara anului 2008 a 
fost de 4ºС căldură (iunie, Tiraspol).

Cantitatea precipitaţiilor căzute pe 
parcursul verii în raioanele de nord 
şi izolat în cele centrale şi de sud ale 
republicii a constituit 170-320 mm 
(100-140% din normă). Local (Ocniţa, 
Edineţ) suma lor a atins 360-480 mm 
(165-180% din normă). În acelaş timp, 
în raioanele centrale şi de sud ale re-
publicii, în fond, s-a semnalat deficit de 
precipitaţii, pe parcursul sezonului re-
spectiv aici au căzut doar 65-160 mm  
(40-75% din normă).

Numărul total al zilelor fără precipi-
taţii pe parcursul sezonului a constituit 
în teritoriu 25-50 zile, iar cea mai mare 
durată neîntreruptă a lor a atins 31 zile 
(Basarabeasca).

Pe parcursul sezonului de vară s-au 
semnalat şi fenomene meteorologice 
periculoase şi stihiinice ca: oraje, inten-
sificări ale vîntului cu aspect de vijelie de 
pînă la 23 m/s, averse  puternice de ploa-
ie (Cărpineni, Ceadîr-Lunga, Cahul) în 
luna iunie, precum şi ploi foarte abunden-
te în intervalul 23-26 iulie, mai cu seamă 
în raioanele de nord ale republicii. 

Ploile puternice şi foarte puternice, 

izolat cu grindină, căzute pe parcursul 
decadei a treia a lunii iulie în jumătatea 
de nord a republicii, au condus la de-
teriorarea  mai multor terenuri agricole, 
ca rezultat în unele localităţi ale ţării au 
fost cauzate  pagube economice sem-
nificative.

Din cauza ploilor abundente, căzute 
în Ucraina de Vest la sfîrşitul lunii iulie, 
în bazinele rîurilor Nistru şi Prut s-au 
format viituri pluviale extreme, care au 
dus la   ieşirea apei în luncă, inundarea 
şi subinundarea terenurilor agricole şi a 
unor localităţi aferente rîurilor.

Comparativ cu vara anului 2007, 
acest sezon a fost cu 1-2ºC mai răco-
ros, pe o mare parte a teritoriului au 
căzut cu 20-140 mm mai multe preci-
pitaţii, izolat – cu 20-90 mm, condi-
ţiile meteorologice şi agrometeoro-
logice au fost, în fond, satisfăcătoa-
re. Un regim termic asemănător s-a 
semnalat în vara anului 2003.

Pe parcursul sezonului de vară 

condiţiile meteorologice şi agrome-
teorologice au fost, în fond, satisfă-
cătoare pentru creşterea şi dezvolta-
rea culturilor agricole.  Astfel, a fost 
crescută şi recoltată o roadă record 
de cereale din prima grupă, aproape 
2 mln. tone.

Condiţiile meteorologice şi agromete�
orologice din vara anului 2008 pe luni 
aparte sînt prezentate mai jos.

Pe parcursul lunii iunie 2008 în teri-
toriul republicii s-a semnalat vreme mai 
caldă decît de obicei şi cu precipitaţii.

Temperatura medie lunară a aerului 
în teritoriu a depăşit valorile normei cu 
0,5-1,5°C şi a constituit 19-21°C căldu-
ră. 

Temperatura maximă a aerului a 
atins valoarea de 34°C căldură (Cahul), 
iar temperatura minimă a scăzut pînă la 
4°C căldură  (Tiraspol).

Pe parcursul lunii precipitaţiile în teri-
toriu au căzut neuniform, preponderent 
au avut caracter de averse. Suma pre-

Condiţiile meteorologice şi agrometeorologi-
ce din vara anului 2008

Dr. BOIAN ILIE, prim – vicedirector
BUGAEV TATIANA, şef al Centrului Meteorologie şi Prognoze Climatice,
Serviciul Hidrometeorologic de Stat
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cipitaţiilor pe o mare parte a teritoriului 
republicii a constituit, în fond, 35-70 
mm (50-80% din norma lunară), în une-
le raioane din nordul şi sudul republicii 
– 85-130 mm (130-180% din norma lu-
nară). Izolat s-au înregistrat doar 15-20 
mm (15-30% din norma lunară). 

Ploile căzute pe parcursul lunii  izolat 
au fost însoţite de grindină, ca rezultat 
în unele localităţi ale ţării au cauzat 
pagube economice semnificative. Cea 
mai mare cantitate de precipitaţii – 124 
mm, în timp de o oră şi 30 min, a căzut 
pe data de 14 iunie la Cărpineni, ceea 
ce în această localitate se semnalează  
pentru prima dată în  toată perioada de 
observaţii instrumentale. 

Pe parcursul lunii s-au înregistrat 
descărcări electrice şi intensificări ale 
vîntului cu aspect de vijelie de pînă la 
22 m/s (Bălţi). 

Condiţiile meteorologice şi agromete-
orologice pe parcursul lunii iunie au fost, 
în fond, satisfăcătoare pentru creşterea 
şi dezvoltarea culturilor agricole. 

La culturile cerealiere de toamnă, în 
prima jumătate a lunii, s-a semnalat 
faza  coacerea în lapte, iar în decada a 
treia a lunii – începutul fazei coacerea 
în ceară. Izolat, în jumătatea de sud a 
republicii, a început coacerea deplină a 
boabelor, fiind cu 1-2 săptămîni mai de-
vreme faţă de termenele obişnuite. La 
culturile cerealiere de primăvară către 
sfîrşitul lunii s-a semnalat coacerea în 
lapte a boabelor. Starea culturilor cere-
aliere a fost bună.

La situaţia din 28 iunie 2008, rezer-
vele de umezeală productivă în stratul 
de sol cu grosimea de un metru pe te-
renurile cu culturi de toamnă au consti-
tuit, în fond, 65-135 mm (90-215 % din 
normă), izolat – 35-55 mm (45-70 % din 
normă).

La porumb, pe parcursul lunii, a con-
tinuat formarea frunzelor, către sfîrşitul 
lunii s-a înregistrat faza formării frunze-
lor 9-15, izolat la soiurile timpurii – for-
marea paniculei. Starea plantelor în 
fond este bună, izolat în raioanele cen-
trale ale republicii – satisfăcătoare. 

Rezervele de umezeală productivă 
în stratul de sol cu grosimea de 0,5 m 
pe terenurile cu porumb au constituit, în 
fond, 55-70 mm (85-125 % din normă), 
izolat, îndeosebi în raioanele centrale 
ale republicii – 20-45 mm  (35-65 % din 
normă), în stratul de sol cu grosimea de 
un metru, corespunzător – 100-150 mm 

(90-135 % din normă) şi 65-85 mm (60-
70 % din normă). 

La floarea soarelui, în a doua jumă-
tate a lunii, în termenele apropiate de 
cele obişnuite, a început faza formării 
inflorescenţelor (calatidiului). Starea 
culturii a fost îndeosebi bună, izolat 
– satisfăcătoare.

Rezervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de 0,5 m pe 
terenurile cu floarea soarelui au con-
stituit, în fond, 30-55 mm (45-85 % din 
normă), izolat – 60-65 mm (115-150% 
din normă), în stratul de sol cu grosi-
mea de un metru în fond – 80-135 mm 
(90-130 % din normă), izolat în raioane-
le de nord şi centrale ale republicii – 40-
60 mm (40-55 % din normă).

La sfecla de zahăr, pe parcursul lunii 
iunie, a continuat îngroşarea rădăcinii 
principale. 

Rezervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de un metru 
pe terenurile cu sfeclă de zahăr au con-
stituit, în fond, 65-105 mm (50-90 % din 
normă).

La culturile pomicole de bază a con-
tinuat creşterea fructelor, iar la vişin, 
cireş şi soiurile timpurii de cais, piersic 
– coacerea şi colectarea roadei. La viţa 
de vie avea loc creşterea boabelor. 
Starea plantaţiilor multianuale a fost în 
fond bună.

Rezervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de un metru 
în plantaţiile multianuale au constituit, 
în fond, 75-135 mm (70-100 % din nor-
mă), în stratul de sol cu grosimea de 

un metru, corespunzător – 100-150 mm 
(90-135 % din normă) şi 65-85 mm (60-
70 % din normă).

Pe parcursul lunii iulie 2008 în te-
ritoriul republicii s-a semnalat vreme 
moderat caldă, cu precipitaţii.

Temperatura medie lunară a aerului a 
fost în jurul valorilor normei şi a consti-
tuit 19,7-22,5°C căldură. 

Temperatura maximă a aerului pe 
teritoriul republicii a atins valoarea de 
35°C căldură (Tiraspol), iar temperatu-
ra minimă a scăzut pînă la 10°C căl-
dură (Soroca, Camenca, Bălţi, Rîbniţa, 
Bravicea).

Pe parcursul lunii precipitaţiile în teri-
toriu au căzut neuniform. Ploile puterni-
ce şi foarte puternice, izolat cu grindină, 
căzute pe parcursul decadei a treia în 
jumătatea de nord a republicii au cau-
zat pagube materiale semnificative prin 
inundarea caselor de locuit particulare, 
obiectelor gospodăriilor agricole, deco-
nectarea energiei electrice, deteriora-
rea terenurilor agricole.  

Suma precipitaţiilor căzute pe parcur-
sul lunii în jumătatea de nord şi izolat în 
sudul republicii a constituit 60-180 mm 
(110-200% din norma lunară), în majo-
ritatea raioanelor din jumătatea de sud 
a republicii – 35-55 mm sau 60-80% din 
norma lunară. Cea mai mare cantitate 
de precipitaţii pe parcursul lunii a căzut 
în unele raioane din nordul republicii 
(Ocniţa, Briceni, Edineţ) – 215-290 mm 
sau 2,5-3,5 norme lunare, ceea ce se 
semnalează în medie o dată în 25-30 
ani, iar la Ocniţa (290 mm) – pentru pri-
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ma dată în  toată perioada de observaţii 
instrumentale. 

Pe parcursul lunii iulie, pe o mare 
parte a teritoriului republicii, condiţiile 
meteorologice şi agrometeorologice au 
fost satisfăcătoare pentru creşterea şi 
dezvoltarea culturilor agricole, recolta-
rea culturilor cerealiere de toamnă şi 
primăvară. 

La începutul lunii gospodăriile agri-
cole au început recoltarea culturilor 
cerealiere, către sfîrşitul lunii majorita-
tea gospodăriilor agricole ale republicii 
au finisat recoltarea lor. În raioanele 
de nord ale republicii din cauza ploilor 
abundente recoltarea roadei s-a reţinut 
cu circa 2 săptămîni.

La porumb, în prima jumătate a lunii 
iulie, a continuat formarea frunzelor, în 
a doua jumătate s-a semnalat  înflori-
rea paniculei şi a ştiuletelui. Izolat, că-
tre sfîrşitul lunii, la porumb  a început  
faza coacerea în lapte a boabelor (cu 
2-3 săptămîni mai devreme faţă de ter-
menele obişnuite). Starea plantelor în 
fond a fost satisfăcătoare.

 La situaţia din 28 iulie 2008, pe o 
mare parte a teritoriului republicii, re-
zervele de umezeală productivă în stra-
tul de sol cu grosimea de un metru pe 
terenurile cu porumb au constituit, în 
fond, 95-210 mm (100-185% din nor-
mă), izolat, în raioanele  centrale şi în 
unele raioane din sudul republicii – 40-
65 mm (50-70% din normă).

La floarea-soarelui, pe parcursul lu-
nii iulie, în fond, s-a semnalat înflorirea. 
Starea plantelor a fost predominant 
bună, izolat satisfăcătoare.

 Rezervele de umezeală producti-
vă în stratul de sol cu grosimea de un 
metru pe terenurile cu floarea soarelui 
în o mare parte a teritoriului republicii 
au constituit, în fond, 75-195 mm (70-
240% din normă), în unele raioane din 
sudul republicii - doar 35-55 mm (30-50 
% din normă).

La sfecla de zahăr a continuat îngro-

şarea rădăcinii principale. Starea plan-
telor a fost satisfăcătoare.

Rezervele de umezeală producti-
vă în stratul de sol cu grosimea de un 
metru pe terenurile cu sfeclă de zahăr 
au constituit 70-160 mm (70-190% din 
normă).

La principalele culturi pomicole conti-
nuă creşterea fructelor, la piersic, prun 
şi soiurile timpurii de măr – coacerea şi 
colectarea roadei. La viţa de vie a con-
tinuat creşterea boabelor. Starea cultu-
rilor a fost în fond bună.

Rezervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de un metru 
la plantaţiile multianuale au constituit, 
în fond, 80-210 mm (75-200 % din nor-
mă), izolat, în raioanele centrale şi în 
unele raioane din sudul republicii – 40-
55 mm (40-60 % din normă).

Pe parcursul lunii august 2008 pe 
teritoriul republicii a predominat vreme 
foarte caldă şi cu precipitaţii. 

Temperatura medie a aerului pe par-
cursul lunii a fost mai ridicată faţă de 
valorile normei cu 2-3°C şi a consti-
tuit 20,5-24,5°C căldură. ���������Asemenea 
regim termic pe teritoriul republicii se 
semnalează în medie o dată în 5-15 
ani. 

Temperatura maximă a aerului pe 
teritoriul republicii a atins valoarea 
de 39°C �������������������������   căldură (SM Dubăsari, Fă-
leşti, Tiraspol), iar cea minimă a scă-
zut pînă la 7°C căldură (SM Camen-
ca, Corneşti). 

Pe parcursul lunii pe teritoriul ţării 
precipitaţiile au căzut neuniform. În 
raioanele de nord ale republicii suma 
lor a constituit 50-80 mm (80-145 % din 
normă), în raioanele centrale în fond 
– 25-45 mm (40-70 % din normă). În 
raioanele de sud ale republicii s-a sem-
nalat deficit semnificativ de precipitaţii, 
au căzut doar 10-20 mm (20-35 % din 
norma). 

În decursul lunii august, pe o mare 
parte a teritoriului republicii, condiţiile 

meteorologice şi agrometeorologice 
au fost, în fond, satisfăcătoare pentru 
creşterea şi dezvoltarea culturilor agri-
cole, precum şi destul de favorabile 
pentru acumularea zahărului în struguri 
şi sfecla de zahăr. 

La porumb, în prima jumătate a lunii, 
a continuat faza de maturitate în lapte a 
boabelor, în a doua jumătate s-a sem-
nalat maturitatea în ceară. Către sfîrşitul 
lunii izolat s-a semnalat începutul fazei 
de maturitate deplină a boabelor (cu 1-2 
săptămîni mai devreme faţă de terme-
nele obişnuite). �������������������������   Starea plantelor���������   în fond 
a fost �����������������������������������    satisfăcătoare. La situaţia din 28 
august, în jumătatea de nord a republi-
cii, rezervele de umezeală productivă 
în stratul de sol cu grosimea de un me-
tru pe terenurile cu porumb au consti-
tuit, în fond, 60-195 mm (100-200% din 
normă), iar în jumătatea de sud în fond 
– 15-45 mm (25-60% din normă).

La floarea-soarelui, la începutul lunii 
august, s-a finisat înflorirea, în decursul 
lunii s-a semnalat coacerea seminţelor. 
Către sfîrşitul lunii, izolat în teritoriu 
floarea-soarelui a atins maturitatea 
deplină. ������������������������������    Starea plantelor a fost predo-
minant �����������������������������  satisfăcătoare, izolat  �����bună.

Rezervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de un me-
tru pe terenurile cu floarea-soarelui, în 
jumătatea de nord a republicii au cons-
tituit, în fond, 5����������������������   5���������������������   -��������������������   155�����������������    mm��������������   ������������� (������������ 70���������� -15������� 0������ % din 
normă), iar în jumătatea de sud a repu-
blicii, în fond – 20-35 mm (35-60 % din 
normă), izolat doar – 5-15 mm (5-25 % 
din normă).

La sfecla de zahăr a continuat 
îngroşarea rădăcinii principale.��������  Starea 
plantelor�����������������������    ����������������������  a fost ���������������satisfăcătoare.

Rezervele de umezeală productivă 
în stratul de sol cu grosimea de un 
metru pe terenurile cu sfeclă de zahăr 
au constituit 50-105 mm (70-160% din 
normă).

În livezi şi podgorii s-a semnalat 
coacerea soiurilor timpurii şi medii de 
mere, pere şi struguri. ������������������ Starea culturilor 
multianuale���������������������      a fost în fond bună�.

Rezervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de un me-
tru în plantaţiile multianuale au consti-
tuit, în fond, 65-120 mm (70-150 % din 
normă), izolat, în raioanele centrale şi 
de sud ale republicii – 20-45 mm (25-65 
% din normă).
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INTRODUCERE

Orhideele dintotdeauna au atras 
atenţia atât prin frumuseţea şi aspec-
tul lor intrigant, cât şi prin relaţiile lor cu 
alte organisme. În ultimii ani în Moldova 
creşte interesul faţă de aceste plante. 
Ca dovadă serveşte varietatea de orhi-
dee din magazinele şi pieţele de des-
facere. Tot mai mulţi moldoveni sunt 
interesaţi de creşterea lor.

Rezervaţia ştiinţifică „Codrii”, deşi 
reprezintă 0,15% (51,8 km2) din su-
prafaţa teritoriului Republicii Moldo-
va, adăposteşte aproape jumătate din 
componenţa specifică a florei republicii, 
incluzând peste o mie de taxoni. Printre 
aceştia din urmă enumerăm şi 15 specii 
din familia Orchidaceae. 

Fiind într-o relaţie foarte strânsă cu 
mediul în care trăiesc, orhideele sunt 
printre primele plante afectate de dete-
riorarea habitatului şi de presiunile an-
tropogene zilnice. Actualmente, în multe 
ţări europene se încearcă restabilirea şi 
mărirea populaţiilor de orhidee prin dife-
rite metode de conservare şi protecţie. 
Metoda cea mai eficientă este protejarea 
terenului în care cresc aceste plante. O 
altă metodă de conservare este înmulţi-
rea lor în condiţii de laborator, după care 
plantele la maturitate sunt plantate în lo-
curi sigure din mediul lor natural. Există 
iniţiative legislative internaţionale prin 
care se doreşte controlarea comerţului 
cu orhidee. Aici se menţionează CITES 
(the Convention of International Trade in 
Endangered Species of Wild Fauna and 
Flora), a cărei listă este periodic actuali-
zată. Populaţiile multor specii de orhidee 
europene incluse în această listă suferă 
datorită comercializării tuberculilor sub 
formă de salep (bulbii uscaţi folosiţi în 
medicina populară din unele ţări ca afro-

disiac; tot din tuberculi se obţin băuturi 
răcoritoare sau îngheţată). În Cartea 
Roşie, ediţia 1978, nu a fost inclusă nici 
o specie din familia Orchidaceae, iar 
în cea de-a doua ediţie (2001) au fost 
incluse 8 specii: Epipactis palustris (L.) 
Crantz, Epipactis purpurata Smith, Ce�
phalanthera rubra (L.) Rich, Cephalan�
thera damasonium (Mill.) Druce, Cepha�
lanthera longifolia (L.) Fritsch, Orchis 
palustris Jacq, Orchis purpurea Huds. 
şi Dactylorhiza majalis (Reichenb.) P.F. 
Hunt et Summerhayes. Acestea din 
urmă reprezintă circa 53 % din compo-
nenţa specifică a familiei respective din 
cadrul rezervaţiei.

MATERIALE ŞI METODE

Conspectul speciilor de Orchida�
ceae reprezintă o listă adnotată a plan-
telor ce cresc pe teritoriul rezervaţiei. 

Pentru fiecare specie sunt date urmă-
toarele caracteristici: denumirea plantei 
în latină, apartenenţa la diferite grupuri 
biomorfe şi ecologice, cerinţele faţă de 
factorul temperatură, denumirea tipu-
lui de pădure, răspândirea pe parcele. 
Pentru speciile rare sunt indicate: ca-
tegoria actuală a rarităţii (în conformi-
tate cu clasificarea speciilor periclitate 
– I.U.C.N., 1994), includerea în Cartea 
Roşie a Republicii Moldova (2001). 

Observaţiile sezoniere asupra ritmu-
lui de dezvoltare a speciilor de orhidee 
au condiţionat luarea în consideraţie a 
următoarelor faze fenologice: răsărirea, 
butonizarea, începutul înfloririi, sfârşitul 
înfloririi, începutul uscării părţii aeriene 
şi uscarea completă a părţii aeriene.

REZULTATELE CERCETĂRILOR

Orhideele sunt cosmopolite, însă 

PARTICULARITĂŢILE BIOMORFOLOGICE ALE UNOR ORHIDACEE DIN 
CADRUL REZERVAŢIEI “CODRII”

Natalia JARDAN, Eugenia CHIRIAC
Rezervaţia ştiinţifică “Codrii”,  Universitatea de Stat din Tiraspol

Prezentat la 21 iulie 2008

Summary. The development fiatures and flowering biology of some speacies from 
Orchidaceae family on the Reserve’s teritory are described.

Keywords: rare speacies, orhidee, Scienific reserve „Codrii

Figura 1. Răspândirea speciilor de orhidee studiate pe teritoriul  Rezervaţiei ştiinţifice “Codrii“
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cea mai mare parte, circa 90 %, sunt 
concentrate în zona tropicală (America 
de Sud, Asia de Sud-Est). În Europa, 
cresc circa 250 specii, iar în Moldova 17 
specii, care aparţin la 8 genuri. În Rezer-
vaţia „Codrii” au fost înregistrate 15 spe-
cii de orhidee, aparţinând la 7 genuri. 

În perioada anilor 2005-2007 s-au 
efectuat observări asupra fazelor fe-
nologice ale următoarelor specii de 
orhidee: Cephalanthera damasonium, 
Dactylorhiza majalis, Epipactis palus�
tris, Listera ovata, Orchis purpurea, 
Platanthera bifolia (figura 1).

Cephalanthera damasonium (Mill) 
Druce – Căpşuniţă grandifloră (figura 2) 
se întâlneşte în parcelele nr. 1, 3, 11, 
13, 14, 55, 63. Plantă decorativă ce 
creşte în fitocenozele pădurilor tinere 
de făget, de gorun cu fag şi carpen, de 
stejăret cu mesteacăn şi cireş. Specie 
xeromezofilă, mezotermă, geofit euro-
pean mediteranean. Este o specie vul-
nerabilă (VU), inclusă în Cartea Roşie a 
Republicii Moldova.

Dactylorhiza majalis (Reichenb) P. 
F. Hunt et Summerhayes – Dactiloriză 
de mai (figura 3) se întâlneşte în par-
celele nr. 12, 55, 61. Plantă decorativă. 
Creşte în fitocenozele de graminee-ier-
buri diferite şi de rogoz-graminee. Spe-
cie mezohidrofilă, mezotermă, geofit 
european central. Este o specie critic 
periclitată (CR), inclusă în Cartea Roşie 
a Republicii Moldova.

Epipactis palustris (L.) Crantz 
– Dumbrăviţa de baltă (figura 4) se în-
tâlneşte în parcelele nr. 11, 12. Plantă 
decorativă. Habitează în fitocenozele 
de luncă. Este o specie mezohidrofilă, 
mezotermofilă, geofit eurasiatic. Specie 
periclitată (EN), inclusă în Cartea Roşie 
a Republicii Moldova.

Listera ovata (L.) R. Br. – Pintenul 

cucoşului ovat (figura 5) se întâlneşte 
în parcelele nr. 5, 8-14, 17, 18, 23, 55, 
59, 61- 63. Creşte sporadic sub coro-
namentul gorunetelor cu fag şi carpen, 
preferă biotopuri umbroase. Specie me-
zofilă, amfitolerantă, geofit eurasiatic 
mediteranean. Este o specie rară (R).

Orchis purpurea Huds. – Untul va-
cii purpuriu (figura 6) se întâlneşte în 
parcelele nr. 12, 33. Plantă medicinală, 
decorativă. Habitează sub coronamen-
tul arboretelor de gorun cu fag, gorun 
cu carpen şi de gorun cu tei şi frasin. 
Specie xeromezofilă, moderat termofi-
lă, geofit europeană. Este o specie pe-
riclitată (EN), inclusă în Cartea Roşie a 
Republicii Moldova.

Platanthera bifolia (L.) Rich. – Vi-
oreaua nopţii bifolie (figura 7) se întâl-
neşte în parcelele nr. 3, 4, 5-19, 22, 30, 
32, 33, 34, 44, 55, 59, 61, 62. Habi-
tează în fitocenozele pădurilor revene. 
Specie mezofilă, amfitolerantă, geofită 
eurasiatică mediteraneană. Este o spe-
cie periclitată (EN). 

Vegetaţia orhideelor începe în luna 
februarie - martie, odată cu instaura-
rea temperaturilor medii mai ridicate 
de -1ºC. Conform datelor obţinute, 
deosebim trei grupuri fenologice: spe-Figura 2

Figura 3

Figura 4

Figura 5

Figura 6

Figura 7
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cii timpurii, medii şi tardive, ce se deo-
sebesc între ele prin începutul fazelor 
fenologice. Dintre speciile timpurii fac 
parte: Orchis purpurea, Listera ovata, 
Platanthera bifolia. Deosebirea terme-
nelor de iniţiere a vegetaţiei se atribu-
ie temperaturilor medii mai ridicate din 
anul 2007, precum şi genotipului spe-
ciilor studiate. Concomitent cu creşte-
rea temperaturii (12 – 17ºC), orhideele 
trec în faza generativă de dezvoltare 
– butonizarea. După apariţia frunze-
lor se dezvoltă un ax floral (lungimea 
căruia variază între 20 – 54 cm), care 
formează o inflorescenţă, lungimea că-
reia este de 9,5 – 17,5 cm. Numărul de 
flori în inflorescenţă variază de la 14, la 
Cephalanthera damasonium, Epipactis 
palustris, până la 62 de flori, la Dacty�
lorhiza majalis. Aceşti parametri repre-
zintă caractere taxonomice mai mult 
sau mai puţin stabile. Faza butonizării 
durează cca 2 – 19 zile, în funcţie de 
particularităţile genetice ale speciei şi 
de condiţiile climaterice. Cea mai lungă 
perioadă de butonizare s-a înregistrat 
la specia Orchis purpurea (19 zile), fiind 
urmată de Cephalanthera damasonium 
(13 zile) (tabelul 1).

Faza de înflorire este una din cele 
mai importante în ciclul anual al dezvol-

tării orhideelor. Elementul distinctiv al 
decorativităţii lor este arhitectura florii. 
Totodată, este relevant termenul şi du-
rata fazei de înflorire. Conform perioa-
dei de iniţiere a înfloririi, în condiţiile pe-
doclimaterice ale rezervaţiei, orhideele 
se împart în trei grupe: timpurii, medii şi 
tardive. Din datele obţinute, se constată 
că cea mai scurtă perioadă de înflorire 
este la Orchis purpurea. 

De menţionat însă că pentru aceas-
tă specie este caracteristic un ax floral 
mai lung şi corespunzător o perioadă 
mai lungă de vegetaţie (tabelul 2). În 
acest context, s-a constatat că, cu cât 
este mai scurtă durata fazei vegetative, 
cu atât este mai scurt axul floral, însă 
perioada de înflorire este mai mare, şi 
invers, cu cât durata fazei vegetative 
este mai lungă, cu atât este mai lung 
axul floral, iar perioada de înflorire este 
mai scurtă. 

CONCLUZII

1. După iniţierea fazelor fenologice, 
speciile studiate pot fi divizate în trei gru-
puri: timpurii (Listera ovata, Orchis pur�
purea, Platanthera bifolia), medii (Ce�
phalanthera damasonium, Dactylorhiza 
majalis) şi tardive (Epipactis palustris).

2. În cadrul studiului morfologic s-a 
reliefat ��������������������������������  dinamica deschiderii bazipetale 
a racemului şi durata fazei de înflorire, 
care poate fi maximală (Dactylorhiza 
majalis, Listera ovata, Platanthera bi�
folia), medie (Epipactis palustris) şi 
minimală (Cephalanthera damasoni�
um, Orchis purpurea). 

3. La suprapunerea datelor duratei 
fazelor vegetative şi florescente, pre-
cum şi a lungimii axului floral, se con-
stată o corelaţie invers proporţională: 
cu cât este mai scurtă durata fazei ve-
getative şi mai scurtă lungimea axului 
floral, cu atât perioada de înflorire a fi-
ecărei flori luate aparte este mai mare 
(Listera ovata), şi invers, cu cât este 
mai lungă durata perioadei de vegetaţie 
şi lungimea axului floral, cu atât durata 
fazei de înflorire este mai scurtă (Ce�
phalanthera damasonium, Dactylorhiza 
majalis, Orchis purpurea, Platanthera 
bifolia, Epipactis palustris).

4. Condiţiile de mediu din rezervaţie 
sunt favorabile pentru creşterea nor-
mală a speciilor studiate, asigurându-le 
astfel un ciclu complet de dezvoltare.
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Tabelul 1
Datele fenologice şi numărul de zile al fazei de înflorire 

a speciilor studiate de orhidacee

Denumirea 
speciei

Data iniţierii vegetaţiei Începutul butonizării Sfârşitul butonizării Durata înfloririi
2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007

Cephalanthera 
damasonium 29.IV 28.IV 10.IV 12.V 10.V 02.V 20.V 23.V 11.V 19 15 10

Dactylorhiza 
majalis 13.IV 12.IV 30.III 16.V 17.V 10.V 18.V 19.V 14.V 35 36 33

Epipactis 
palustris 06.V 12.V 04.V 20.VI 22.VI 14.VI 27.VI 29.VI 18.VI 24 18 17

Listera ovata 25.III 04.IV 15.III 27.IV 28.IV 13.IV 03.V 02.V 17.IV 29 36 38

Orchis purpurea 07.III 12.IV 19.II 12.IV 17.V 10.IV 29.IV 06.VI 27.IV 12 10 14

Platanthera 
bifolia 25.III 05.IV 7.III 16.V 15.V 07.V 26.V 23.V 14.V 31 29 20

Tabelul 2

Inflorescenţa speciilor studiate

Specia

Cepha�
lanthera 
dama�
sonium

Dacty�
lorhiza 
majalis

Epi�
pactis 
palus�

tris

Listera 
ovata

Orchis 
purpu�

rea

Platan�
thera 
bifolia

Lungimea axului 
floral (cm)

28 35 42 20 54 45

Lungimea 
inflorescenţei (cm)

14,2 14,3 17,5 9,5 12 13,2

Numărul de flori 14 62 14 18 38 22
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ВВЕДЕНИЕ

По-прежнему остается актуаль-
ной проблема питания населения, в 
которой роль овощных культур име-
ет особое значение. Лук является 
ценным продуктом и лекарственным 
растением, без которого не обходит-
ся ни одна семья. Согласно научно 
обоснованным нормам потребность 
в луке на одного человека в год в 
зависимости от климатической зоны 
составляет около 20-30 кг. Витами-
нозная роль растения осознана че-
ловеком давно.

В условиях Приднестровья (Мол-
дова) огромный ущерб культуре лука 
причиняют бактериальные болезни и 
фузариозная и ботритиозная гнили, 
поражающие лук во все периоды ве-
гетации и при хранении. В отдельные 
годы погибает до 80% уже выра-
щенного урожая. Химический метод 
борьбы с болезнями остается до на-
стоящего времени наиболее эффек-
тивным и экономически выгодным 
лишь при условии правильного вы-
бора фунгицидов и методов их при-
менения. В связи с этим мы уделили 
внимание разработке системы мер 
борьбы с болезнями лука, первич-
ным этапом которого было испыта-
ние препаратов в условиях ��������� in�������  ������vitro�.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИКА

Характеристика выделенных 
нами бактериальных изолятов, по-

лученная на основании изучения их 
морфологических, культуральных и 
биохимических свойств показала, 
что растения культуры лука поража-
ются следующими видами бактерий: 
Pseudomonas������������  �������������  ����������� ������������� alliicola�� ������������� , Е������������ rwinia������  �����caro�
tovora������������������������������    , ����������������������������   Pantoea���������������������    ��������������������  agglomerans���������  , ������� Ps����� . ���sy�
ringae� �� ���������������  и ��������������� Ps������������� . �����������fluorescens. Фузарозная 
гниль луковиц вызвана грибом Fu�
sarium����������  ���������oxysporum.

Испытание чувствительности бак-
териальных изолятов к протравите�
лям и фунгицидам было проведено 
в условиях лаборатории. Все препа-
раты наносились на поверхность КА 
в чашках Петри сразу после посева 
на нее исследуемой бактериальной 
культуры. Характер действия препа-
ратов оценивался через 2-4 суток, 
который проявлялся в снижении ин-
тенсивности, либо отсутствием рос-
та бактериальной культуры на пита-
тельной среде в чашках Петри.

В случае грибной инфекции, ми-
целий сеяли в питательную среду, 
находящейся в жидком состоянии 
при температуре 45ºС. На второй 
день проводили опыты по выявле-
нию чувствительности возбудителя 
фузариозной гнили лука к протрави-
телям методом бумажных дисков. К 
этому времени посеянный мицелий 
уже начинал свое активное разви-
тие в застывшей питательной среде. 
После этого диски фильтровальной 
бумаги диаметром 6-8 мм погружа-
ли в суспензию препаратов и после 
пропитывания раскладывали их на 

поверхность агаровой пластинки, 
засеянной культурой тестового ор-
ганизма, а далее чашки Петри пере-
носили в термостат с температурой 
27ºС. Спустя 24 ч определяли зоны 
ингибирования или стимулирования 
роста, проявляющейся вокруг бумаж-
ных дисков (Асеева И.В. и др., 1966; 
Бельтюкова К.И. и др., 1968; Сэги Й., 
1983).

РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Было испытано 13 препаратов хи-
мического синтеза и 5 – биологичес-
кого характера. Все препараты нано-
сились на поверхность КА в чашках 
Петри сразу после посева на нее ис-
следуемой бактериальной культуры 
(табл.1).

Большинство из испытываемых 
препаратов снижали интенсивность 
роста бактериальной культуры через 
2 суток после нанесения на повер-
хность среды в чашках Петри. Рост 
бактериальной культуры Ps���������� . ��������allicola 
отсутствовал при использовании 
препаратов Купроксат, Гаупсин и про-
травителей Текто и Тирам. Фунгици-
ды Ридомил МЦ и Планриз угнетали 
рост чистых культур. Остальные пре-
параты не оказывали ингибирующего 
действия на штаммы Ps����������� . ���������alliicola.

Рост штаммов Erw������������ . ����������carotovora 
угнетался под воздействием боль-
шинства испытываемых препаратов, 
кроме Гаупсина и Милецида, которые 
не влияли на чистые культуры  бакте-

ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬ ВОЗБУДИТЕЛЕЙ БОЛЕЗНЕЙ 
ЛУКА К ПРЕПАРАТАМ

Младший научный сотрудник Церковная В. С.

Приднестровский НИИ сельского хозяйства, г. Тирасполь, Молдова.

Prezentat la 27 iulie 2008

 Sumar. The bacterial diseases control in plant is conducting with the help of agrotechnical measures 
and also with using of pesticides. Owing to it the aim of our work was investigation of antibacterial 
activity of system and contact fungicides and one biopreparation relatively to strains of bacteria and 
fungi. Thiram, Tekto, Kouprocsat and Melody Duo possess the highest antibacterial activity.
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рий этого вида. Протравители Тирам 
и Текто проявили сильное бактери-
цидное действие к Erw������������ . ����������carotovora. 
Отсутствие задержки роста бактерий 
вида P������������� . �����������agglomerans наблюдалось 
при обработке их препаратами Ридо-
мил МЦ, Тубарид, Квадрис, Гаупсин, 
Милецид и Милефунг. Остальные 
фунгициды проявили слабое бакте-
рицидное действие на чистые куль-
туры P������������� . �����������agglomerans.

Штаммы Ps���������� . ��������syringae угнетались 
большей частью испытываемых пре-
паратов. Не оказывали ингибирую-
щего действия такие препараты, как 

Ридомил МЦ, Тубарид, Гаупсин и Ми-
лецид. Протравители Тирам и Текто 
полностью приостанавливали рост 
культуры ����������������������������   Ps��������������������������   . ������������������������  syringae����������������  . Бактерии вида 
Ps��������������������������������   . ������������������������������  fluorescens�������������������   сильно угнетались 
под влиянием препараты Купроксат, 
Эфаль, Антракол, Алюфит, Тубарид, 
елодии Дуо, Пентафаг, Милефунг, 
Гамаир и Спорофит. Сильное инги-
бирующее действие оказали протра-
вители Тирам и Текто.

Большинство из испытываемых 
препаратов снижали интенсивность 
роста бактериальных культур. Силь-
ным бактерицидным действием об-

ладали Купроксат, Мелоди Дуо и 
протравители Тирам и Текто, кото-
рые задерживали рост всех видов 
бактерий – возбудителей бактерио-
зов лука, или полностью ингибирова-
ли их рост.

В борьбе с грибной инфекцией 
были испытаны протравители, так 
как основным источником зараже-
ния растений фузариозом является 
почва, а главным методом борьбы с 
возбудителем – протравливание се-
менного материала (табл. 2).

Большинство из испытываемых 
препаратов снижали интенсивность 
роста мицелия гриба через 2 суток 
после нанесения на поверхность 
среды в чашках Петри. Изоляты ���Fu-
sarium����������������������������    ���������������������������  sp�������������������������  . были высокочувствитель-
ны к препаратам Тирам, Квадрис и 
Текто, что характеризовалось отсутс-
твием роста мицелия в зоне с диа-
метром более 25 мм. Гриб также был 
чувствителен к фунгициду Купроксат 
и слабочувствителен к биопрепарату 
Гамаир.

ВЫВОДЫ

1. Протравители Тирам и Текто 
достаточно хорошо ингибировали 
рост бактерий и грибов, что дает ос-
нование рекомендовать их для на-
иболее эффективного оздоровления 
семенного материала.

2. Фунгициды Купроксат и Ме-
лоди Дуо угнетали рост и развитие 
возбудителей болезней лука. Эти 
препараты можно рекомендовать 
для опрыскиваний растений в пери-
од вегетации.
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Таблица 1
Чувствительность бактериальных штаммов к протравителям и фунгици-

дам при испытании в условиях лаборатории
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1 Контроль +�+ +�+ ++ ++ +�+
2 Ридомил Мц 72% с.п. + + ++ ++ +�+
3 Купроксат 34,5% с.к. – + + + +
4 Эфаль 65% с.к. ++ + + + +
5 Антракол 70% с.п. ++ + + + +
6 Алюфит 65% в.к. +�+ + + + +
7 Тубарид 70% с.п. +�+ + +�+ +�+ +�+
8 Мелоди Дуо 66,7 % с.п. + + + + +
9 Квадрис 25% с.к. +�+ + +�+ + ++

10 Гаупсин, в.р. – +�+ +�+ +�+ +�+
11 Пентафаг, в.р. +�+ + + + +
12 Планриз, в.р. + + + + ++
13 ШВЛ +�+ + + + ++
14 Милецид +�+ +�+ +�+ +�+ +�+
15 Милефунг +�+ + +�+ + +
16 Гамаир, таб. +�+ + + + +
17 Спорофит, с.п. +�+ + + + +
18 Текто, 80% с.п. – – + – –
19 Тирам, 65% с.п. – – – – –

«−» - отсутствие роста зоны посева; «++» - разрастание зоны посева; «+» - слабое 
угнетение зоны посева (рост лишь по засеянному штриху).

Таблица 2
Влияние протравителей на Fusarium����������  ���������oxysporum

№ 
п/п

Препараты Интенсивность зарастания

1 Контроль, дистил. вода ++
2 Контроль, без обработки ++
3 Тирам, 65% с.п. –
4 Купроксат 34,5% с.к. +
5 Квадрис 25% с.к. –
6 Текто, 80% с.п. –
7 Гамаир, таб. +
«−» - отсутствие роста мицелия в зоне с диаметром более 25 мм; «++» 

-отсутствие зон задержки роста мицелия; «+» - отсутствие роста мицелия в 
зоне с диаметром до 15 мм.
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Introducere

Condiţiile naturale ale Republicii Mol-
dova sunt determinate de interacţiunea 
pe teritoriul ei a trei zone biogeografice: 
aripa vestică a stepelor continentale est-
europene, limita estică a zonei central- 
europene a pădurilor de foioase şi zona 
mediteraneană a stepelor xerofite.

Particularităţile regionale ale Repu-
blicii Moldova sunt în strânsă dependen-
ţă şi condiţionate de gradul de influenţă 
al zonelor biogeografice sus-numite.

Învelişul de sol al fiecărei zone eluci-
dează specificul condiţiilor naturale, fac-
torilor pedogenetici. Particularităţile loca-
le în unele cazuri condiţionează forma-
rea unor soluri cu caracter intrazonal.

Materiale şi metode

În scopul depistării manifestării 
condiţiilor de formare şi răspândire a 
unor soluri intrazonale au fost efectu-
ate cercetări speciale. În cadrul unor 
areale reprezentative au fost studiate 
caracteristicile morfologice ale solurilor 
intrazonale (hidromorfe şi halomorfe), 
prelevate probe de sol. Rezultatul ana-
lizelor de laborator au permis expune-
rea caracteristicilor fizico-chimice ale 
solurilor intrazonale.

Rezultate şi discuţii

Stepa Bălţilor prezintă o câmpie on-
dulată care ocupă, în majoritate, bazinul 
superior al Răutului. Relieful relativ slab 
fragmentat cu altitudini predominante 
de 160–200 m, versanţi slab înclinaţi cu 
lungimea medie de 700 m.

În componenţa învelişului de sol 
predomină cernoziomurile tipice mo-

derat humifere şi levigate, formate pe 
argile lutoase (Ursu, 2006). Eroziunea 
solurilor este slab dezvoltată.

Caracterul specific al Stepei Bălţilor 
constă în valorificarea aproape totală 
a terenurilor agricole şi predominarea 
culturilor de câmp. Suprafeţe compa-
rativ mai mici ocupă culturile pomicole, 
practic lipsesc viile de soiuri europene.

 În comparaţie cu alte regiuni şi ra-
ioane pedogeografice, aici sunt slab 
răspândite pajiştile (păşunile), arealele 
de soluri intrazonale, alunecările de te-
ren. Pe alocuri, pe părţile inferioare ale 
unor versanţi, apar la suprafaţă straturi 
de argile, inclusiv salinizate. Pe ver-
sanţi apar câteva pânze de ape freatice 
cu diferit grad de salinizare. Acestea 
modifică esenţial atât regimul hidric al 
terenurilor, cât şi învelişul solurilor. În 
asemenea cazuri pe versanţi apar iz-
voare de coastă cu ape mineralizate 
care condiţionează formarea solurilor 
hidromorfe şi halomorfe.

Aceste soluri hidromorfe s-au format 
pe roci argiloase, puţin permeabile, am-
plasate în partea de jos a versantului, la 
nivelul etajului de jos al apelor freatice. 
În calitate de orizont (strat) impermeabil 
se manifestă argilele neogene saliniza-
te, care servesc şi în calitate de sursă 
de îmbogăţire a apelor freatice ( în con-
secinţă şi a solurilor) cu săruri solubile.

Un asemenea complex de soluri s-a 
format în al treilea raion al cernoziomu-
rilor tipice ale stepei Câmpiei Bălţilor, în 
partea inferioară a versantului de stân-
ga al unui afluent al Răutului, la nord de 
municipiul Bălţi, (com. Dodrogea Ve-
che, r-nul Sângerei), la altitudinea de 
140–150 m. Scurgerea apei pluviale, 
precum şi celei freatice, care pătrunde 
pînă la suprafaţă, a condus la formarea 

câtorva ravene, eroziunea a dezgolit ro-
cile argiloase salinizate, iar evaporarea 
a contribuit la concentrarea sărurilor so-
lubile la suprafaţă şi salinizarea solurilor. 
Aceste condiţii, în ansamblu, au condus 
la formarea unui complex de soluri intra-
zonale foarte complicat şi variabil. Soluri-
le hidromorfe formează o gamă largă, de 
la cele cernoziomoide până la mocirle, 
cu diferit grad de salinizare şi soloneţiza-
re (până la soloneţuri hidrice). Pe unele 
areale mici s-au format solonceacuri. Pe 
aceste soluri se dezvoltă un complex de 
vegetaţie palustră, hidrofilă şi halofită.

Pe argilele salinizate pe teritoriul 
acestui complex de soluri, în lipsa in-
fluenţei apelor freatice, s-a creat so-
loneţul molic (profilul nr. 68, foto 4). 
Formarea, în acest teritoriu, a solone-
ţului molic este condiţionată, în primul 
rând, de ieşirea la suprafaţă a argilei 
neogene salinizate. Soloneţul molic, 
întâlnit în teritoriul acestui complex de 
soluri, face o excepţie datorită faptului 
că acest sol nu este afectat de apele 
freatice.  Prezenţa sărurilor solubile în 
partea inferioară a profilului soloneţului 
se datorează originii rocii – argilei neo-
gene salinizate. 

Concentrarea sărurilor solubile în 
tot profilul solurilor hidromorfe (solul 
cernoziomoid, profilul nr. 65, mocirla, 
profilul nr. 64), şi în primul rând în ori-
zonturile de suprafaţă, se datorează 
strămutării (transportării) lor din rocile 
salinizate spre suprafaţă prin porii so-
lului de către apele freatice în procesul 
evapotranspiraţiei. 

Cu cât nivelul apei freatice este 
stabilit mai aproape de suprafaţă, cu 
atât mai pronunţat este hidromorfismul 
solurilor. În solul cernoziomoid argilos 
(profilul 65, foto 1) nivelul apei freatice 

Complexul de soluri hidro-halomorfe din 
Stepa Bălţilor

Acad. Andrei URSU, dr. Pantelei VLADIMIR, dr. Ion MARCOV, 
Vera Krupenicov, Stela Curcubăt

Institutul de Ecologie şi Geografie al A.Ş.M.
Prezentat la 29 iulie 2008

 Summary The morphological and physic-chemical characteristics of the hydromorphic and halo-
morphic intrazonal soils formed in specific conditions of the Beltsi’s steppe on separate slopes were in-
vestigated, where leave on a surface heavy salt-bearing clays, and also at the presence of earth waters. 
The salt-bearing and humidifying modes change in these conditions and the hydromorphic and halo-
morphic soils are formed. The above named soils is offered to exclude from an agricultural revolution.

Key vorlds: hydromorphic soils, halomorphic intrazonal soils, earth waters.
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a fost stabilit la adâncimea de 110 cm. 
În mocirla argiloasă (profilul 64, foto 2) 
nivelul apei freatice a fost depistat la 
adâncimea de 80 cm. În cazul în care 
nivelul apelor freatice mineralizate peri-
odic ajunge până la suprafaţă, datorită 
evaportranspiraţiei intense, s-a creat 
solonceacul hidric (profilul 67, foto 3). 
Reziduul mineral în solonceac a atins 
concentraţia de 3,66 %, iar conţinutul 
sodiului depăşeşte cota de 51 me/ 100 
g sol. Creşte conţinutul sărurilor solubi-
le şi în solul cernoziomoid. Conţinutul 
reziduului mineral constituie 0,2–0,4 %, 
iar al sodiului – 1,5–4,9 me / 100 g sol.  

În continuare urmează caracteristi-
ca morfologică şi fizico-chimică a solu-
rilor cercetate. 

Sol cernoziomoid argilos. Profilul 
nr. 65, amplasat pe pajişte, în treimea 
de jos a versantului sud-vestic al văii 
unui afluent mic al Răutului, din preaj-
ma com. Dobrogea Veche (Sângerei):

Agaz. (0–10 cm), în stare reavănă 
de culoare cenuşie-închis, aproape 
neagră, trecere lentă, componenţa gra-
nulometrică argiloasă, slab tasat, struc-
tură glomerulară medie. 

A1 (10–50 cm), reavăn, de culoare 
negricioasă cu pete de rugină, trecere 
lentă, componenţa granulometrică argi-
loasă, slab tasat, structură grăunţoasă 
şi nuciformă pronunţată.

B1 (50–70 cm), reavăn, de culoare 
cenuşie cu nuanţe brune, trecere lentă, 
componenţa granulometrică argiloasă, 
tasat, structură grăunţoasă şi nucifor-
mă neevidenţiată. 

BC (70–90 cm), în stare reavănă de 
culoare neomogenă gălbuie-cafenie, 
trecere lentă, lipicios, structură granu-
lometrică argiloasă.

C (90–120 cm), ud, de culoare gal-
benă, lipicios, componenţa granulome-
trică argiloasă.

Mocirlă argiloasă. Profilul nr. 64, 
amplasat pe o pajişte palustră în care 
predomină gramineele, în partea de jos 
a versantului sud-vestic al unui afluent 
mic al Răutului, din preajma com. Do-
brogea Veche, r-nul Sângerei:

Agazon (0–10 cm), în stare reavănă 
de culoare neagră, trecere lentă, compo-
nenţa granulometrică argiloasă, slab ta-
sat, structură glomerulară mică şi medie.

A1 (10–43 cm), în stare umedă de 
culoare neagră, trecere lentă, compo-
nenţa granulometrică argiloasă, slab 
tasat, structură grăunţoasă de diferite 
dimensiuni, granule strălucitoare,  ră-
dăcini, râme.

B1 (43–68 cm), în stare umedă de 
culoare neagră-cenuşie, trecere lentă, 
componenţa granulometrică argiloasă, 

tasat-cleios, structură neevidenţiată 
grăunţoasă-colţuroasă strălucitoare, 
efervescenţa depistată la adâncimea 
de 0-2 şi 60–110 cm, râme.

BC (68–100 cm), de culoare neo-
mogenă galbenă cu pete humificate, 
trecere lentă, componenţa granulome-
trică argiloasă, structură neevidenţiată, 
nivelul piezometric (hidrostatic) al apei 
freatice–100 cm.

C (100–110 cm), ud, de culoare 
galbenă, componenţa granulometrică 
argiloasă, lipicios. 

Solonceac. Profilul nr. 67, am-
plasat pe acelaşi versant sud-vestic al 
văii din preajma com. Dobrogea Veche 
(Sângerei):

I (0 - 2 cm), crustă de săruri. 
II (2–5 cm), în stare umedă de cu-

loare pestriţă cenuşie-închis.
III (5–... cm), în stare umedă de 

culoare cenuşie-închis, mai cenuşie-în-
chis decît orizontul II.

Soloneţ molic. Profilul nr. 68, 
amplasat în partea de jos a aceluiaşi 
versant sud-vestic al văii din preajma 
com. Dobrogea Veche ( Sângerei ), pe 
o păşune săracă cu păiuş, peliniţă etc.:

A (0–8 cm), în stare uscată de 
culoare cenuşie, se desface în lame, 
trecere evidentă, componenţa granulo-
metrică argiloasă, slab tasat, structură 
lamelară.

B1 (8–30 cm), în stare uscată de 
culoare cenuşie-închis, trecere lentă, 
componenţa granulometrică argiloasă, 
constituţie dură, structură prismatică-
columnară.

B2 (30–42 cm), în stare reavănă 
de culoare cenuşie-gălbuie neomoge-
nă pătată, pete cenuşii, trecere lentă, 
componenţa granulometrică argiloasă, 
bulgăros, pete de CaCO3 sau sulfaţi.

BC (42–80 cm), în stare reavănă 
de culoare neomogenă gălbuie pătată, 
componenţa granulometrică argiloasă, 
dur, bulgăros, include formaţiuni de 
CaCO3,sulfaţi.

C (80–100 cm), în stare reavănă de 
culoare gălbuie, componenţa granulo-
metrică argiloasă.

Soloneţ molic argilos (cernoziom 
soloneţizat). Profilul nr. 66, amplasat 
în partea de jos a versantului înţelenit al 
văii unui afluent al Răutului, din apropie-
rea com. Dobrogea Veche (Sângerei):

A0 (0–10 cm), în stare reavănă de 
culoare cenuşie-închis, aproape nea-
gră, trecere lentă, componenţa gra-
nulometrică argiloasă, slab tasat, bine 
structurat, glomerular.

A (10–40 cm), în stare reavănă de 
culoare cenuşie-închis monotonă cu 
pete albe de ghips amendat, trecere 
lentă, slab tasat, structură glomerulară, 
include pete formate din ghips.

B1 (40–50 cm), reavăn, cenuşiu, 

Figura 1. Sol cernoziomoid

Figura 2. Mocirlă Figura 3. Solonceac
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mai deschis decît orizontul A, trecere 
lentă, componenţă granulometrică argi-
loasă, dur, structură columnară.

B2 (50–62 cm), în stare reavănă de 
culoare cenuşie-gălbuie, trecere lentă, 
componenţa granulometrică argiloasă, 
dur, structură columnară.

BC (62–90 cm), în stare umedă de cu-
loare galbenă pătată, trecere lentă, com-
ponenţa granulometrică argiloasă, dur.

C (90–120 cm), în stare umedă de 
culoare galbenă cu fire subţiri de sulfaţi.

Particularităţile comune ale solurilor 
studiate le constituie formarea acestora 
pe roci argiloase cuaternare, amplasate 
deasupra argilelor neogene salinizate, 
care reprezintă un strat impermeabil, 
precum şi prezenţa la contactul acesto-
ra a apei freatice. 

Solurile hidromorfe studiate (solul 
cernoziomoid, mocirla) sunt supuse şi 
procesului de soloneţizare. Conform 
analizelor ( tabelele nr. 1, 2, 3 ) reziduul 
mineral constituie 0,13-0,40%, iar conţi-
nutul sodiului schimbabil atinge cota de 
12-18% din suma cationilor schimbabili. 
În solonceac conţinutul sărurilor solubile 

(reziduu mineral) constituie 1,1-3,6%.
Datorită conţinutului mare de săruri 

solubile, în care predomină sărurile so-
diului şi magneziului, în solurile hidro-
morfe, decurge procesul contemporan 
de soloneţizare.

Conform schemei propuse de către 
К.К. Гедройц (1912), coloizii, peptizaţi 
de către cationul de Na, migrează îm-
preună cu curentul de apă în adâncul 
profilului de sol, unde se întâlneşte cu 
sărurile solubile de mare concentraţie. 
Acestea provoacă coagularea coloizilor 
şi acumularea lor. Decurgerea acestor 
procese, în combinare cu cele de alter-
nare a ascendenţei spre suprafaţă şi de 
spălare (îndepărtare) a sărurilor de so-
diu, constituie particularitatea de bază 
a procesului de formare a soloneţurilor. 

Conform cercetărilor efectuate 
în condiţiile Moldovei (Сувак, 1977; 
Шестаков, 1974; Шестаков и др., 
1979), s-a stabilit că între orizontul iluvial 
(soloneţizat) şi cel salinizat are loc o in-
teracţiune strânsă. Gradul de manifesta-
re a acestei interacţiuni este condiţionat 
de perioada de dezvoltare a procesului 
de soloneţizare-salinizare, de conţinutul 
iniţial de săruri solubile în roca-mamă şi 
apele freatice, precum şi de nivelul stra-
tului salinizat. Anume acest proces con-
temporan de salinizare-soloneţizare are 
loc în solurile hidromorfe studiate.

Prin s����������������������������   tudiile efectuate de Labora-
torul geografie şi evoluţia solurilor s-a 
constatat că, pe măsură ce nivelul ape-
lor freatice este mai aproape de su-
prafaţă, creşte şi concentraţia sărurilor 
solubile în orizonturile de suprafaţă ale 
solurilor hidromorfe. 

Astfel, în cazul în care nivelul apelor 
freatice mineralizate periodic ajunge pînă 
la suprafaţă, datorită evapotranspiraţiei 
intensive, s-a format solonceacul hidric 
( profilul nr. 67 ). În acest sol a fost de-
pistată cea mai mare cantitate de săruri 
solubile.

Prezenţa sărurilor solubile (NaCl, 
Na2SO4, MgSO4 etc.), în care predo-
mină cationul sodiului şi magneziului, 
a condus la înlocuirea în complexul 
absorbtiv a Ca, precum şi la formarea 
humatului de sodiu şi magneziu. Aceşti 
humaţi, la rândul lor, au favorizat crea-
rea unei structuri bulgăroase a solului.

Cantitatea majoră a magneziului 
în complexul absorbtiv se datorează şi 
cotei mari de sodiu, în prezenţa căruia 
magneziul îşi manifestă mai semnifica-
tiv acţiunea lui negativă asupra particu-
larităţilor  fizice ale solului.

Dacă în argilele lutoase sau cele 
cuaternare, care cuvertează argilele 
neogene cu conţinut bogat de săruri re-
licte, în condiţiile contemporane are loc 
salinizarea secundară din contul săruri-
lor relicte, apoi pe argilele salinizate ne-
ogene care ies la suprafaţă, pe teritoriul 
acestui complex de soluri intrazonale, în 
lipsa influenţei apelor freatice, s-a creat 
soloneţul molic (profilul 68). Contrar pro-
ceselor de salinizare secundară, care 
decurg în solul cernoziomoid şi mocirlă, 
în soloneţul molic procesul de solificare 
a atins perioada de repaus relativ. În de-
cursul unei perioade îndelungate săruri-
le au fost spălate în adânc. Conţinutul 
sărurilor în profilul soloneţului molic s-a 
divizat în două etaje. Primul etaj include 
orizonturile de sus ale profilului solului, 
din care acestea au fost levigate (spăla-
te), iar al doilea etaj reprezintă orizontu-
rile BC şi C (roca-mamă) cu un conţinut 
bogat de săruri relicte. Pe soloneţul mo-
lic plantele (păiuşul, peliniţa) sunt foarte 
slab dezvoltate. O parte din suprafaţa 
soloneţurilor molice din preajmă au fost 
ameliorate prin amendarea ghipsului.

Solurile cercetate (solul cernozio-
moid, mocirla, soloneţul molic au o pro-
ductivitate agricolă scăzută sau aceas-
ta lipseşte completamente. Din aceste 
considerente includerea lor în circuitul 
agricol a fost neînmtemeiată. Răspân-

Tabelul 1
Particularităţile fizico-chimice ale solului cernoziomoid argilos. Profilul nr. 65

Orizontul 
genetic

Adâncimea, 
cm

Higrosco-
picitate Humus CaCO3

pH
HCO3

-
 

Cationi schimbabili
Reziduu 
mineral,

%

Na 
solub.,

me/
100g
sol

%
Ca++ Mg++ Na+ ∑ Na,% 

din
sumăme/100g sol

Ao 0-10 5,29 7,5 5,45 8,25 2,52 21,3 20,9 5,7 47,9 11,9 0,402 0,27

A1
20-30 4,83 4,2 1,17 8,30 2,10 13,84 23,90 5,5 43,84 12,7 0,132 0,73
35-45 4,76 4,8 8,50 1,26 12,99 23,47 5,2 41,66 12,5 0,154 1,59

B1 55-65 4,82 3,3 8,80 1,26 10,48 19,29 4,1 33,87 12,1 0,256 1,46
BC 75-85 4,57 1,9 1,30 8,80 1,88 9,62 17,15 3,6 30,37 11,9 0,208 1,59

C 90-100 5,33 1,0 21,27 8,70 2,28 7,87 14,49 1,8 24,16 7,5 0,184 1,80
110-120 3,52 26,92 8,75 2,48 7,45 14,29 1,2 22,94 5,2 0,184 1,57

Figura 1. Soloneţ molic
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direa arealelor acestor soluri intrazo-
nale, comparativ mici, printre cele înalt 
productive, creează unele incomodităţi 
la lucrarea câmpurilor. Aceste condiţii 
determină oportunitatea abandonării 
arealelor de soluri intrazonale puţin pro-
ductive, cum sunt solurile cernoziomo-
ide, mocirlele şi a., cu vegetaţia hidro-
filă, şi menţinerea lor intactă în calitate 
de refugiu pentru diferite animale şi în 
scopul conservării diversităţii biologice.

Unele din aceste suprafeţe au fost 
atribuite pentru pajişti. Pe solurile ame-
liorate plantele din covorul ierbos, re-
prezentate preponderent de graminee, 
se dezvoltă suficient. 

Concluzii

1. În raionul pedogeografic nr. 3 al 
cernoziomurilor tipice ale Stepei Bălţi-

lor, în locurile de apariţie la suprafaţă, 
pe versanţi, a rocilor argiloase salini-
zate şi a apelor freatice, s-a format un 
complex de soluri intrazonale (cerno-
ziomoide salinizate, mocirle salinizate 
şi soloneţizate, solonceacuri hidrice şi 
soloneţuri molice).

2. Gradul de manifestare a hidro-
morfismului, alcalizării şi salinizării 
creşte pe măsura apropierii de suprafa-
ţă a pânzei apelor freatice.

3. Se consideră oportun excluderea 
solurilor slab productive (solurile cerno-
ziomoide, mocirlele, soloneţurile şi a.), 
răspândite printre solurile zonale, din 
categoria terenurilor cu destinaţie agri-
colă şi atribuirea acestora pentru utili-
zare în calitate de pajişti, refugiu pentru 
animalele sălbatice şi conservarea di-
versităţii biologice. 
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Tabelul 2
Particularităţile fizico-chimice ale mocirlei argiloase. Profilul nr. 64

Orizontul 
genetic

Adâncimea, 
cm

Higrosco-
picitate Humus CaCO3

pH
HCO3

- Cationi schimbabili Reziduu 
mineral,

%

Na  
solub.,

me/
100g
sol

%
Ca++ Mg++ Na+ ∑ Na,% 

din
sumăme/100g sol

Agazon 0-10 4,91 6,4 4,81 8,10 2,52 15,53 20,98 8,0 44,10 18,0 0,334 2,05
A1 30-40 4,64 3,3 0,62 8,50 0,84 10,88 18,10 4,8 33,68 14,30 0,278 4,89
B1 50-60 4,29 1,9 1,80 8,65 2,50 10,85 17,10 4,6 32,55 13,70 0,216 2,27
BC 70-80 3,82 1,0 14,58 8,70 9,88 15,71 3,4 28,99 11,7 0,229 1,81
C 100-110 3,76 22,85 8,80 2,49 8,92 14,32 3,2 26,44 12,10 0,207 2,26

Tabelul 3
Particularităţile fizico-chimice ale solonceacului. Profilul 67

Orizontul 
genetic

Adâncimea, 
cm

Higrosco-
picitate Humus CaCO3

pH
HCO3

- Cationi schimbabili Reziduu
mineral, 

%

Na 
solub.,

me/
100g
sol

%
Ca++ Mg++ Na+ ∑ Na, % 

din
sumăme/100g sol

I 0-2 0,91 0,4 2,67 10,05 4,84 1,61 3,64 5,60 10,85 51,6 1,113 10,95
II 2-5 1,93 2,0 1,91 9,5 3,26 2,04 2,85 5,80 10,69 54,3 3,285 51,47
III 10-15 2,81 2,1 1,97 10,0 5,35 2,06 1,23 5,90 9,19 64,2 3,660 38,33

Tabelul 4
Particularităţile fizico-chimice ale soloneţului molic. Profilul 68

Orizontul 
genetic

Adâncimea, 
cm

Higrosco-
picitate Humus CaCO3

pH
HCO3

- Cationi schimbabili Reziduu 
mineral,

%

Na 
solub.

me/
100g
sol

%
Ca++ Mg++ Na+ ∑ Na,% 

din
sumă

me/100g sol

A 0-6 3,51 7,1 7,2 23,2 6,2 0,9 30,3 3,0 0,174 0,96
B1 15-25 3,86 7,4 7,8 19,5 7,5 4,5 31,5 14,3 0,437 2,41
B2 30-40 4,73 2,9 1,00 8,8 1,26 16,76 8,4 22,7 47,9 47,4 0,582 7,27

BC
50-60 4,41 1,6 1,04 8,75 1,25 12,53 8,4 4,5, 25,4 17,7 0,711 12,01
70-80 4,38 1,4 0,95 8,10 0,84 21,75 9,2 4,0 35,0 11,4 1,303 19,73

C
90-100 4,31 1,0 0,59 7,9 0,42 17,94 9,2 1,9 29,0 6,6 1,383 4,86
110-120 4,23 1,63 8,0 1,25 17,09 8,8 2,2 28,1 8,0 0,878 13,19
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В составе крупного рода Plantago� 
L������������������������������������    . - Подорожник, насчитывается около 
260 видов, распространенных глав-
ным образом в умеренно-теплых об-
ластях Земного шара, и лишь отчасти 
заходящих в Арктику и горные районы 
тропиков. В дикорастущей флоре Вос-
точной Европы встречаются 16 видов, 
из которых для территории Республи-
ка Молдова приводится 9 видов [1, 3, 
9]: P����������� . ���������cornutii� Gouan, �������������� P������������� . �����������lanceolata� L., ���P��. 
major��  �L., P����������� . ���������maritima� L., ���������� P��������� . �������maxima� Juss��. 
ex�����  ����Jacq., ��������� P�������� . ������media� L., ���������� P��������� . �������scabra� Moench, 
P������������ . ����������tenuiflora �����������������  Waldst�����������  . ��������� et�������  ������Kit���., P����������� . ���������urvillei� 
Opiz., который нередко рассматрива-
ется в качестве подвида (������������  P�����������  . ��������� media����  ���L��. 
subsp. ���������� stepposa��  (Kuprian�������� .) �����Soo��).

В 2006 году при ботаническом 
обследовании резервата с типичной 
степной растительностью, располо-
женного в окрестностях с. Врэнешть 
(3 км к западу от пос. Сынжерея) в 
ботаническом округе “Бэлцкая степь”, 
на территории охранной полосы 
нами был обнаружен новый вид для 
флоры страны P����� ����������������. �������������������schwarzenbergiana��  
Schur��������������������������    - подорожник Шварценберга. 
Правильность определения вида 
проверена в Гербарии БИНа РАН 
(Санкт-Петербург) и подтверждена 
Н.������������   ����������� Н Цвелевым.

Приводим краткое описание ���P��. 
schwarzenbergiana�������  ������Schur�:

Многолетнее растение высотой 
5-40 см, обычно с несколькими цве-
точными стрелками, превышающими 
листья. Листья в базальных розетках, 
3-15 (25) см длины и 0,5- 2,5 см шири-
ны; листовая пластинка от ланцетной 

до узкоэллиптической, цельная или 
неясно зубчатая, с 3 жилками, голая 
или очень редко волосистая, посте-
пенно суживающаяся в черешок, по 
длине равный пластинке. Цветоносы 
слегка желобчатые, голые или с рас-
сеянными прижатыми волосками. Ко-
лосья 3-9 см длиной. обычно около 
1/3 длины стебля, плотные, иногда у 
основания прерывистые. Прицветники 
1,5-2,5 мм длины, голые, овально-эл-
липтические, на верхушке округлые, 
по краям пленчатые, равные или не-
сколько короче чашелистиков; чаше-
листики неравные, почти свободные, 
голые, 2-2,5 мм длины, два передних 
- килеватые, с широким пленчатым 
краем, задние - около 1,5 мм длины, 

без киля. Венчик трубчатый, голый, до 
2,5 мм длины, лопасти венчика около 
1,5 мм длины, овальные, заострен-
ные. Тычинки выдаются примерно на 
3 мм, беловатые. Коробочка 3,5 - 4,5 
мм длины, семена в числе 4-5, около 
1,25 мм, продолговато-эллиптические, 
плоско-вогнутые. Цв. �����������������  VI���������������  -��������������  VII�����������  . (Рис. 1).

Небольшая популяция вида, на-
считывающая несколько сотен осо-
бей, произрастает по днищу неширо-
кой долины с участками засоленной 
почвы на узкой полосе (10) 30 - 50 
метров ширины и 1 км длины, где 
располагается спорадически. Учас-
ток используется для выпаса домаш-
него скота (Рис. 3). 

Новый����������   ��������� вид������  �����рода� Plantago L. (P. schwarzenbergiana Schur)  
во��������������   ������������� флоре��������  �������Молдовы

Д. б. н. Шабанова Г. А., д. б. н. Изверская Т. Д., д. б. н. Гендов В. С.

Ботанический сад (институт) АН Республики Молдова

Prezentat la 30 iulie 2008

 Sumar. Specia Plantago schwarzenbergiana Schur se indică pentru prima dată în flora Republicii 
Moldova. Caracterele diagnostice, corologia şi particularităţile staţionale sunt descrise.
Cuvinte cheie: flora Republicii Moldova, specie nouă, Plantago schwarzenbergiana Schur
Abstract��: Plantago schwarzenbergiana Schur is recorded for the first time from Republic of Moldova. 
The diagnostic characters, distribution and habitat description are given.
Key words: Flora of Republic of Moldova, Plantago schwarzenbergiana Schur, new record

Рис. 1. Plantago���� ��������������� ������������������schwarzenbergiana� Schur��������������������������������������     в естественных условиях произрастания
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На более высоких уровнях доли-
ны и при основании склонов распо-
ложены сильно стравленные луговые 
сообщества пырейно (Elytrigia����  ���re�
pens) - райграсовые (Lolium��������  �������perenne) 
и райграсово – полынково - лебедо-
вые (Atriplex���������  ��������tatarica), засоренные и 
бедные флористически. Подорожник 
здесь приурочен к неглубоким плос-
ким слабо засоленным понижениям 
днища с фрагментами луговой рас-
тительности, среди которых преоб-
ладают бескильницево (Puccinellia� 
distans) - полынные (Artemisia��������  �������santon�
ica) сообщества, полынные (Artemisia� 

santonica), местами пырейно (Elytrig�
ia�������  ������repens) - полынные (Artemisia�����  ����san�
tonica) и бескильницевые (Puccinellia� 
distans), сходные по составу флоры. 
Травяной покров неравномерный, с 
пятнами оголенной почвы, средняя 
высота 20-30 см, общее проективное 
покрытие достигает 65-70%. Видовая 
насыщенность небольшая и состав-
ляет 9 - 16 видов на 100 кв. метров. 
Преобладающие виды сообщества 
Elytrigia�����������������������������    ����������������������������  repens����������������������  , �������������������� Puccinellia���������  ��������distans� 
и Artemisia�����������  ����������santonica� отмечены не-
высокими оценками обилия (3 бал-
ла), сопровождающие их виды - 1-2 
балла. В составе бескильницево-по-
лынкового сообщества встречаются: 
Elytrigia�����������������������������     ����������������������������   repens����������������������   , ��������������������  Poa�����������������   ���������������� annua����������� , ���������Achillea� 
setacea������������������������������������    , ����������������������������������   Atriplex��������������������������    �������������������������  littoralis���������������  , ������������� A������������ . ����������tatarica��, 
Inula����������������������������������    ���������������������������������  britannica�����������������������  , ��������������������� Lepidium�������������  ������������latifolium��, 
Ononis��������������������������������     �������������������������������   arvensis�����������������������   , ���������������������  Plantago�������������   ������������ major������� , �����Scor�
zonera���������������������������������    ��������������������������������  parviflora����������������������  , �������������������� Spergularia���������  ��������salina��, 
Taraxacum�������������������������   ������������������������ bessarabicum������������ , ����������Tripolium� 
vulgare��������������  ���������������. ������������ ���������������Plantago���� ��������������� ������������������schwarzenbergiana� 
распределяется по площади нерав-
номерно, местами образует неболь-
шие пятна с обилием до 3 баллов, а 
на большей части площади он менее 
обилен (1-2 балла). В целом экзем-
плярная насыщенность составляет 
от 2 до 8 особей на 1 кв. м, местами 
совсем исчезает из травяного покро-
ва, появляясь вновь через несколько 
десятков метров. Средняя высота 
растений подорожника в 2006-2007 
годах составляла 15-20 см, несмотря 
на катастрофически жаркую и сухую 
погоду текущего года, растения хоро-

шо цвели (июнь) и плодоносили (пер-
вая половина июля), но к концу июля 
практически закончили вегетацию и 
высохли.

Plantago���� ����������������  ������������������� schwarzenbergiana��  - 
мезогалофильный паннонский вид 
засоленных лугов, основной ареал 
которого находится на территории 
Венгрии и Румынии [5, 6]. В Румынии 
он довольно обычен на засоленных 
лугах лесостепных округов (округа 
Клуж, Галац, Бэкэу, Яшь). Окрест-
ности с. Врэнешть - пока единствен-
ное местонахождение подорожника 
Шварценберга для территории Рес-
публики Молдова, хотя нами было 
предпринято обследование части 
пойм некоторых рек с засоленными 
луговыми сообществами (нижнее 
течение Прута, Реута, Когильника и 
ряда мелких речек). Изолированное 
от общего ареала местонахождение 
вида находится в Украине - в Право-
бережной степи в центральной части 
р. Ингул (Баштанский район Никола-
евской области), где он отмечается 
как очень редкий вид [2, 3].

Учитывая ограниченность общего 
географического распространения 
Plantago����� ���������������  ������������������schwarzenbergiana� по тер-
ритории Европы, и то, что окрестнос-
ти с. Врэнешть – крайняя восточная 
граница ареала и единственное мес-
тонахождение в Молдове, необходи-
мы меры по его защите для охраны 
вида. Наиболее надежным спосо-
бом охраны вида было бы включе-
ние части долины с произрастанием 
Plantago����� ���������������  ������������������schwarzenbergiana� в состав 
охраняемой территории Бельцкой 
степи.
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Рис. 3. Участок долины с произрастанием P����� ���������������. ������������������schwarzenbergiana�.

Рис. 2. Гербарный образец Plantago� 
schwarzenbergiana� Schur
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Introducere

Aria protejată “Flămânda” reprezin-
tă o suprafaţă de pădure, atribuită la 
categoria Rezervaţii naturale, A)Silvice 
(Legea privind fondul ariilor natura-
le protejate de stat. //Monitorul Ofici-
al al Republicii Moldova nr. 66-68 din 
16.07.1998, art. 442). Până în prezent 
nu a fost cunoscută compoziţia floristi-
că şi structura comunităţilor vegetale. 
Pentru realizarea acestui subiect a fost 
cercetată compoziţia floristică a Ariei 
protejate „Flămânda”, cu scopul apreci-
erii valorii, situaţiei actuale şi elaborării 
măsurilor de optimizare a conservării 
biodiversităţii.

Materiale şi metode 

Aria protejată “Flămânda” se află 
în trupul de pădure Flămânda (sub-
parcelele: nr. 123F, 124C,133D, 133I, 
135G, 135H, 137P, 141F). Aparţine În-
treprinderii Silvo-Cinegetice Manta V. 
Este situată la vest de comuna Pelinei, 
raionul Cahul. Este reprezentată de 6 
suprafeţe de pădure cu arborete natural 
fundamentale (17,5ha) de stejar pufos 
(Quercus pubescens), stejar brumăriu 
(Quercus pedunculiflora) şi stejar pe-
dunculat (Quercus robur), 3,2 ha arbo-
rete parţial derivate de stejar cu salcâm 
şi cu gledicie şi 24,7 ha arborete artifi-
ciale de salcâm (Robinia pseudacacia) 
(foto 1,2). Aria protejată este atribuită la 
categoria ecosisteme forestiere de ste-
jar pufos (Quercus pubescens) şi stejar 
brumăriu din Sudul Moldovei (Postola-
che, 2002). Aria protejată “Flămânda” 
este amplasată pe doi versanţi dintr-o 
vale. Versantii sunt cu expoziţie sud-
est, sud-vest şi nord-est. O suprafaţă 

(subparcela 137P) este situată în fundul 
văii. Gradul de înclinare a versanţilor 
este de 6-10 grade. Altitudine 84-166 m. 
Sol cernoziom xerofit de pădure. Apele 
subterane se află la mari adâncimi şi 
practic nu sunt accesibile arborilor.

Cercetările s-au efectuat folosind 
metode acceptate în domeniu (Braun-
Blanquet, 1964; Borza, Boşcaiu, 1965). 
Deoarece unul dintre scopurile acestei 
investigaţii este alcătuirea paşaportului 
ariei protejate, s-au luat în vedere reco-
mandările metodice privitoare la alcătu-
irea paşaportului ariei protejate (Posto-
lache, Teleuţă, Căldăruş, 2004).

Rezultate şi discuţii

Aria protejată “Flămânda” este con-
stituită din comunităţi forestiere şi mici 
suprafeţe cu comunităţi ierboase.

Diversitatea arboretelor. După 
provenienţă în Aria protejată „Flămân-
da” au fost evidenţiate 3 categorii de 
arboreturi: natural fundamentale, deri-
vate şi artificiale. A+rboreturile sunt de 
productivitate inferioară. 

Arboreturi natural fundamentale 
s-au evidenţiat în 3 subparcele cu o 
suprafaţă de 17,9 ha (tabelul 1). Sunt 
arboreturi pure. Compoziţia 10STP. 
În arboret predomină stejarul pufos 
(Quercus pubescens) cu puţin amestec 
de stejar brumăriu (Quercus pedunculi�
flora). Au fost înregistrate câteva exem-
plare de păr (Pyrus pyraster). Vârsta 
stejarului este de 65-80 ani, înălţimea 
– 10-14 m, diametrul tulpinii 18-22 cm. 
Provenienţa stejarului este din lăstari. 
Sunt arboreturi de productivitate inferi-
oară. Volumul masei lemnoase consti-
tuie 33-84 m.c. /ha.

Arboreturi parţial derivate. În 

Aria protejată „Flămânda” (subparcela 
135H) este un arboret de stejar pufos 
cu puţin salcâm şi gledicie, care a fost 
atribuit la categoria de arboret derivat 
(suprafaţa 3,2 ha). Compoziţia arbo-
retului-10ST2SC1GL. Vârsta – 70 de 
ani. Înălţimea – 15m, diametrul tulpi-
nii – 28cm. Volumul masei lemnoase 
– 124 m.c./ha.

Arboreturi artificiale. Au fost 
plantate arboreturi pure de stejar pe-
dunculat pe o suprafaţă de 18,5 ha 
(subparcelele 133I şi 141F) şi arbo-
returi mixte de stejar în amestec cu 
salcâm în subparcelele 133D şi 135 
G. Sunt arboreturi de productivitate in-
ferioară. Acestea necesită a fi înlocu-
ite cu arboreturi similare celor natural 
fundamentale.

Regenerarea naturală: Stejarul 
pufos şi stejarul brumăriu, edificatorii 
comunităţilor vegetale în Aria protejată 
„Flămânda” fructifică rar. Multă ghindă 
este afectată de vătămători, de aceea o 
cantitate mică ghindă este fertilă pentru 
a apărea puiet. După anii cu fructificare 
abundentă, apare puiet de stejar pufos 
şi de stejar brumăriu. Puietul nu este 
îngrijit şi în multe locuri este înăbuşit de 
ierburi. După un an cu fructificare abun-
dentă a stejarului pufos, în subparcela 
123F a apărut mult puiet de stejar pu-
fos. Puietul era umbrit de stratul ar-
buştilor (porumbrel, măceş ş. a.). S-a 
recomandat ca să fie eliminaţi arbuştii 
de porumbrel şi măceş, puietul de ste-
jar pufos a dat în creştere şi numeric. 
Actualmente în suprafaţa dată este un 
efectiv considerabil pentru regenerarea 
stejarului pufos. 

Diversitatea floristică. În Aria pro-
tejată „Flămânda” au fost evidenţiate 
168 de specii de plante vasculare, dintre 
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care 8 specii de arbori, 12 specii de ar-
buşti şi 148 specii de plante ierboase.

Stratul arborilor. Este constituit din 
8 specii de arbori. Quercus pubescens, 
Q.pedunculiflora, Pyrus pyraster, Gledi�
cia triacantos, Morus alba, Ulmus car�
pinifolia, Acer negundo, Robinia pseu�
acacia. În arboretele natural fundamen-
tale domină stejarul pufos (Quercus 
pubescens). Celelalte specii de arbori 
constituie un procent neînsemnat.

Stratul arbuştilor. În Aria proteja-
tă „Flămânda” au fost evidenţiate 12 
specii de arbuşti (Crataegus mono�
gyna, Cotinus coggygria, Lygustrum 
vulgare, Prunus spinosa, Rhamnus 
cathartica, Rosa canina, Rosa spino�
sissima, Amygdalus nana, Cerasus  
fruticosa, Euonymus europaea, Swida 
sanguinea, Sambucus nigra. Arbuştii 
de porumbar (Prunus spinosa), spinul 
cerbului (Rhamnus cathartica), măceş 
(Rosa canina) formează desişuri. Pă-
ducelul (Crataegus monogyna), salbă 
moale (Euonymus europaea), sângerul 
(Swida sanguinea) cresc solitar şi nu 
formează pâlcuri.

Stratul ierburilor. În Aria protejată 
„Flămânda” au fost evidenţiate 148 de 
specii de plante ierboase; Achillea col�
lina, Acinos arvensis, Adonis vernalis, 
Aegonychion purpureo-coeruleum, Al�
yssum rostratum, Agrimonia eupatoria, 
Allium rotundum, Arctium lappa, Arc�
tium tomentosum, Aristolochia clema�
tis, Artemisia absintum, Artemisia aus�
triaca, Artemisia vulgare, Amaranthus 
retroflexus, Anchusa pseudochroleuca, 
Asparagus officinalis, Astragalus glycy�
phyllos, Astragalus ponticus, Atriplex 
hortensis, Aliaria petiolata, Ballota 
nigra, Betonica officinalis, Bothriochloa 
ischaemum, Bromopsis inermis, Bro�
mus arvensis, Buglossoides arvensis, 
Bupleurum falcatum, Calamagrostis 
arundinacea, Cannabis sativa, Carex 
michelii, Centaurea difusa, Centaurea 
solstitialis, Centaurea trinervia, Cepha�

laria uralensis, Cerinte minor, Chelidoni�
um majus, Cherophillum temulum, Cic�
orium intybus, Cirsium arvense, Clema�
tis integrifolia, Clinopodium vulgare, 
Consolida regalis, Corydalis solida, 
Crinitaria villosa, Convolvulus arvensis, 
Coronilla varia, Cucubalus bacifer, Cyn�
odon dactylon, Cynoglosum officinale, 
Dactylis glomerata, Diantus membrana�
ceus, Daucus carota, Dianthus armeria, 
Echium vulgare, Elytrigia repens, Erig�
eron campestre, Eringium rutenicum, 
Euphorbia stepposa, Euphorbia cy�
parissias, Fallopia dumetorum, Falcaria 
vulgaris, Festuca valesiaca, Filipendula 
vulgaris, Fragaria vesca, Galium ap�
parine, Galium molugo, Galium verum, 
Geum urbanum, Glechoma hirsute, Go�
niolimon besserianum, Hesperis tristis, 
Heracleum sibiricum, Hieracium pilosel�
la, Hierocholoe odorata, Hypericum per�
foratum, Inula britanica, Inula salicifolia, 
Iris pumila, Knautia arvensis, Koeleria 
cristata, Lamium purpureum, Lathyrus 
niger, Lapsana communis, Lavatera 
thuringiaca, Leonurus cardiaca, Linaria 
genistifolia, Leopoldia comosa, Mar�
rubium peregrinum, Matricaria perfo�
rate, Medicago romanica, Melampyrum 
nemorosum, Melandrium album, Melica 
transilvanica, Melica uniflora, Melilorus 
officinalis, Nepeta parviflora, Nonea 
pulla, Origanum vulgare, Onopordum 
acanthium, Phlomis pungens, Phlomis 
tuberosus, Phisalis alkekengi, Plantago 
stepposa, Plantago lanceolata, Poa 
angustifolia, Poa bulbosa, Polygonum 
aviculare, Potentilla argentea, Potentilla 
recta, Poterium sangusorba, Primula 
veris, Prunella vulgaris, Pyrethrum cor�
ymbosum, Salvia nemorosa, Ranun�
culus meyrenianus, Rumex confertus, 
Salvia nemoralis, Salvia pratensis, Sal�
via nutans, Sambucus ebulus, Scilla bi�
folia, Sedum maximum, Setaria viridis, 
Silene noctiflora, Stacys recta, Stipa 
capillata, Sonchus arvense, Tanacetum 
vulgare, Taraxacum officnale, Teucrium 

chamaedrys, Teucrium polium, Thalic�
trum minus, Thymus marschallianus, 
Torilis arvense, Trifolium alpestre, Trifo�
lium arvense, Trinia multicaulis, Urtica 
dioica, Verbascum phoeniceum, Ver�
bascum lychnitis, Verbena officinalis, 
Veronica austriaca, Vicia tenuifolia, Vi�
cia dumetorum, Vinca herbacea, Viola 
ambigua, Viola mirabilis, Wincetoxicum 
hirundinaria.

Gradul de acoperire cu ierburi în 
teritoriul ariei protejate constituie 90- 
100% în poieni şi scade până la 30% 
în desişuri. Primăvara devreme, până 
la apariţia frunzelor pe copaci, înflo-
resc viorelele (Scilla bifolia), brebeneii 
(Corydalis solida), grâuşorul (Ficaria 
verna) şi celnuşa (Ornitogalum fimbri�
atum). Puţin mai târziu înfloresc Vinca 
herbacea, Carex micheli, Clinopodium 
vulgare etc. În rezultatul cercetărilor 
efectuate au fost evidenţiate 5 specii de 
plante rare (Adonis vernalis, Asparagus 
officinalis, Cerasus fruticosa, Clematis 
integrifolia,�������������������������   Ornitogalum fimbriatum,� 
Vinca herbacea).

Impacte naturale şi antropice. În 
Aria protejată “Flămânda” este afec-
tat arboretul, stratul ierburilor şi solul. 
Arboretul natural fundamental de ste-
jar pufos este degradat ca rezultat al 
gestionării nechibzuite. Sunt cazuri de 
afectare a unor arbori de către popula-
ţia care se odihneşte în aria protejată. 
În arboret a apărut mult arţar american 
(Acer negundo). Nu se atrage atenţia 
cuvenită la regenerarea naturală a ste-
jarului. Este pronunţată poluarea biolo-
gică ca rezultat al suprafeţelor izolate şi 
înconjurate cu arboreturi de salcâm.

Conservarea biodiversităţii. Aria 
protejată “Flămânda” este o suprafa-
ţă reprezentativă de pădure de stejar 
pufos şi stejar brumăriu caracteristică 
pentru pădurile din sudul Moldovei. 
După compoziţia floristică şi peisagis-
tică este o suprafaţă de pădure valo-
roasă. Include un genofond constituit 

Tabelul 1
Caracterizarea arboretelor din Aria protejată „Flămânda”

 
Parcela,

subparcela
Suprafaţa, 

ha
Categoria arboretului

Compoziţia
arboretului 

Vârsta, 
ani

Inălţimea, 
m

Diametrul, 
cm

Volumul
m13/ha

123F 2,4 Nat. fundam. prod. inf. 10STP 65 10 18 58
124C 13,8 Nat. fundam. prod. inf. 10STP 65 10 18 84
137P 1,7 Nat. fundam. prod. inf. 10ST 55 9 20 33
135H 3,2 Parţial deriv. prod. inf. 7ST2SC1GL 70 15 28 124
133I 0,7 Artificial prod. inf. 10ST 80 14 26 121
133D 17,3 Artificial prod. inf. 8ST2SC 75 10 22 79
135G 1,2 Artificial prod. inf. 7ST3SC 70 15 28 73
141F 17,8 Artificial prod. inf. 10ST 40 8 16 55
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din 168 de specii de plante vasculare, 
dintre care 8 specii de arbori, 12 specii 
de arbuşti şi 148 de specii de ierburi. 
Conţine 6 specii de plante rare (Adonis 
vernalis, Asparagus officinalis, Cerasus 
fruticosa, Clematis integrifolia,��������  Ornito�
galum fimbriatum,���������������   Vinca herbacea). 

Conform Hotărârii Guvernului Mol-
dovei nr. 5 din 8 ianuarie 1975 această 
suprafaţă de pădure a fost luată sub 

protecţia statului, fiind atribuită la cate-
goria arii protejate de păduri valoroase 
(anexa 4)*. Prin Hotărârea Parlamentu-
lui Republicii Moldova nr. 1539 din 25 
februarie 1998, această suprafaţă de 
pădure a fost reconfirmată ca arie pro-
tejată şi atribuită la categoria Rezerva-
ţie naturală, A)Silvică**.

Pentru optimizarea conservării di-
versităţii vegetale, se propune de limitat 

accesul populaţiei în poienile din aria 
protejată. De organizat zonele de agre-
ment în anumite locuri care să reducă 
întrucâtva impactul populaţiei asupra 
vegetaţiei. 

Concluzii

Aria protejată “Flămânda” repre-
zintă un arboret natural fundamental 
(suprafaţă 71 ha) de stejar pedunculat, 
pufos şi de stejar brumăriu, caracteris-
tică pentru pădurile din sudul Moldovei 
şi arborete artificiale de salcâm. Include 
un genofond constituit din 168 de specii 
de plante vasculare, dintre care 8 spe-
cii de arbori, 12 specii de arbuşti şi 148 
de specii de plante ierboase. Este în-
semnată prin prezenţa a 5 populaţii de 
plante rare (Adonis vernalis, Asparagus 
officinalis, Cerasus fruticosa, Clematis 
integrifolia,�������������������������   Ornitogalum fimbriatum,� 
Vinca herbacea).

Pentru optimizarea conservării bio-
diversităţii, sunt necesare anumite mă-
suri de eliminare a arţarului american, 
de substituit arboreturile artificiale de 
salcâm cu arboreturi din stejar pufos.
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Введение

Многими исследователями уста-
новлена пространственная связь меж-
ду расположением эрозионных форм 
рельефа на аэрокосмических снимках 
и топографических картах крупных 
масштабов (т. е. литосферной повер-
хности) и структурой земной коры. На 
картографическом материале хоро-
шо выделяются различные элементы  
ландшафта – спрямленные отрезки, 
коленчатые, под прямым углом изги-
бы русел рек, линейно ориентирован-
ные овраги и балки, направленные на 
встречу основному водотоку, берега 
озёр и болот, а так же полосы расти-
тельности, линейно ориентированные 
цепочки островов и др. [2]. 

Объясняется это тем, что в пер-
вую очередь эрозии подвергаются ос-
лабленные зоны, т. е. зоны разрывов, 
повышенной трещиноватости, поло-
сы дробления, милонитизации и др.

«Среди геологов есть поговорка: 
реки сидят на разломах. Естественно, 
реки ни на чём не сидят и не лежат, 
но они приурочены к прямолинейным 
и дуговым разломам, сформировав-
шимся задолго до появления рек. 
Разломы периодически двигаются, 
поэтому их и находят реки» [3]. 

 Соотношение между этими гео-
морфологическими элементами и 
тектоникой является основой для 
проведения анализа спрямленных 
отрезков речной сети, в целях опре-
деления азимутов простирания раз-

ломных зон, активизировавшихся на 
геоморфологическом этапе развития 
или имеющих длительную историю 
развития с начала их заложения.

Материалы и методы
Применение морфоструктурных 

методов изучения позволяет допол-
нить и существенно уточнить пред-
ставление о тектонике и геологичес-
ком развитии юга Днестровско-Прут-
ского междуречья, расположенного в 
мобильной зоне сочленения фунда-
мента Восточно-Европейской плат-
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формы и более молодыми палеозой-
скими и мезозойскими структурами.

Близость альпийского сооруже-
ния Карпат определила тектоничес-
кую подвижность консолидированных 
частей платформы, значительную 
роль разрывной тектоники, а так же 
высокую активность деструктивных 
четвертичных и современных геоло-
гических процессов, обусловленную 
сложным сочетанием эндогенных и 
экзогенных факторов.

Существенную роль в формиро-
вании современного структурного 
плана региона сыграли тектоничес-
кие разломы. Ими оказано опреде-
ляющее влияние на возникновение 
и пространственную ориентировку 
многих структурных элементов реги-
она, на характер и направленность 
гидрографической сети.

Большой объем бурения на юге 
междуречья при поисках нефти и 
естественных структур для хране-
ния газа, а так же глубинное геоло-
гическое картирование, позволили 
относительно детально изучить стра-
тиграфию, литологию и тектонику ме-
зозойского чехла. Оказалось, что тер-
ритория юга Днестровско - Прутского 
междуречья раздроблена на много-
численные блоки, вертикальные сме-
щения которых превышают 4-5 тыс. 
м. При этом прямыми геологическими 
методами было установлено, что раз-
ломы, как древнего, домезозойского 
заложения, так и позднекиммерийс-
кого возраста образуют густую сеть 
СЮ и СВ простирания [5,6,7] (рис. 1).

Рисунок 1. Схематическая гео�
логическая карта до верхнебаррем�
ской эрозионной поверхности Днес�
тровско-Прутского междуречья. 
Погруженные склоны:1 - Восточно-
Европейской платформы; 2 – Север�
ной Добруджи. Отложения: 3 – вер�
хнего байоса; 4 – нижнего бата; 5 
– среднего и верхнего келловея; 6 
– рифогенной фации верхнего окс�
форда – нижнего кимериджа; 7 – то 
же в глинистой фации, 8 – песчани�
ки, алевролиты, конгломераты и 
глины верхнего оксфорда – нижнего 
кимериджа юго – западного борта 
прогиба. Скважины пробуренные: 9 
– Управлением геологии Молдаской 
ССР; 10 – трестом Крымнефтераз�
ведка; 11 – Одесской геолого – раз�
ведочной экспедицией и роторные 

и колонковые скважины треста Со�
юзбургаз. Границы распространения 
свит: 12 – конгазской; 13 – чадыр – 
лунгской;14 – комратской; 15 – валя 
– пержийской. 16 – разломы в юрских 
– раннемеловых отложениях Днест�
ровско – Прутского междуречья.  

В дальнейшем все эти разломы 
получили интерпретацию по геоло-
гическим, геофизическим, геомор-
фологическим и другим данным, и в 
современном плане, т. е. они являют-
ся унаследованными (рис. 2).

Рисунок 2. Карта разломов вы�
раженных в рельефе Днестровско 
– Прутского междуречья. Разрывные 
нарушения секущие поверхность 
фундамента и толщу осадочного 
чехла (цифры по краям разломов ука�
зывают номера нарушений по спис�
ку): 1 – участки (элементы) зон раз�
ломов глубинного заложения живу�

щих в неоген-четвертичное время; 2 
– разрывные нарушения отражённые 
в рельефе (элементах ландшафта) 
и неоген-четвертичных отложени�
ях; 3 – сбросы и взбросы (бергштри�
хи нанесены на опущенном крыле, на 
поднятом крыле цифры указывают 
амплитуду смещения по неоген-чет�
вертичным отложениям).

Признаки выражения разломов в 
особенностях рельефа: 4 – прямо�
линейные уступы (перепады высот) 
в десятки метров; 5 – линейные 
выположенные уступы (флексуро�
образные перегибы поверхности); 
6 – цепочки линейно выдержанных 
форм рельефа и других элементов 
ландшафта; 7 – прямолинейные (ус�
тупообразные) участки береговых 
линий неогеновых морей (а – позд�
несарматского; б – понтического); 
фиксированность  речных долин и 

Рисунок 2
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берегов озёр; 8 – линейно выражен�
ная ориентировка долины (берегов); 
9 – резкие коленообразные изгибы 
долин; 10 – встречные (а) или рас�
ходящиеся (б) по одной линии доли�
ны разных рек (балок); 11 –границы 
между неотектоническими блоками 
(отличающиеся типами рельефа, 
степенью эрозионной расчленен�
ности, развитием и распростране�
нием форм и элементов рельефа).

Признаки выражения разломов в 
особенностях строения осадочных 
толщ новейших отложений .12 – ли�
нейные участки изменения мощнос�
тей (градиенты), литофаций или 
гипсометрического положения по�
дошвы неогеновых и четвертичных 
отложений; 13 – Кишиневско-Ка�
менская рифовая гряда среднесар�
матского возраста (а – выходы на 
дневную поверхность, б – погребен�
ное продолжение); 14 – эпицентры 
землетрясений.

Разломы: 1 – Среднеднестровс�
кий; 2 – Дунаевцы-Нижнеднестровс�
кий; 3 – Реутский; 4 – Коржеуцкий; 5 
– Среднепрутский; 6 – Ботнянский;7 
– Когильникский; 8 – Леово-Шага�
нинский; 9 – Цыганско-Арцизский; 
11 – Килия –Сулинский; 12 – Кагул-
Измаильский; 13 – Валенско-Туль�
чинский; 14 – Рени-Измаильский; 15 
– Нижнедунайский (Георгиевский); 
16 – Липканский; 17 – Викторовский; 
18 – Чугурский; 19 – Дунайско-Ниж�
непрутский; 20 – Чишмикиойский; 
21 – Ялпугский; 22 – Каменка-Суво�
ровский; 23 – Килия-Рыбницкий; 24 
– Тирасполь-Татарбунарский; 25 
– Фрунзовка-Арциз-Вилковский; 26 
– Введенковский; 27 – Фрунзовка-
Великомихайловский; 28 – Одесская 
зона; 29 – Рышканский (Мамонов�
ский);30 – Реуцельский; 31 – Унге�
ны-Каменский; 32 – Каларашский; 
33 – Красны-Окны-Ниспоренский; 34 
– Хуши-Дубоссарский; 35 – Леово-
Григориопольский; 36 –Кишинев-Ши�
ряевский; 37 – Яргора-Каушанский; 
38 – Рени-Тираспольский;39 – Кри�
нично-Староказачий;40 – Измаил-
Ильичевский; 41 – Черноморский; 42 
– Корнешты-Оргеевский; 43 – Ун�
гены-Драгушены-Тираспольский;44 
– Комрат-Белгород-Днестровский; 
45 – Сулинский. 

Широкое развитие разломов раз-
ного возраста заложения и последу-

ющей активизации свидетельствуют 
о высокой сквозной тектонической 
активности региона, весьма значи-
тельной на этапе морфогенеза.

Для получения более детальной 
характеристики были привлечены 
методы структурно-геоморфологи-
ческого анализа, в частности метод 
изучения мегатрещиноватости.

Под мегатрещиноватостью по-
нимается совокупность всех спрям-
ленных и линейно ориентированных 
элементов рельефа, в особенности 
гидросети, отражающих разрывы и 
трещины. Это отражение было уста-
новлено многими исследователями 
в разных геоструктурных областях 
земного шара [2].

Результаты и обсуждения

Расположение территории юга 
республики Молдова в области тек-

тонической активности на протяже-
нии всей истории геологического раз-
вития, обусловило широкое распро-
странение разрывных нарушений и 
трещин. В подавляющем  большинс-
тве разломы ориентированы по трём 
направлениям: субмеридиональном, 
северо-западном (2900- 3200) и севе-
ро-восточном  (100- 300), в меньшем 
количестве присутствуют разломы 
субширотной ориентировки (рис. 3).

Рисунок 3. Карта роз – диа�
грамм мегатрещиноватости юга 
Молдовы. 1 – роза – диаграмма ме�
гатрещиноватости.

Анализ ориентированности ме-
гатрещин свидетельствует, что им 
свойственны те же закономерности, 
что и установлены для разломов 
прямыми геологическими методами 
[6]. Господствующими простирани-
ями являются субмеридиональная, 
северо-западная и северо-восточ-

Рисунок 3
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ная. Кроме того, возрастает удель-
ный вес мегатрещин субширотной 
ориентировки.

Разломы субмеридиональной ори-
ентировки являются наиболее древ-
ними: время их заложения датируется 
ранним протерозоем. В рифее закла-
дывались разломы субширотные.

Нарушения северо-западной ори-
ентировки и сопряжённые с ними се-
веро-восточные заложения – палео-
зойско-киммерийского возраста.

Неоген-четвертичные (альпийские) 
разломы контролируют границы об-
ластей осадконакопления, и, как пра-
вило, они СВ простирания. Они обус-
ловили появление конкретных зон соч-
ленения неотектонических структур и 
крупных генетически неоднородных 
элементов рельефа, различающихся 
по характеру и направленности экзо-
генных геологических процессов. Они 
предопределили возникновение и спе-
цифический облик некоторых форм 
рельефа (морфологию речных долин, 
появление крутых меандр, прямоли-
нейных участков русел рек и т. д.).

Общий облик роз-диаграмм для 
геоструктурных регионов бывше-
го СССР весьма устойчив. Все, без 
исключения, розы�����������������    ����������������  - диаграммы ука-
зывают на присутствие нарушений 
ортогональной системы: мериди-
анального простирания (355-50) и 

разрывов широтного простирания 
(2750-850). Как правило, более замет-
на роль разрывных нарушений диа-
гональных систем: северо-западных 
и северо-восточных. Таких систем 
насчитывается шесть: СЗ 3550, СЗ 
3150, СЗ 2950,  и  СВ 350, СВ 450, СВ 
550. (рис. 4). 

Рисунок.4. Розы – диаграммы 
суммарной длины отдешифриро�
ванных на КС разломов Восточно 
– Европейской платформы и Аль�
пийского складчатого пояса. Циф�
ры у лучей значения коэффициэнта 
К: А – Русская плита; Б – Скифская 
плита; В – Восточно – Европейская 
платформа в целом; Г – Карпаты; 
Д – Альпийский пояс на территории 
бывшего СССР в целом.

Розы - диаграммы разрывов 
Восточно-Европейской платформы 
демонстрирующих преобладание 
диагонального структурного плана 
– СЗ 3150 и СВ 450. Для Скифской 
платформы преобладают северо-за-
падные разрывы с простиранием СЗ 
3050   [4]. 

Таким образом, для древнего (до 
альпийского) структурного плана ха-
рактерной ориентировкой разломной 
тектоники является субмеридиональ-
ное направление (СЮ) и северо-за-
падное (СЗ). Для альпийского текто-
нического этапа возрастает роль се-

веро-восточной ориентировки (СВ), 
которая хорошо отражает на розах 
- диаграммах мегатрещиноватости.

Широтно-ориентированные разло-
мы хуже других систем выражены  на 
розах - диаграммах. Подобное явле-
ние характерно практически для всей 
территории бывшего СССР. Объясня-
ется это тем, что широтные трансре-
гиональные разломы  являются новы-
ми структурными элементами [4]. 

Выводы

Анализ роз-диаграмм мегатрещи-
новатости юга  Днестровско-Прутс-
кого междуречья, по азимутам зало-
жения трещиноватости, отвечающим 
ослабленным участкам земной коры, 
активизировавшимися на геоморфо-
логическом этапе, и возможно, более 
древним разломным зонам, свиде-
тельствует, что они и контролирова-
ли расположение речных долин. 
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Societatea umană supravieţuieşte 
în prezent într-un mediu natural-antro-
pic în permanentă schimbare, fiind ex-
pusă unei mari diversităţi de situaţii mai 
mult sau mai puţin periculoase, genera-
te de numeroşi factori, atît de proveni-
enţă naturală, cît şi antropică. 

Manifestările frecvente ale fenome-
nelor naturale extreme, cum sînt seis-
mele puternice, secetele, precipitaţiile 
abundente, inundaţiile, alunecările de 
teren, furtunile şi uraganele puternice 
la care se adaugă multiple accidente 
tehnogene şi diversele situaţii sociale 
de conflict, pot avea o influenţă direc-
tă asupra sănătăţii şi nivelului de trai al 
fiecărei persoane, precum şi societăţii 
în ansamblu.

Hazardele şi riscurile de mediu în 
ultimele decenii au căpătat o frecven-
ţă şi intensitate deosebită, ca urmare a 
procesului de încălzire globala a atmo-
sferei.

Aşa cum rezultă din titlu “Hazarde 
meteo-climatice din zona temperată. 
Geneză şi vulnerabilitate cu aplicaţii 
la România”(420 p.), monografia de 
faţă cu un conţinut deosebit de bogat, 
avînd ca autori pe prof. univ. dr. Octa-
via BOGDAN de la Institutul de Ge-
ografie al Academiei Române şi pe 
dr. Ion MARINICĂ, cercetător ştiinţi-
fic principal la Centrul Meteorologic 
Regional Craiova, vine să completeze 
problematica atît de vastă a hazardelor 
şi riscurilor meteo-climatice, din zona 
temperată, inclusiv din România.

Lucrarea este bazată pe studiile 
multianuale efectuate de autori, de 
către cercetătorii diferitelor instituţii 
ştiinţifice şi de producţie din Româ-
nia, precum şi pe rezultatele cercetă-
rilor specialiştilor de profil din întreaga 
lume. În special s-a ţinut cont de expe-
rienţa foarte bogată în domeniul dat a 
instituţiilor specializate ale Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, în primul rînd a Orga-
nizaţiei Meteorologice Mondiale. De 
asemenea, studiul efectuat s-a bazat 

pe datele factologice multianuale ale 
Serviciilor naţionale, acumulate în re-
zultatul efectuării monitoringului evo-
luţiei componentelor mediului înconju-
rător. 

În lucrarea de faţă un accent de-
osebit se pune pe factorii genetici ai 
hazardelor/riscurilor climatice, între 
care se detaşează circulaţia gene-
rală a atmosferei cu efect imediat, 
comparativ cu alte cauze, astronomi-
ce şi în special cu activitatea solară, 

ale căror consecinţe se cumulează în 
timp.

Autorii au făcut o analiză detalia-
tă  asupra tipurilor de circulaţie, as-
pect care sintetizează eforturile multor 
specialişti meteorologi, pe care autorii 
le-au prelucrat într-o manieră ştiinţifică 
remarcabilă, evidenţiind consecinţele 
acestora, respectiv fenomenele meteo-
climatice extreme pe care le induc.

De asemenea, autorii au analizat 
profund şi ceilalţi factori genetici ai 

Hazarde meteo-climatice din zona temperată. 
Geneză şi vulnerabilitate cu aplicaţii la 
România
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hazardelor si riscurilor meteo-climati-
ce, si anume: caracteristicile structurii 
suprafeţei active şi impactul antropic, 
răspunzător, în mare parte, de încăl-
zirea globală a atmosferei. Încălzirea 
globală a atmosferei este considerată 
de autori nu numai cel mai mare risc 
meteo-climatic, dar şi cel mai mare risc 
de mediu, ale cărei consecinţe negative 
se repercutează asupra tuturor geosfe-
relor Terrei.   

Lucrarea evidenţiează principalele 
aspecte care caracterizează hazarde-
le /riscurile meteo-climatice din zona 
climatică temperată, cea mai populată, 
referindu-se în special la cauzele aces-
tora, naturale (astronomice, telurice, 
geografice) şi antropice (modificarea 
suprafeţei active şi poluarea atmosfe-
rei, mai ales cu gaze cu efect de seră).

Aplicaţiile la România constau în 
prezentarea caracteristicilor generale 
şi regionale ale hazardelor/riscuri me-
teo-climatice, precum şi a principalelor 
recorduri climatice şi a gradului de vul-
nerabilitate a teritoriului naţional faţă de 
diferite tipuri de risc, ca şi a gestionării 
riscului.

În dependenţă directă de se află 
gestionarea riscului de mediu indus de 
aceste hazarde care trebuie să aibă 
în vedere politica de mediu pe plan 
mondial şi naţional, căt şi o metodolo-
gie ştiinţifica interdisciplinară adecvată 
pentru studierea lor, aspect foarte bine 
dezvoltat şi poziţionat în lucrare.

Avînd în vedere influenţa mare a 
caracteristicilor suprafeţei active şi mai 
ales a rolului de baraj orografic al cate-
nelor montane, autorii analizează într-
un mod ştiinţific adecvat, caracteristici-
le hazardelor şi riscurilor meteo-clima-
tice din România, ţară care se impune 
in zona temperată printr-o remarcabilă 
arhitectură a reliefului şi printr-o poziţie 
„la răscruce de vînturi” favorabilă pro-
ducerii unei game largi de hazarde/ris-
curi meteo-climatice specifice cu con-
secinţe dintre cele mai grave.

În capitolul privind variabilitatea 
sistemului climatic, de care depinde 
însăşi încălzirea atmosferei, prin peri-
colul iminent pe care îl au consecinţele 
acesteia asupra tuturor componentelor 
de mediu, autorii fac o analiză substan-
ţială, atrăgînd atenţia asupra necesi-
tăţii monitorizării tuturor fenomenelor 
meteo-climatice cu caracter de hazard 
in vederea unei dezvoltări durabile, în 

spiritul programelor internaţionale de 
protecţie a mediului.

Lucrarea reprezintă o sinteză ex-
trem de valoroasă sub aspectul cer-
cetării ştiinţifice, un adevărat tratat de 
climatologie a fenomenului de risc, un 
îndrumar metodologic şi practic, care 
dă o imagine completă asupra tuturor 
hazardelor şi riscurilor meteo-climatice 
din zona temperată cu aplicaţii la Ro-
mânia.

Prin tematica abordată profund şi 
complex, lucrarea de faţă constituie un 
instrument util în practica protecţiei me-
diului înconjurător, în studiul hazardelor 
meteo-climatice din diferite teritorii, ca 
şi pentru învăţămîntul superior de spe-
cialitate şi tuturor unităţilor de cercetare 
şi producţie interesate.

Monografia menţionată se caracte-
rizează printr-un stil concis si la obiect, 
printr-o ilustraţie bogată şi prin referiri 
bibliografice numeroase.

Prin urmare lucrarea autorilor Oc-

Ilie BOIAN, dr. conf. univ., 
prim-vicedirector,

Serviciul Hidrometeorologic de Stat

Erată
În numărul 3 (39) pe pag. 39 a revistei a fost omisă din cauza problemelor teh-

nice figura 1. Climatograma Gaiussen-Walter a anului 2007.

tavia BOGDAN şi Ion MARINICĂ, se 
atribuie la cele mai noi cercetări, care 
se desfăşoară în întreaga lume şi re-
prezintă o contribuţie esenţială la cu-
noaşterea si prevenirea principalelor 
fenomene hidrometeorologice pericu-
loase, fiind rezultatul unei lungi activităţi 
a celor doi autori în domeniul abordat.
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